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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

0. Uvod

SituaCni zprava obsahuje souhrnnou analyzu emisnich a imisnich dat platnych pro uzemi
Moravskoslezského kraje v roce 2015.

Aktualizace emisnich dat byla provedena na zakladé podkladovych udaju a predbéznych
vysledk( emisni bilance 2015 (REZZO) poskytnutych Ceskym hydrometeorologickym
ustavem. Zdrojem dat o emisnich limitech a emisnich stropech jednotlivych stacionarnich
zdroj byla jiz vydana integrovana povoleni véetné jejich zmén. Toto je mozné dohledat v
Informaénim systému IPPC, ktery je vefejné pfistupnym systémem provozovanym
Ministerstvem  Zivotniho  prostfedi  (http://www.mzp.cz/ippc) nebo na strankach
Moravskoslezského kraje v sekci integrovana prevence
(http://wvww.msk.cz/cz/zivotni_prostredi/integrovana-prevence---ippc-41593/).

Udaje o kvalite ovzdusi (imisnikoncentrace) a vyhodnoceni imisniho monitoringu byly prevzaty
z portalu CHMU, kde jsou dostupna data z méficich stanic za rok 2015. Déle byla z tohoto
portalu pouzita data o vymezeni oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi.

Zde je dobré pfipomenout, Ze néktera data poskytnutda CHMU (zejména v emisni &asti) je
nutné brat jako predbézna a v prubéhu nasledujicich mésicl muze dojit k jejich castecné
korekci.


http://www.mzp.cz/ippc
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1. Emisni inventura Moravskoslezského kraje

1.1. Vstupni data pro vyhodnoceni emisi

Emisni bilance za rok 2015 je prezentovana ve struktufe stacionarnich zdroju, navazujici na
Prilohu €. 2 k zakonu o ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sb. Sbér a vyhodnoceni udaji souhrnné
provozni evidence (SPE), ktera je zakladem pro emisni bilanci bodové sledovanych
stacionarnich zdroju REZZO 1 a 2, byl proveden podle nalezitosti pfilohy €. 11 k vyhlasce €.
415/2012 Sb. Jednotlivé sledované stacionarni zdroje REZZO 1 a 2 jsou rozdéleny v
navaznosti na uvodni text pfilohy €. 11 na zdroje, pro néz plati povinnost uplného ohladeni
SPE (REZZO 1), a zdroje vyuZivajici zjednoduSené ohlaseni (REZZO 2 — plynové a olejové
kotelny do 5 MW piikonu a €erpaci stanice).

Skupina hromadné sledovanych stacionarnich zdrojd REZZO 3 zahrnuje modelové
vypocitavané emise z lokalniho vytapéni domacnosti, emise VOC z ploSného pouziti
rozpou$tédel a ze skladek odpadl, emise TZL a NH3 z chovl hospodaFskych zvifat, emise
NH3 z aplikace mineralnich hnojiv, emise TZL z polnich praci, ze stavebnich €innosti, skladek
odpadu a tézby uhli.

Bilance mobilnich zdroju zahrnuje emise ze silniéni dopravy (véetné emisi TZL z otér( a emisi
VOC z odparu palivového systému benzinovych vozidel), Zelezni¢ni, letecké a vodni dopravy
a dale emise z nesilni€nich zdroju (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady,
stavebni stroje, udrzba zelenég, apod.). VypocCet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni metodiky
CDV Brno. Pouzivany modelovy vypocet vyuziva podkladd dopravnich statistik, udaju o prodeji
pohonnych hmot, o skladbé vozového parku a odhadech ro€nich probéhl jednotlivych
kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci vypoc¢itaného podilu na spotiebé& pohonnych
hmot jednotlivych kategorii vozidel a pfisluSnych emisnich faktort. V souladu s metodikou pro
stanoveni emisi v ramci smérnice o emisnich stropech jsou z provozu letadel zahrnuty pouze
emise vnitrostatni a mezinarodni dopravy ze vzletové a pristavaci faze (tzv. LTO cyklus) a
emise letové faze a emise letadel pouze prelétavajicich uzemi CR do této bilance zahrnuty
nejsou.

Z podklad(i energetické bilance zajistované CSU je pro vypodet emisi nesilniCnich zdrojl
provadén odhad spotieby nafty zemeédélskych a lesnich stroju (ve spolupraci s VUZT Praha)
a spotfeby nafty a benzinu pro dal$i specifické skupiny mobilnich zdroju.

Zdroj: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/oez/embil/14embil/uvod_CZ.html

1.1.1. Zdroje udaju REZZO

Zakladnim zdrojem udajl pro zpracovani databazi REZZO 1 a REZZO 2 je souhrnna provozni
evidence. V roce 2015 byl provadén sbér udaju prostfednictvim Integrovaného systémuplnéni
ohlasovacich povinnosti (ISPOP), zavedeného zakonem ¢. 25/2008 Sb. Pro potieby bilance
malych zdroju (domaci topenisté) byla v roce 1997 dokontena metodika zaloZzena na udajich
ze Scitani lidu, domu a byt (SLDB) provedeného v letech 1991 a 2001, jejimz vystupem jsou
Udaje o spotifebé zakladnich druhl paliv spalovanych v domacnostech. Tyto Udaje jsou
kazdoro¢né aktualizovany ve spolupraci s regionalnimi dodavateli paliv a energii. Kone€nym
vystupem databaze REZZO 3 jsou udaje o emisich znecistujicich latek a palivové skladbé
domacich topenist' na urovni jednotlivych obci.

Vedle vytapéni domacnosti jsou v databazi REZZO 3 dopocitavany udaje o emisich tékavych
organickych latek z pouZiti rozpoustédel, a také amoniaku a tuhych znecistujicich latek z
chovll hospodarskych zvifat a stavebni €innosti.

Udaje o emisich znegistuijicich latek ze zdrojil REZZO 4 zahrnuiji silniéni, Zelezniéni, vodni a
leteckou dopravu podle zpracovani Centrem dopravniho vyzkumu (CDV) Brno a nesilnini
mobilni zdroje (zemédélstvi, stavebnictvi apod.) zpracované z udaji o spotfebach pohonnych
hmot (CSU, VUZT).
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1.1.2. Clenéni registru REZZO

Registr emisia stacionarnich zdroju je v navaznosti na zmény zavedené zakonem €. 201/2012
Sb. ¢lenén na vyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 1 a REZZO 2), nevyjmenované
stacionarni zdroje (REZZO 3) a mobilni zdroje (REZZO 4).

S ohledem na zachovani kontinuity s pfedchozimirocniky SituaCni zpravy je zachovano déleni
zdroju znecisStovani ovzdusi v navaznosti na druhy zdroju a jejich tepelné vykony na:

REZZO 1 + REZZO 2

REZZO 1.

zahrnuje stacionarni zafizeni ke spalovani paliv o tepelném vykonu 5 MW a vy$Sim a
zarizeni zvlast zavaznych technologickych procesu. Zafizeni uvedené skupiny byla
dfive oznacovana jako ,velké zdroje znecistovani®.

REZZ0 2:

zahrnuje technologické objekty obsahujici stacionarni zafizeni ke spalovani paliv o
tepelném prikonu od 0,3 do 5 MW a zafizeni zavaznych technologickych procesu,
jakoz i uhelné lomy a obdobné plochy s moznosti hofeni, zapareni nebo uletu
znecCistujicich latek. Uvedena skupina byla dfive oznalovana jako ,stfedni zdroje
znecistovani®.

REZZO 3
zahrnuje technologické objekty obsahujici stacionarni zafizeni ke spalovani paliv o
tepelném vykonu niz§im nez 0,3 MW, zafizeni technologickych proces( nespadaijicich
do kategorie REZZO 1 nebo REZZO 2, plochy, na kterych jsou provadény prace, které
mohou zpusobovat zne€istovani ovzdusi, skladky paliv, surovin, produktll a odpadl a
zachycenych exhalatt a jiné stavby, zafizeni a ¢innosti vyrazné znecist'ujici ovzdusi.
Uvedena skupina byla dfive oznaCovana jako ,malé zdroje znecistovani“.

REZZO 4
zahrnuje mobilni zafizeni se spalovacimi nebo jinymi motory, které zne€ist'uji ovzdusi,
zejména silnicni a motorova vozidla, Zelezni¢ni kolejova vozidla, plavidla a letadla.
Uvedena skupina je oznaovana jako ,mobilni zdroje znecistovani*.
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1.2. Emise hlavnich znecist'ujicich latek

Hlavnimi zneciStujicimi latkami jsou:

tuhé znecistujici latky (TZL)
oxid sifiCity (SOz2)

oxidy dusiku (NOx)

oxid uhelnaty (CO)

tékavé organické latky (VOC)
amoniak (NHs)

Nasledujici tabulka uvadi emise téchto zakladnich znecistujicich latek v roce 2015 na uzemi
Moravskoslezského kraje.

Tabulka 1 - Celkova emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2015

TZL SO NOx
Kategorie zdroju
kt/rok % kt/rok % kt/rok %
REZZO 1 1.63 34.6 16.30 92.1 16.44 72.9
REZZO 2 0.00 0.0 0.00 0.0 0.06 0.3
REZZO 3 - vytapéni 1.18 25.1 1.39 7.8 0.70 31
REZZO 3 - ostatni zdroje 9 1.332 28.4 0.00 0.0 0.00 0.0
CELKEM stac. zdroje 4.14 88.1 17.68 99.9 17.19 76.3
REZZO 4 0.56 11.9 0.01 0.1 5.35 23.7
CELKEM 4.70 100.00 17.70 100.00 22.53 100.00
Kategorie zdrojt o voe s
kt/rok % kt/rok % kt/rok %
REZZO 1 124.41 81.3 1.92 11.1 0.04 1.1
REZZO 2 0.01 0.0 0.00 0.0 0.00 0.0
REZZO 3 - vytapéni 21.70 14.2 2.26 13.1 0.00 0.0
REZZO 3 - ostatni zdroje V) 0.00 0.0 11.14° 64.5 3.48 94.1
CELKEM stac. zdroje 146.12 95.4 15.32 88.7 3.52 95.2
REZZO 4 6.99 4.6 1.96 11.3 0.18 4.8
CELKEM 153.11 100.00 17.28 100.00 3.70 100.00
Poznamky:
1) Polozka ,REZZO 3 —ostatni zdroje” zahrnuje emise hlavnich znecistujicich latek (TZL,

2)

3)

NHs a VOC) ze stavebnich &innosti, polnich praci, chovl hosp. zvifat, aplikace min.
hnojiv a nesledovanych zdroji pouziti rozpoustédel.

Pro polozku schazely udaje o emisich TZL z tézby paliv a ze skladkovani v roce 2015.
Z toho dlvodu byla pouzita pro tuto skupinu zdroju dostupna data za rok 2014.

Pro polozku schazely udaje o emisich VOC z nesledovanych zdroji pouziti
rozpoustédel, z tézby paliv a ze skladkovani v roce 2015. Z toho duvodu byla pouzita
pro tuto skupinu zdroji dostupna data za rok 2014.

Data poskytnutd Ceskym hydrometeorologickym Ustavem je nutné brat jako data pfedb&zna.
Pro zpracovani aktualizace analytické Casti nebyla s ohledem na zpUsob pfipravy emisni
inventury dostupna vSechna aktualni data o emisich. Nékteré udaje byly proto dopocteny podle
dil€ich udaju s vyuzitim trendovych analyz minulych let.
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1.2.1. Tuhé zneciSt'ujici latky

Hlavnim zdrojem emisiprachovych ¢astic je tézky primysl, provoz motorovych vozidel, vyroba
energii a vytapéni domacnosti. Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi TZL na
uzemi Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystizeni historie za roky 2002 az 2015.

Tabulka 2 - Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych znecistujicich latek (TZL)

Emise TZL v celém Moravskoslezském kraji

Kategorie
zdroju [kt/rok]

2002 (2003 [ 2004 | 2005 | 2006 (2007 | 2008 | 2009 (2010 (2011 | 2012 | 2013 (2014 | 2015
REZZO 1+2| 4.69 | 4.89 | 5.26 | 4.37 | 450 | 4.99 | 404 [ 294 | 319 | 2.36 | 2.07 | 232 | 2.04 | 1.63
REZZO 3 3.18 | 3.18 [ 3.09 (3.11 | 298 | 286 (288 | 283|288 271|275 |250 |237 |251
REZZ0O 4 0.77 1078 | 0.74 (| 0.72 | 0.72 | 0.75 [ 0.74 | 0.70 | 0.64 | 0.61 | 0.58 | 0.56 | 0.55 | 0.56
CELKEM 8.63 | 8.84 | 9.09 | 8.20 | 8.20 | 8.60 [ 7.67 | 6.47 | 6.71 | 569 | 5.41 | 5.38 | 4.97 | 4.70

Poznamky:

1) V dobé zpracovani zpravy nebyly k dispozici udaje o emisich TZL ze stavebnich
¢innosti, chovl hosp. zvifat, aplikace min. hnojiv a nesledovanych zdroji pouziti
rozpoustédel za rok 2015. Tyto byly zapoc€teny na stejné urovni jako v roce 2014, kde
jsou udaje k dispozici. Jedna se o kategorii REZZO 3.

Obrazek 1 - Emise TZL jednotlivych skupin zdroji v MSK
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NejvyznamnéjSi zdroje emisi TZL v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjSich zdroju TZL v MSK.
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Tabulka 3 — 10 Nejvyznamnéjsich zdroji emisi TZL v roce 2015 v MSK

EMISE Podil _zue Podil _zoe
. zdroju zdroju
ICP Provozovatel - Nazev provozovny TZL REZZO1-3 REZZO1-4
[t] (%9 (%4
714220271 QrecceelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vlysoké 3353 811 714
770890561 TRINECKE ZELEZARNY.a.s. - Viyroba 207.0 5.00 4.41
surového zeleza
714220281 ArcelprMmaI Ostrava a.s.-zavod 13- 1456 352 310
Ocelarna
715430221 Vveolia _Energie CR,a.s. - Elektrarna 107.6 260 229
Trebovice
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 103.1 2.49 2.20
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10- 101.9 246 217
Koksovna
656510023 EUROVIA Kamenolomya.s., Jakub&ovice 746 1.80 159
nad Odrou
770890571 TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - 66.9 1.62 1.43
Ocelarenska wroba
714828031 TAMEH Czech s.r.0. - Teplarna spole¢nosti 47.1 1.14 1.00
770890461 ENERGETIKA TRINEC a.s.- provozy 43.3 1.05 0.92
teplarny a tepelna energetika
CELKEM 1232.3 29.8 26.2

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, ze na uzemiMSK se da vyspecifikovat 10 nejvyznamnéjsich
zdroju emisi TZL, jejichz souctové emise tvofi cca 29,8% vSech emisi TZL ze stacionarnich
zdroji. Emise téchto deseti nejvyznamnéjSich zdroju se podili na celkovych emisich TZL

vnaSenych do ovzdu$i na uzemi MSK podilem o velikosti cca 26,2%.

Nasledujici tabulka uvadi meziro€ni porovnani emisiu téchto deseti nevyznamnéjSich zdroju
emisi TZL v porovnani let 2014 a 2015. Pokles emisi je pfitom oznacovan znaménkem (-).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

EMISE TZL
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [t]
2014 2015 It] (%4

714220271 | AvceloMital Ostravaa.s.zavod 12- | 45, g 335.3 -116.2 -25.7
Vlysoké pece

770890561 | NINECKE ZELEZARNYa.s. - 315.1 207.0 -108.1 -34.3
Viyroba surového zeleza

714220281 | /vcelorMittal Ostrava as.-zavod 13- | 4445 1456 27.9 237
Ocelarna

715430221 | veolia Energie CR,as. - Elekirarna 116.5 107.6 8.9 77
Trebovice

625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 86.4 103.1 16.7 19.3

714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10- 547 101.9 472 86.2
Koksowna

656510023 EUROMA Kamenolomya.s., 61.5 74.6 13.1 21.2
Jakubcovice nad Odrou

770890571 | [RINECKE ZELEZARNY, as. - 199.4 66.9 1325 66.4
Ocelarenska wroba

714828031 | [AMEH Czech sro. -Teplama 84.3 47.1 372 442
spolecnosti

770890461 ENERGETIKA TRINEC a.s. - 498 433 6.4 12.9
prowozy tepl. a tep. energetika

CELKEM 1536.9 12323 -304.6 -19.8

NejvétSi absolutni narGst emisi TZL v porovnani let 2014 a 2015 byl zaznamenan u
provozovny ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna, kde doSlo k navySeni o 47,2 tun
TZL za rok. To pfedstavuje narust emisi tohoto podniku o 86,2 %.

Naopak nejvétsi pokles emisi v porovnani let 2014 a 2015 byl zaznamenan u podniku
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenska vyroba, kde doslo ke snizeni emisi TZL 0 132,5
tun. To pfedstavuje snizeni emisi tohoto podniku na urovni cca 66,4%.

Celkové se da konstatovat, Zze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju dosSlo mezi lety 2014 a
2015 ke snizeni emisi TZL o 304,6 tun, coz predstavune snizeni 0 19,8 %.
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Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

‘/9 &ﬂoyavﬁkoslemn‘;
raj
1.2.2. Oxid siFiCity

Hlavnim zdrojem emisi SO:2 jsou teplarny a elektrarny, tj. zdroje kategorie REZZO 1.
Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi SOz na Uzemi Moravskoslezského
kraje. Jedna se o vystiZzeni historie za roky 2002 az 2015.

Tabulka 5 - Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SO2)

Emise SOz v celém Moravskoslezském kraji

Kategorie
zdroju [kt/rok]

2002 | 2003 [ 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 [ 2009 [ 2010 [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
?fzzzo 27.29| 27.80|27.35|27.87 | 28.05| 28.80| 21.50| 20.15| 20.47 | 20.35 | 18.90| 18.28 | 17.68| 16.30

REZzZzO 3 | 0.83 | 1.06 | 1.06 | 1.11 | 099 [ 098 | 1.02 | 1.14 | 1.11 | 1.20 | 1.54 | 1.57 | 1.07 | 1.39
REZZO 4 | 0.19 | 0.21 | 0.21 | 0.04 | 0.04 [ 0.05 | 0.05 | 0.01 | 0.01 | 0.01 [ 0.01 | 0.01 | 0.01 | 0.01
CELKEM ([28.31]29.06|28.62|29.02(29.09(29.83|22.57|21.30(21.59 (21.56|20.46| 19.86|18.76 | 17.70

Obrazek 2 - Emise SO: jednotlivych skupin zdroji v MSK

35

Emise SO, [kt/rok]

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

B REZZO1+2 MREZZO3 REZZO 4

Co se tyCe struktury emisi SO2 v MSK, pak nejvétSi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2.
Jejich podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 92,1%. Oproti roku 2014 doSlo
v roce 2015 u téchto zdroji k poklesu emisi SOz 0 1 379 tun.

NejvyznamnéjSi zdroje emisi SOz v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjsich zdroji SO2 v MSK.
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‘ Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Tabulka 6 — 10 Nejvyznamnéjsich zdroji emisi SO2 v roce 2015 v MSK

EMISE Podil _zoe Podil _zoe
. zdroju zdroju
ICP Provozovatel - Nazev provozovny SO; REZZO1-3 REZZO1-4
[t] (%9 (%9
715430221 Vveolia _Energie CR,a.s. - Elektrarna 30009 17.0 17.0
Trebovice
714828031 TAMEH Czech s.r.o.- Teplarnaspole¢nost| 2 802.3 15.8 15.8
770890561 TRINECKE ZELEZARNY.as. - Viroba 24222 13.7 13.7
surového zeleza
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 1746.1 9.9 9.9
714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 1236.3 70 70
pece
770890461 ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy 11465 6.5 65
teplarny a tepelna energetika
714070113 Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelnal 586.8 3.3 3.3
664100371 Veolia Energie CR,a.s. - Teplarna CSA 459.6 2.6 2.6
664100101 Veolia Energie CR, a.s. - TeplarnaKanina 428.0 24 24
718210271 Biocel Paskova.s. 367.5 2.1 2.1
CELKEM 14 196.3 80.3 80.2

Z vySe uvedené

tabulky je zfejmé,

Zze na uUzemi

MSK se da vyspecifikovat

10 nejvyznamnéjSich zdroji emisi SOz, jejichz souctové emise tvofi cca 80,3% vSech emisi
SO:2 ze stacionarnich zdroji. Emise téchto deseti nejvyznamnéjSich zdroji se podili na
celkovych emisich SO2 vnasenych do ovzdu$i na uzemi MSK podilem o velikosti cca 80,2%.

Nasledujici tabulka uvadi meziro€ni porovnani emisiu téchto deseti nevyznamnéjsich zdroju
emisi SOz v porovnani let 2014 a 2015. Pokles emisi je pfitom oznacovan znaménkem (-).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Tabulka 7 — Meziro€ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdrojti emisi SO (2014/2015)

EMISE SO,
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [t]
2014 2015 1] (o4

715430221 | YeoliaEnergieCR,as. - Elekrama | 44545, | 30909 -302.8 92
Trebovice

714828031 | /AMEH Czech s.r.o. - Teplarna 29829 | 28023 -180.6 6.1
spolecnosti

770890561 | |RINECKE ZELEZARNY a.s. - 23959 24222 26.3 1.1
VWyroba suroveho Zeleza

625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 1137.2 1746.1 608.9 535

714220271 | AvcelorMitial Ostravaas.-zavod 12- | ) 14, | 15363 577.1 318
Vlysoké pece

770890461 ENERGETIKA TRINEC a.s.- 14497 11465 303.2 209
provozy tepl. a tepelna energetika

714070113 Energocentrum Vitkovice, a.s. - 789.0 586.8 2022 256
kotelnal

664100371 \C/%"A“a Energie CR,a.s. - Teplarna 518.0 459.6 58.4 113

664100101 | Jeolia EnergieCR, a.s. - Teplama 645.2 428.0 21722 337
Karvina

718210271 Biocel Paskova.s. 269.2 367.5 98.3 36.5

CELKEM 153042 | 141963 -1107.9 72

Nejvétsi absolutni nartist emisi SO2 v porovnani let 2014 a 2015 zaznamenal podnik CEZ, a.s.
— Elektrarna Détmarovice, kde doslo k navySeni o 608,9 tun SOz za rok. To pfedstavuje narust
emisitohoto podniku 0 53,5%. Jedna se tedy i o nejvétsi relativni narist emisi SO2v porovnani
let 2014 a 2015 u top zdroj.

Naopak k vyznamnému poklesu emisi SO doslo u provozovny ENERGETIKA TRINEC a.s.
- provozy tepl. a tepelnd energetika, kde emise SO2 mezoro¢né poklesly o 303,2 tun. To
predstavuje relativni snizeni emisi tohoto podniku o 20,9%.

Celkové se da konstatovat, Ze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doslo mezi lety 2014 a
2015 ke snizeni emisi SOz ato o 1 107,9 tun za rok. Pfedstavuje to relativni mezironi pokles
emisi SOz 0 7,2%.

1.2.3. Oxidy dusiku

Obecné jsou primarnim zdrojem (vytvarejicim az 55 % antropogennich NOx) motorova vozidla.
Mezi dalSi mozné antropogenni zdroje uniku oxidu dusiku je nutné zafadit veSkeré chemickeé
procesy, kde jsou tyto oxidy pfitomny a kde muze k jejich Uniku dojit. Rovnéz spalovaci zdroje
jsou vyznamnymi producenty emisi oxidl dusiku. V Moravskoslezském kraji previadaji nad
emisemi z dopravy emise z primyslovych a energetickych zdroju.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi NOx na uzemi Moravskoslezského
kraje. Jedna se o vystizeni historie za roky 2002 az 2015.
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Tabulka 8 - Moravskoslezsky kraj - Emise oxid dusiku (NOy)

Emise NOx v celém Moravskoslezském kraji

Kategorie
zdroju [kt/rok]

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
?EZZZO 22.25(21.48(22.92(24.02 |122.80|22.99(19.90|18.05]20.12|18.64(17.34|17.75|16.66 | 16.49
REZZO 3 | 0.78 | 0.81 | 0.76 | 0.80 | 0.76 | 0.76 | 0.73 | 0.72 | 0.85 | 0.73 | 0.74 | 0.75 [ 0.64 | 0.70
REZZO 4 (10.04( 981 ( 9.11 [ 855 | 830 (8.16 | 799 | 7.38 | 658 | 6.35 | 596 | 5.74 [ 5.36 | 5.35
CELKEM |33.07]32.10(32.79(33.37 | 31.86|31.91 | 28.62 [ 26.16 | 27.55 | 25.73 | 24.05 [ 24.24 | 22.66 | 22.53

Obrazek 3 - Emise NOx jednotlivych skupin zdroji v MSK
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30,00
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B REZZO1+2 MREZZO3 HREZZ04

Co se ty€e struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2. Jejich
podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 73,2%. Oproti roku 2014 doSlo v roce
2015 u téchto zdroju k poklesu emisi NOx 0 164 tun.

NejvyznamnéjSi zdroje emisi NOx v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjSich zdroji NOx v MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Moravskoslezsky
kraj

Tabulka 9 — 10 Nejvyznamnéjsich zdroji emisi NOx v roce 2015 v MSK

EMISE Podil fe Podil _zoe
. zdroju zdroju
ICP Provozovatel - Nazev provozovny NOx REZZO1-3 REZZO1-4
[t] (%9 (%4
715430221 V?olia Energie CR,a.s. - Elektrarna 28785 16.7 128
Trebovice
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 2713.2 15.8 12.0
714828031 | /AMEH Czech sro. - Teplarna 1901.4 111 8.4
spolecnosti
714220271 ArcelorMittaI Ostrava a.s.-zavod 12- 1103.9 6.4 4.9
Vysoké pece
770890561 TRINECKE ZELEZARNY.a.s. - Viroba 1089.1 6.3 4.8
surového zeleza
714220281 ArcelperttaI Ostrava a.s.-zavod 13- 686.3 40 3.0
Ocelarna
770890461 ENERGETIKA TR'INEC as.- provozy 669.0 3.9 3.0
teplarny a tepelna energetika
718210271 Biocel Paskova.s. 648.4 3.8 2.9
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10- 518.6 3.0 23
Koksowna
664100101 Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina 453.8 2.6 2.0
CELKEM 12662.3 73.7 56.2

Z vySe uvedené

tabulky je zFfejmé,

Zze na uUzemi

MSK se da vyspecifikovat

10 nejvyznamnéjSich zdroju emisi NOx, jejichz souc¢tové emise tvofi cca 73,7% vSech emisi
NOx ze stacionarnich zdroju. Emise téchto deseti nejvyznamnéjSich zdroju se podili na
celkovych emisich NOx vnasenych do ovzdu$i na uzemi MSK podilem o velikosti cca 56,2%.

Nasledujici tabulka uvadi meziro€ni porovnani emisi u téchto deseti nevyznamnéjSich zdroju
emisi NOx v porovnani let 2014 a 2015. Pokles emisi je pfitom ozna¢ovan znaménkem (-).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Tabulka 10 — Meziro¢ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdroji emisi NOx (2014 / 2015)

EMISE NOx
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [t]
2014 2015 1] (9
715430221 | Veolia Energie CR,a.s. - Elektrama | 5,14 2878.5 -140.9 47
Trebovice
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 2787.6 2713.2 -74.4 2.7
714828031 | /AMEH Czech sro. - Teplama 2033.4 1901.4 -132.0 65
spolecnosti
714220271  |/YcelomMitlal Ostrava as.-zavod 12- |41 g g 1103.9 -44.9 3.9
Vlysoké pece
770890561 | JRINECKE ZELEZARNYas. - 1012.7 1089.1 76.4 75
Vyroba surového zeleza
714220281 | AcelorMital Ostavaas.-zavod 13- | 795 g 686.3 292 41
Ocelarna
770890461 | ENERGETIKA TRINEC as.- 792.2 669.0 1232 155
provozy tepl. a tepelna energetika
718210271 Biocel Paskova.s. 5725 648.4 75.9 13.3
714220261 | AYcelorMital Ostrava a.s.-zavod 10- | 544 5 518.6 188.4 57.0
Koksowvna
664100101 | eolia Energie CR,as. - Teplama 4153 4538 385 9.3
Karvina
CELKEM 12 827.6 12 662.3 -165.4 1.3

NejvétSi absolutni i relativni nardst emisi NOx v porovnani let 2014 a 2015 byl zaznamenan
v provozovné ,ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna“, kde doSlo k navySeni
0 188,4 tun NO«x za rok. To pfedstavuje nartst emisi tohoto podniku o 57,0%.

Naopak nejvétSi absolutni pokles emisi byl zaznamenan v provozovné ,Veolia Energie CR,
a.s. - Elektrarna Trfebovice®, kde doSlo ke sniZzeni o 140,9 tun NOx za rok. To pfedstavuje
snizeni emisi tohoto podniku o 4,7 %.

Nejvétsi relativni pokles emisi NOx byl zaznamenan v podniku ,ENERGETIKA TRINEC a.s.
- provozy tepl. a tepelna energetika“, kde emise NOx poklesly meziro¢né o 123,2 tun, coz
predstavuje snizeni emisitohoto podniku o 15,5%.

Celkové se da konstatovat, Ze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju dosSlo mezi lety 2014 a
2015 k poklesu emisi NOx a to 0 165,4 tun za rok. Pfedstavuje to relativni meziroCni pokles
emisio 1,3%.
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1.2.4. Oxid uhelnaty

NejvétSi podil na emisich oxidu uhelnatého do ovzdudi ma vyroba surového Zeleza a
souvisejici provoz koksoven, ktera spada pod kategorii zdroju REZZO 1 + 2.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi CO na uzemiMoravskoslezského kraje.
Jedna se o vystizeni dvanactileté historie za roky 2002 az 2015.

Tabulka 11 - Moravskoslezsky kraj- Emise oxidu uhelnatého (CO)

Emise CO v celém Moravskoslezském kraji

Kategorie
zdrojul [kt/rok]

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
?EZZZO 123.2(134.5|142.21126.3 |132.2(157.6|116.6105.3(119.4(119.8|114.6|122.1(113.3(1244
REZZO 3 | 188 | 20.2 | 19.8 | 21.0 | 20.3 | 204 | 205 | 21.1 | 23.6 | 21.6 | 22.3 | 22.7 | 19.5 [21.70
REZZO 4 | 235 225 | 19.7 | 17.2 | 16.2 | 15.7 | 142 | 125 | 104 | 9.0 8.3 7.6 7.1 7.0
CELKEM |[165.5|177.2|181.6|164.6 | 168.6|193.7 | 151.3|138.9|153.4 (150.4 | 145.2 (152.4|139.9 | 153.1

Obrazek 4 - Emise CO jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2. Jejich
podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 79,2%. Oproti roku 2014 doSlo u

téchto zdroj v roce 2015 k poklesu emisi CO o 3 913 t/rok.

Vliv provozu malych zdroji (zejména lokalnich topenist) je rovnéz nezanedbatelny a dosahuje
v krajském méfitku podilu o velikosti cca 15,7%. U téchto zdroju byl zaznamenan v porovnani

s uplynulym rokem 2014 narust o cca 2 202 tun.

NejvyznamnéjSi zdroje emisi CO v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjSich zdroji CO v MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Tabulka 12 — 10 Nejvyznamnéjsich zdroji emisi CO v roce 2015 v MSK

Podil ze Podil ze
. EMISE CO zdroju zdroju
ICP Provozovatel - Nazev provozovny REZZO1-3 REZZO1-4
[t] RZ| RZ|
770890561 TRINECKE ZELEZARNYa.s. - Viyroba 49020.4 335 32.0
surového zeleza
714220271 ArceloerttaI Ostrava a.s.-zavod 12 385055 26.4 251
Vysoké pece
714220281 ArcelperttaI Ostrava a.s.-zavod 13 15055.9 10.3 98
Oceléarna
770890571 TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - 10316.9 71 6.7
Ocelarenska vyroba
764110171 KOTOUC STRAMBERK, spol.sr.o. - 3555.4 2.4 2.3
wyroba vapna
714070101 VITKOVICE STEEL, a.s. 1637.4 1.1 1.1
707038111 VIADRUS ass. 1631.1 1.1 1.1
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10- 1116.8 0.8 0.7
Koksowna
714070121 VITKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., 431.0 03 03
Zavod 3
714828031 TAMEIV-| Cz_ech s.r.o. - Teplarna 254.6 0.2 0.2
spolecnosti
CELKEM 121524.9 83.2 79.4

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze na uzemi MSK se da vyspecifikovat
10 nejvyznamnéjsich zdroji emisi CO, jejichz souctové emisetvofi cca 83,2% vSech emisi CO
ze stacionarnich zdroji. Emise téchto deseti nejvyznamnéjSich zdroju se podili na celkovych
emisich CO vnasenych do ovzdusina uzemi MSK podilem o velikosti cca 79,4%.

Nasledujici tabulka uvadi meziro€ni porovnani emisi u téchto deseti nevyznamnéjSich zdroju
emisi CO v porovnani let 2014 a 2015. Pokles emisi je pfitom oznacovan znaménkem (-).
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015
Tabulka 13 — Meziro¢ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdroji emisi CO (2014/2015)

EMISE CO
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [t]
2014 2015 It] [
770890561 | NINECKE ZELEZARNY a.s. - 52284.4 490204 | -3264.0 6.2
Wroba surového Zeleza
714220271 | /vcelorMittal Ostravaas.-zawod 12 | 05999 | 385055 | -2394.4 5.9
Vysoké pece
714220281 | /vcelorMittal Ostravaas.-zavod 13 | 54,5 150559 | 1083.9 78
Ocelarna
770890571 | [RINECKE ZELEZARNY, as. - 10268.8 10316.9 48.1 05
Ocelarenska wroba
764110171 | KOTOUC STRAMBERK, spol.sro. | 15447 3555.4 1715.7 93.3
- wroba vapna
714070101 | VITKOVICE STEEL, a.s. 1943.7 1637.4 -306.3 -15.8
707038111 |VIADRUS as. 17905 1631.1 -159.4 8.9
714220261 | /vcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10| 744 11168 3406 439
Koksowna
714070121 | VITKOVICE HEAVY MACHINERY 327.7 431.0 103.3 315
a.s.,Zavod 3
714828031 | /AMEH Czech s.ro. - Teplama 269.7 254.6 151 5.6
spolecnosti
CELKEM 124 372.60 | 1215249 | -2847.7 23

Nejvetsi absolutni nardst emisi CO v porovnani let 2014 a 2015 zaznamenal podnik ,KOTOUC
STRAMBERK, spol. s r.o. - vyroba vapna“, kde dosSlo k navySeni o 1 715,7 tun CO zarok. To
predstavuje narlst emisi tohoto podniku o 93,3%.

Nejvétsi absolutni pokles emisi byl zaznamenan v podniku ,TRINECKE ZELEZARNY,a.s. -
Viyroba surového Zeleza“, kde doSlo ke snizeni o cca 3 264 tun CO za rok. To pfedstavuje
snizeni emisi tohoto podniku o 6,2 %.

Nejvétsi relativni pokles emisi byl zaznamenan v podniku ,VITKOVICE STEEL, a.s., kde
doslo ke snizeni emisi CO o 306,6 tun zarok, coz predstavuje snizeni emisi tohoto podniku o
cca 15,8%.

Celkové se da konstatovat, Ze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju dosSlo mezi lety 2014 a
2015 ke snizeni emisi CO a to o cca 2 847,7 tun za rok. Pfedstavuje to relativni meziro€ni
pokles emisi CO o 2,3%.
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Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

1.2.5. Amoniak

Hlavni zdroj emisi amoniaku pFedstavuje rozklad lidskych i zvifecich biologickych odpadd,
protoZe Zivo€ichové se zbavuji dusiku vyluCovanim mocoviny, ze které je nasledné Cinnosti
mikroorganismu amoniak uvolfiovan. Ostatni antropogenni zdroje se podileji na celkovych
emisich mensim dilem. Z tohoto divodu jsou nejvyznamnéjSim zdrojem emisi zdroje kategorie
REZZO 3 se zapoctenymi zemeédélskymi zdroji.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi amoniaku na uUzemi
Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystiZeni historie za roky 2002 az 2015.

Tabulka 14 - Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku

Emise NHs v celém Moravskoslezském kraji

Kategorie
zdroju [kt/rok]

2002 (2003 | 2004 | 2005 (2006 | 2007 (2008 2009 | 2010 [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
REZZO 1+2| 0.10 | 0.16 | 0.21 { 0.18 | 0.32 [ 0.30 | 0.21 | 0.16 | 0.14 | 0.12 | 0.06 | 0.07 | 0.04 | 0.04

REZZO 3 468 | 442 | 430 [ 4.10 | 3.98 | 3.79 [ 3.62 | 3.62 [ 3.51 | 3.39 | 3.33 | 3.37 | 3.53 | 3.48
REZZ0O 4 0.18 | 0.20 | 0.20 | 0.19 | 0.19 [ 0.21 | 0.21 | 0.21 [ 0.20 | 0.20 (0.18 | 0.17 | 0.18 | 0.18
CELKEM 497 | 479 | 470 (4.47 | 449 | 431 | 4.04 | 3.99 (3.84 | 3.70 | 3.57 | 3.61 | 3.74 | 3.70

Obrazek 5 - Emise NHz jednotlivych skupin zdroji v MSK

5,5
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4,5 -
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Emise NH; [kt/rok]

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

W REZZO1+2 MREZZO3 REZZO 4

NejvétSim primyslovym producentem emisi amoniaku je v kraji podnik ,ROCKWOOL, a.s.,
vyrobni zavod Bohumin“ s emisemiNHs na urovni 31,9 tun/rok. Vzhledem ke zdroju v kategorii
REZZO3 jsou tyto emise zanedbatelné a neni proto uvadén rozbor nejvyznamnéjSich zdroju
amoniaku jako u jinych Skodlivin.
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1.2.6. Organické latky

Jedna se o Sirokou skupinu rdznorodych latek, u kterych neni mozné uvést zadny konkrétni
pfiklad reprezentativni latky. Pro ucely vyhlaSky ¢€.415/2012 Sb., o pfipustné udarovni
znecCidtovani a jejim zjiStovani a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zéakona o ochrané
ovzdusi jsou dle §21 této vyhlasky organickeé latky déleny na:

a) tékavé organické latky, které jsou klasifikovany jako latky karcinogenni, mutagenni a
toxické pro reprodukci a jimz jsou pfifazeny standardni véty o nebezpecnosti H340,
H350, H350i, H360D nebo H360F, nebo které musi byt témito vétami oznaCovany, s
vyjimkou benzinu,

b) halogenované tékavé organické latky, jimz jsou pfifazeny standardni véty o
nebezpecnosti H341 nebo H351, nebo které musi byt témito vétami oznacovany,

c) benzin a tékaveé organicke latky, které nespadaji pod pismeno a) nebo b).

V ramci Moravskoslezského kraje i celé CR jsou dominantnim zdrojem organickych latek
zdroje kategorie REZZO 3. Pod skupinou v tomto dokumentu nazyvanou ,VOC* zahrnujeme
latky oznacené kddem

a) 1050 organickeé latky vyjadiené jako TOC
b) 1051 tékaveé organické latky (VOC)

Nékteré zdroje uvadély emise v roce 2015 pod kédem 1050, jiné zdroje pod kédem 1051.
Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi VOC na uzemi Moravskoslezského
kraje za roky 2002 az 2015.

Tabulka 15 - Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)

Emise VOC v celém Moravskoslezském kraji

Kategorie
zdroju [kt/rok]

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

REZZO

142 3.36 [ 3.31 ]| 252 | 285|288 | 243|264 | 249 | 3.09 | 288 | 281 | 2.63 | 254 | 1.92

REZZO 3 |21.04)120.07(19.53(19.41(19.32|19.06|18.17|16.97 |17.26 [ 15.73| 15.32|13.76 | 13.25|13.40

REZZO 4 | 583 | 544 [ 465 | 407 | 394 | 387 | 3.40 | 295 | 257 (234 | 215 | 2.02 | 1.98 | 1.96

CELKEM |30.23 (28.81|26.71|26.33|26.14| 25.36(24.21 [ 22.41 [ 22.91 | 20.95| 20.28|18.40 [ 17.76 | 17.28

Poznamky:

1) V dobé zpracovani zpravy nebyly k dispozici udaje o emisich VOC ze stavebnich
Cinnosti, chovll hosp. zvifat, aplikace min. hnojiv a nesledovanych zdroji pouziti
rozpoustédel za rok 2015. Tyto byly zapocteny na stejné urovni jako v roce 2014, kde
jsou udaje k dispozici. Jedna se o kategorii REZZO 3.
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Tabulka 16 — 10 Nejvyznamnéjsich zdroji emisi VOC v roce 2015 v MSK

Podil ze Podil ze
. EMISE VOC zdroju zdroju
ICP Provozovatel - Nazev provozovny REZZO1-3 REZZO1-4
[t] (%9 (%9
711840041 Teva Czech Industries s.r.o. 500.8 3.3 2.9
812000612 STYROTRADE a.s. - Rymaiov 245.1 1.6 1.4
704911051 HYUNDAI MOTOR MANUFACTURING 176.9 12 10
CZECH, s.r.0.
614990021 AL INVEST Bfidliéna,a.s. 149.4 1.0 0.9
714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10- 70.4 05 04
Koksowna
718210271 Biocel Paskova.s. 50.3 0.3 0.3
770890551 TRINECKE ZELEZARNY, as. - 37.0 0.2 0.2
Koksochemickéa wyroba
713760061 OKK Koksowny, a.s. - Koksovna Svoboda 32.2 0.2 0.2
669398341 TATRA TRUCKS a.s. - technologicky 301 0.2 01
provoz
699931031 PLAKOR CZECH s.r.o. 24.4 0.2 0.1
CELKEM 1316.5 8.5 75

Tyto zdroje tvofi z celkovych emisi organickych latek do ovzdusi pouhych cca 7,5%. Ostatni
emise pripadaji pravdépodobné zejména dalS§im nesledovanym zdrojim pouzivajicim
rozpou$tédla. Nasledujici tabulka uvadi meziro€ni porovnani emisi u vySe uvedenych deseti
zdroju emisi organickych latek vyjadfenych jako TOC v porovnani let 2014 a 2015. Pokles
emisi je pfitom oznaCovan znaménkem (-).
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Tabulka 17 — Meziro¢ni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdroji emisi VOC (2014/2015)

EMISE VOC
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [t]
2014 2015 [t] [%9
711840041 Teva Czech Industries s.r.o. 301.8 500.8 199.0 65.9
812000612 STYROTRADE a.s. - Rymarov 167.9 245.1 77.2 46.0

HYUNDAI MOTOR
704911051 MANUFACTURING CZECH. s r.o. 175.6 176.9 1.3 0.8

614990021 | AL INVEST Bfidlicna, a.s. 175.6 149.4 262 149

714220261 | AvcelorMitial Ostrava a.s.-zavod 10- | 4, 4 70.4 38.4 119.8
Koksowna

718210271 Biocel Paskova.s. 69.9 50.3 -19.6 -28.1

TRINECKE ZELEZARNY, as. -

770890551 Koksochemicka wyroba

48.5 37.0 -115 -23.8

OKK Koksowny, a.s. - Koksowna

713760061 Svoboda

105.6 32.2 -73.4 -69.5

669398341 | /ATRA TRUCKSas. - 336 301 35 103
technologickyprovoz

699931031 PLAKOR CZECH s.r.0. 15.6 24.4 8.8 56.4

CELKEM 1126.1 13165 190.4 16.9

Nejvétsi absolutni nardst emisi VOC v porovnani let 2014 a 2015 zaznamenal podnik ,Teva
Czech Industries s.r.0.“, kde doslo k navySeni emisi VOC o 199 tun za rok. To pfedstavuje
narlst emisi tohoto podniku o 65,9%.

Nejvétsi relativni narist emisi VOC v porovnani let 2014 a 2015 zaznamenal podnik
LArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna®“, kde doslo k navySeni emisi VOC o 38,4 tun
za rok. To predstavuje narust emisi tohoto podniku o 119,8%.

Nejvétsi absolutni pokles emisi VOC v porovnani let 2014 a 2015 zaznamenal podnik
,Koksovna Svoboda“, kde doSlo ke snizeni emisi VOC o 73,4 tun za rok. To pfedstavuje
snizeni emisi tohoto podniku 0 69,5%. Je to zarover nejvysSsi relativni pokles.

Celkové se da konstatovat, Ze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju dosSlo mezi lety 2014 a
2015 k narastu emisi VOC ato o cca 190,4 tun za rok. Pfedstavuje to relativni meziro¢ni narlst
emisi VOC o0 16,9%.
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1.2.7. PAU, PCB, PCDD/F atézké kovy

Dominantnimi zdroji emisi téchto Skodlivin jsou provozy pro vyrobu Zeleza a spalovaci zdroje.
Nasledujici prehledy uvadi nejvyznamnéjsi primyslové zdroje téchto Skodlivin.

1.2.7.1. Polyaromatické uhlovodiky - PAU

NejvyznamnéjSi primyslové zdroje v MSK uvadi nasledujici tabulka, ve které je rovnéz ihned
vystizeno porovnani emisi téchto zdrojl v letech 2014 a 2015.

Tabulka 18 — Vyznamné zdroje emisi PAU v MSK a jejich meziro¢ni zména emisi (2014/2015)

EMISE PAU
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [ka]
2014 2015 [ko] (4

713760061 | OKK Koksowny, a.s - Koksowna 33.08 30.27 28 85
Swvoboda

714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10- 20.00 20.10 01 05
Koksowna

770890551 | [RINECKE ZELEZARNY; as. - 2401 16.16 7.8 327
Koksochemicka vyroba

699931081 CROMODORA WHEELS s.r.o. 0.13 1.26 1.1 896.0

714070101 VITKOVICE STEEL, as. 2.22 0.98 -1.2 -56.1

714828031 | /AMEH Czech s.r.o. - Teplarna 067 050 -0.2 -26.0
spolecnosti
AWT Rekultivace a.s. - Suska

755638041 uhelnych kalti GSM 0.03 0.24 0.2 594.1

714070113 Energocentrum Vitkovice, a.s. - 031 0.23 01 6.7
kotelna |

755638031 | AWT Rekultivaceas. - Suska 0.00 0.22 02 9508.7
uhelnych kalt 9. kvéten

714828161 Hayes Alukola 6.00 0.10 5.9 -98.3

CELKEM 86.4 70.04 -16.4 -19.0
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1.2.7.2. Polychlorované bifenyly - PCB

V evidenci REZZO se nachazeji na uzemi MSK pouze dva primyslové zdroje PCB
s nenulovymi emisemi. Jsou uvedeny v nasledujici tabulce.

Tabulka 19 — Vyznamné zdroje emisi PCB v MSK a jejich meziroéni zména emisi (2014/2015)

i EMISE PCB Zména
1P Provozovatel - Nazev [0]
provozovny
2014 2015 [g] 1%
Veolia Energie CR,a.s. —
715430221 Elektrarna Trebovice 4 4 0 0
Veolia Energie CR, a.s. -
664100371 Teplérma ESA 2 2 0 0
CELKEM 6 6 0 0

1.2.7.3. Polychlorované dibenzodioxiny a dibenzofurany PCDD/F

V evidenci REZZO se nachazeji na uzemi MSK pouze Ctyfi primyslové zdroje PCDD/F
s nenulovymi emisemi. Jsou uvedeny v nasledujici tabulce.

Tabulka 20 — Vyznamné zdroje emisi PCDD/F v MSK a jejich meziroéni zména emisi (2014/2015)

EMISE PCDD/F
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [a]
2014 2015 [a] [%4
770890561 TRINECKE ZI,ELEZV RNY.a.s. - 7.650 7.000 -0.650 -8.5
VWroba surového Zeleza
ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-
714220271 Vysoké pece 2.514 2.000 -0.514 -20.4
714220281 ArcelperttaI Ostrava a.s.-zavod 13- 1462 2000 0538 368
Ocelarna
770890571 TRIN,ECKE ,ZE!‘EZ RNY, a.s. - 1.032 1.000 -0.032 -3.1
Ocelarenska wroba
CELKEM 12.658 12.000 -0.658 -5.2

1.2.7.4. Tézké kovy
Do skupiny sledovanych tézkych kovl patfi tyto:

e Kadmium (Cd)
e Ritut (Hg)
e Olovo (Pb)
e Arsen (As)
e Chrom (Cn)
o Med (Cu)
e Nikl (Ni)

e Selen (Se)
e Znek (zn)

NejvyznamnéjSi primyslové zdroje v MSK uvadi nasledujici tabulka, ve které je rovnéz ihned
vystizeno porovnani emisitéchto zdroju v letech 2014 a 2015. Dale je zde uveden soucetemisi
vSech zdroju kategorie REZZO 1 a REZZO 2 v letech 2014 a 2015 a jejich porovnani pro kazdy
tézky kov zviast.
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Tabulka 21 — Vyznamné zdroje emisi TK v MSK a jejich meziroéni zména emisi (2014/2015)

EMISE
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [kg/rok]
2014 2015 [kg] (94
Kadmium
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 12.89 33.66 20.77 161.1
714070101 VITKOVICE STEEL, a.s. 0.21 10.98 10.77 5153.6
614990021 AL INVEST Bfridlicna, a.s. 7.25 8.97 1.72 23.7
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 130.00 63.42 -66.58 -51.2
Rtut’
715430221 | Veolia Energie CR,as. - Elektrama | 4q 45 151.03 101.41 204.37
Trebovice
ENERGETIKA TRINEC as. -
770890461 provozy teplarny a tepelna 82.20 90.99 8.79 10.69
energetika
TRINECKE ZELEZARNY,a.s. -
770890561 Vroba surového Zeleza 127.00 80.20 -46.80 -36.85
Soucet zdroju REZZO 1 + REZZO 2 499.00 407.64 -91.357 -18.3
Olovo
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 1093.6 980.2 -113.371 -10.4
714070101 VITKOVICE STEEL, a.s. 9.2 632.3 623.109 6772.9
714828031 | |AMEH Czech s.ro.-Teplama 145 53.8 39.276 270.9
spolecnosti
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 7160.0 1750.3 -5409.702 -75.6
Arsen
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 17.23 52.42 35.19 204.3
614990021 AL INVEST B¥Fidliéna, a.s. 8.78 10.17 1.39 15.8
714828031 | /AMEH Czech sro.-Teplama 6.44 5.32 -1.12 -17.3
spolecnosti
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 81.00 73.12 -7.88 -9.7
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EMISE
. Zména
ICP Provozovatel - Nazev provozovny [kg/rok]
2014 2015 [kg] (%4
Chrom
604420011 MASSAG, a.s. 2.37 14.12 11.75 495.8
713838061 | S/TA CZas.-spalomaNO 9.99 6.52 -3.47 347
Ostrava
669398071 GalvanKo s.r.o. 5.93 4.05 -1.88 -31.7
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 89.00 28.21 -60.79 -68.3
Méd’
669398071 GalvanKo s.r.o. 1.09 4.15 3.06 280.7
713838061 | oA CZas.-spalonaNO 1.06 311 2.05 193.4
Ostrava
604420011 MASSAG, ass. 2.27 2.31 0.04 1.8
Soucet zdroju REZZO 1 + REZZO 2 115.00 9.58 -105.42 -91.7
Nikl
625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s. 287.03 262.36 -24.67 -8.6
739501031 Saft Ferak a.s. 5.39 12.44 7.05 130.8
669398071 GalvanKo s.r.o. 3.25 6.05 2.80 86.2
Soucet zdroju REZZO 1 + REZZO 2 305.00 287.51 -17.49 -5.7
Zinek
714070103 VITKOVICE ENWVI 417.00 562.00 145.00 34.8
604420011 MASSAG, a.s. 95.00 515.49 420.49 442.6
714070821 | Vitkovické slévamy, spol.s r.o. - 62.00 120.00 58.00 935
divize Slévarna barevnych kow
Soucet zdroji REZZO 1 + REZZO 2 1473.00 1487.19 14.19 1.0
Selen
604420011 MASSAG, a.s. 0.77 0.73 -0.04 -5.2
Soucet zdroju REZZO 1 + REZZO 2 0.77 0.73 -0.04 -5.2
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1.2.7.5. Celkova bilance PAU, PCB, PCDD/F a téZkych kovu vcéetné emisi z lokalniho vytapéni
Nasledujici tabulky uvadi celkovou bilanci vySe uvedenych Skodlivin v MSK v letech 2013 az

2015.
Tabulka 22 - Moravskoslezsky kraj - Emise PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovti v roce 2013

MSK — emise PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovu

Kategorie PCDD/

e PAU | PCB Cd Hg Pb As Cr Cu Ni Se Zn
zdroju F

tlrok | g/rok | glrok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok [ t/rok | t/rok | t/rok | t/rok [ t/rok

REZZO 1+2 | 0.424|0.129| 149 |0.170| 0.499 | 7.467 | 0.104 | 0.286 | 0.439 | 0.090 | 0.000 | 2.696

REZZO 3 1.790 | 12.10 | 0.320 | 0.004 | 0.007 | 0.079 | 0.028 | 0.106 | 0.035 [ 0.019 | 0.011 | 0.277

CELKEM 2214 |12.229( 15.22 |0.174 [ 0.506 | 7.546 | 0.132 [ 0.392 |0.474 |0.109 (0.011 |2.973

Tabulka 23 - Moravskoslezsky kraj - Emise PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovti v roce 2014

MSK — emise PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovti

Kategorie PCDD/

= PAU | PCB Cd Hg Pb As Cr Cu Ni Se Zn
zdroju F

tlrok | g/rok [ gfrok | t/rok | t/rok | tirok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok [ t/rok | t/irok

REZZO 1+2 | 0.207 | 46.3 13.0 |0.130|0.376 | 7.160 | 0.081 | 0.089 [ 0.115 | 0.305 | 0.001 | 1.473

REZZO 3 1547 | 104 | 0.275 | 0.003 | 0.006 | 0.068 | 0.024 | 0.090 | 0.030 | 0.017 | 0.010 | 0.240

CELKEM 1.754 | 56.7 | 13.275 [ 0.133 | 0.382 | 7.228 | 0.105 | 0.179 |0.145 (0.322 | 0.011 |1.713

Tabulka 24 - Moravskoslezsky kraj - Emise PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovti v roce 2015

MSK — emise PAU, PCB, PCDD/F a tézkych kovu

Kategorie PCDD/

A PAU | PCB Cd Hg Pb As Cr Cu Ni Se Zn
zdroju F

tlrok | g/rok | g/rok tlrok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok [ t/rok | t/rok | t/rok | t/rok

REZZO 1+2 | 0.070 | 6.0 120 | 0.063|0.408 | 1.750| 0.073 | 0.028 | 0.010 | 0.288 [ 0.001 | 1.487

REZZO 3 1.662 | 10.98 | 0.235 | 0.004 | 0.007 | 0.077 | 0.028 | 0.101 | 0.034 [ 0.019 | 0.010 | 0.278

CELKEM 1.732 | 16.98 | 12.235 | 0.067 | 0.415 | 1.827 | 0.101 | 0.129 | 0.044 |0.307 |0.011 |1.765
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2. Imisni inventura Moravskoslezskeho kraje za rok
2015

2.1. Imisni limity

Imisni limity jsou uvedeny v pfiloze €.1 k zakonu €.201/2012 Sb. Zde jsou stanoveny imisni
limity a povoleny pocet jejich pfekroCeni nasledujicim zpisobem.

2.1.1. Imisni limity vyhlaSené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet
jejich prekroceni

Tabulka 25 - Imisni limity pro ochranu zdravi lidi

Znecist'ujici latka Doba primérovani Imisni limit Max. pocet prekroceni
1 hodina 350 yg.m-3 24
Oxid sificity
24 hodin 125 pg.m=3 3
1 hodina 200 pyg.m-3 18
Oxid dusicity
1 kalendaini rok 40 yg.m-3 0

Maximalni denni
Oxid uhelnaty . 10 mg.m= 0
osmihodinowy pramér 9

Benzen 1 kalendaini rok 5 ug.m-3 0
24 hodin 50 ug.m-3 35

Castice PMyo
1 kalendaini rok 40 yg.m-3 0
Castice PMs 1 kalendafni rok 25 ug.m=3 0
Olovo 1 kalendaini rok 0,5 ug.m-3 0

Y Maximalni denni osmihodinova primérna koncentrace se stanovi posouzenim
osmihodinovych klouzavych primér( pocitanych z hodinovych (daji a aktualizovanych
kazdou hodinu. Kazdy osmihodinovy primér se pfifadi ke dni, ve kterém konci, tji. prvni
vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 pfedeslého dne a 01:00
daného dne. Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.
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Tabulka 26 - Imisni limity pro ochranu ekosystéml a vegetace

Znecistujici latka Doba priumérovani Imisni limit
Oxid sificity kalendafni rok a Zimni obdobi (1. Fijna — 31. bfezna) 20 yg.m-3
Oxidy dusiku 9 1 kalendaini rok 30 yg.m-3

D Soucet objemovych pomért (ppbv) oxidu dusnatého a oxidu dusi¢itého vyjadreny
v jednotkach hmotnostni koncentrace oxidu dusicitého.

2.1.3. Imisni limity pro celkovy obsah znecistujici latky v ¢asticich PMio
vyhlasené pro ochranu zdravi lidi

Tabulka 27 - Imisni limity celkovy znecistujici latky v ¢asticich PMio

Znecistujici latka Doba priamérovani Imisni limit
Arsen 1 kalendaini rok 6 ng.m=3
Kadmium 1 kalendé&rni rok 5ng.m-3
Nikl 1 kalendaini rok 20 ng.m-3
Benzo(a)pyren 1 kalendarni rok 1ng.m3

2.1.4. Imisni limity pro troposféricky ozon

Tabulka 28 - Imisni limity pro troposféricky ozon

Ugel vyhlaseni Doba priamérovani Imisni limit Max. pocet prekroceni

) Maximalni denni
Ochrana zdravi lidi 9 120 yg.m=3 25
osmihodinowy pramér 2

Ochrana vegetace ? AOT40 4 120 pyg.m-3.hod 0

D PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zakladé praméru za 3 kalendarni roky.

2 Maximélni denni osmihodinova priumérna koncentrace se stanovi posouzenim
osmihodinovych klouzavych priméri pocitanych z hodinovych udaji a aktualizovanych
kazZdou hodinu. Kazdy osmihodinovy primér se pfifadi ke dni, ve kterém konci, tj. prvni
vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 pfedeslého dne a 01:00
daného dne. Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.

% PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zakladé priméru za 5 kalendarnich let.

4 Pro ucely tohoto zakona AOT40 znamena soucet rozdilli mezi hodinovou koncentraci vets$i
nez 80 ug.m=(=40 ppb) a hodnotou 80 ug.m=3v dané periodé uZzitim pouze hodinovych hodnot
zmérenychkazdy den mezi 8:00 a 20:00 SEC, vypoéteny z hodinovych hodnot v letnim obdobi
(1. kvétna — 31. Cervence).
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2.2. Méreni imisi v Moravskoslezském kraiji

2.2.1. Lokality méreni
Nasledujici tabulky uvadi seznam lokalit, ve kterych bylo v roce 2015 provadéno imisni méfeni.
Stanice jsou rozdéleny podle okresu.

2.2.1.1. Okres Bruntal

V okrese Bruntal se v roce 2015 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych v nasledujici
tabulce:

Tabulka 29 - Imisni monitoring v okrese Bruntal

) Klasifikace
Lokalita Souradnice Viastnik . Kaéd Mérena velicina
SO2, NO, NOg2, NOy, Og,
TRYMA
CO, PMio
. TRYMP PAHs
L 49° 56" 2.805" 5§ ZU,
Rymarov . B/U/R
17°16°10.697" vd MSK
TRYMV VOC
TRYMO Tézké kovy v PMio

Zmény v imisnim monitoringu v okrese Bruntal:
e Kdatu 31.12.2014 bylo ukonéeno méfeni na stanici v Bruntal (2003 dle ISKO)

e Kdatu 31.12.2014 bylo ukoneno méfeni na stanici v Karlové Studance (2007 dle
ISKO).

e Kdatu 5.1.2015 bylo zahajeno méfeni na stanici v Rymaroveé (2031 dle ISKO)

2.2.1.2. Okres Frydek - Mistek

V okrese Frydek - Mistek se vroce 2015 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych
v nasleduijici tabulce:

Tabulka 30 - Imisni monitoring v okrese Frydek - Mistek

Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik =5 Kod Mérena velic¢ina

TBKRA SOz, NO, NO2, NOy, O3
o 49° 30" 9.393" 5§ L
Bily Kfiz ] CHMU B/R/N-REG
18°32718.819" vd

TBKRO PMuo, t&Zké kovy v PMio

. A 49° 33" 33.176" s$ . .
Celadna CHMU B/R/N-NCI TCELM PMio, PMzs
18° 20" 54.076" vd

, . 49°40°18.448" s$ “ .
Frydek - Mistek CHMU B/S/R TEMIA NO, NO2z, NOyx, PMio, PMz5
18°21" 3.853" vd

SOz, NO, NO2, NOy, CO,

THLOA
Horni Lomna 49731748.902" 53 20, B/R/N O Pho
i
18°38°19.102" vd MSK THLOP PAHs
THLOV VOC
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THLOO TéZké kovy v PMio

TMUJIM PMuo

49°30° 7.251"s§ | CHMU,
Mosty u Jablunkova B/R/A-NCI TMUJP PAHs
18°44°28.174"vd |  MSK

TMUJO Tézké kovy v PMio
o 49° 35" 39.093" 5§ .
Navsi u Jablunkova CHMU B/R/N-REG TNUJIM PMio
18° 44" 38.275" vd
49° 40" 20.563" 5 , NO, NO2, NOx, PMio, BZN,
Tfinec - Kanada 1 MUTE BIUIR TTRKA )
18° 38" 34.936" vd TLN
TTROA PMio, PMzs, O3
5 49° 40° 5.209" s§ L
Tfinec - Kosmos CHMU B/U/R
18° 40" 40.077" vd
TTROD BZN

Zmény v imisnim monitoringu v okrese Frydek Mistek:
e Kdatu 5.1.2015 bylo zahajeno méfeni na stanici v Horni Lomné (2030 dle ISKO)

e Kdatu 6.1.2015 bylo zahgjeno méfeni na stanici v Mostech u Jablunkova (2014 dle
ISKO)

e Kdatu 31.12.2014 bylo ukonéeno méfeni na stanici v BruSperku (1965 dle ISKO)
e Kdatu 31.12.2014 bylo ukonéeno méfeni na stanici v Ostravici (1999 dle ISKO)
e Kdatu 1.10.2015 bylo zahajeno méfeni PMzs na stanici ve Frydku-Mistku

2.2.1.3. Okres Karvina

V okrese Karvina se v roce 2015 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych v nasledujici
tabulce:

Tabulka 31 - Imisni monitoring v okrese Karvina

] Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik Eol Kod Mérena veli¢ina
SOz, NO, NO2, NOy, PMp,
TCTNA
PMzs
R 49°44°56.251" s | . .
Cesky TéSin ] CHMU B/U/R TCTNP PAHs
18° 36" 35.013" vd
TCTNO PMio, téZké kovy v PMig

N 49°47 27519"s8 | .. .
Havifov CHMU B/U/R THARA PMio, PMzs
18° 24’ 24.608" vd

TKAOK NO, NO2, NOy, PMig, PMz5
, 49° 51 32.006" 53 ,

Kanvina - ZU 1z TIUR
18° 33" 27.999" vd

TKAOP PAHs
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TKAOO PMo, téZké kovy v PMyg
o 49°51749.666"s§ | . . SOz, NO, NO2, NOy, Os,
Karvina CHMU B/U/R TKARA
18° 33" 5.229" vd PMio, PM2s
3 49° 52" 32.376" s$ v .
Orlova CHMU B/U/R TORVA PMuo
18° 26" 0.986" vd
N 49° 55" 39.240" s§ N
Sunychl . CEzZz I/SIA TSUNA SO2, NO, NO2, NOx, PMio
18°21°42.649" vd
SOz, NO, NO2, NOy, PMio,
TVERA
ux 9° 55 28.844" 53 . PMes
Vé&ffiovice CHMU B/R/AI-NCI
18° 25" 22.341" vd
TVERD BZN
. L 49° 53" 37.703" s§ v
Petrovice u Karviné CEZ I/SIC TPEKA SOz, NO, NO2, NOy, PM25

18° 32" 18.002" vd

Zmény v imisnim monitoringu v okrese Karvina:

e Kdatu 2.6.2015 bylo zahajeno méfeni suspendovanych Castic frakce PMzs na stavajici
stanici v Ceském TéSiné

e Kdatu 1.1.2015 bylo zahajeno méfeni suspendovanych Castic frakce PM;s na stavajici
stanici v Karviné - ZU

e Kdatu 1.7.2015 bylo zahajeno mérfeni suspendovanych Castic frakce PMz,s na stavajici
stanici v Karviné - CHMU

2.2.1.4.

Okres Novy Ji¢in

V okrese Novy Ji€in se vroce 2015 provadélo méfeni imisi na stanicich uvedenych
v nasleduijici tabulce:

Tabulka 32 - Imisni monitoring v okrese Novy Ji€in

Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik =5 Kod Mérena veli¢ina
SOz, NO, NO2, NOy, CO, O3,
TODRA
PMio
, TODRP PAHs
49°40° 0.000" s§ ZU,
Odry B/S/R
17° 50" 5.502" vd MSK
TODRV VOC
TODRO Tézké kovy v PMyp
] 49°43°15.369"s8 | .. . SOz, NO, NO2z, NOy, Os,
Studénka CHMU B/R/A-NCI TSTDA

18°5"21.501" vd

PMio, PMzs

Zmeény v imisnim monitoringu v okrese Novy JicCin:

e Kdatu 5.1.2015 bylo zahajeno méfeni na monitorovaci stanici v Odrach (2032 dle

ISKO)

2.2.1.5.

Okres Opava

V okrese Opava se v roce 2015 provadélo méreni imisi na stanicich uvedenych v nasledujici

tabulce:
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Tabulka 33 - Imisni monitoring v okrese Opava

. o Klasifikace . .
Lokalita Souradnice Viastnik Eol Kod Mérena veli¢ina
NO, NO2, NOy, O3z, PMho,
TOVKA
B 49° 56" 41.958" s§ N , PMzs
Opava - Katefinky . CHMU B/U/R
17° 54" 34.310" vd
TOVKD BEN
. . TCERA NO, NO2, NOy, O3
“ 3 49°46° 37.710" s$ CHMU
Cervena hora B/R/N-REG
17° 327 31.007" vd MSK Y u s
TCERO PMio, téZké kovy v PMy
TBNBM NO, NO2z, NOx, PMio, PMz5
Budigovnad 49°47°35.635"ss | CHMU
B/S/RA TBNMP PAHs
BudiSovkou 17° 37" 34.511" vd MSK
TBNBO PMuo, t&8Zké kovy v PMao

Zmény v imisnim monitoringu v okrese Opava:

e Kdatu 15.6.2015 bylo zahajeno méfeni suspendovanych castic frakce PMzs na
stavajici stanici v Opavé — Katefinkach.

e Kdatu 8.1.2015 bylo zahajeno méfeni na monitorovaci stanici v BudiSové nad
BudiSovkou (2011 dle ISKO)

e Kdatu 31.12.2014 bylo ukonéeno méfeni na stanici v Ludgefovicich (1963 dle ISKO)

2.2.1.6.

Okres Ostrava

V okrese Ostrava se v roce 2015 provadélo méreni imisi na stanicich uvedenych v nasledujici

tabulce:

Tabulka 34 - Imisni monitoring v okrese Ostrava

Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik =5 Kod Mérena velicina
NO, NO2, NOy, CO, BEN,
TOCBA
TLN, PMio, PM2s
Ostrava - 49° 50" 23.451" s§ . .
. . ] CHMU T/U/ICR TOCBM PMio
Ceskobratrska 18°17°23.914" vd
TOCBD BZN
SOz, NO, NO2, NOy, Os,
TOFFA
. 49° 50" 21.075" s§ v . PMio, BZN, TLN
Ostrava - Fifejdy . CHMU B/U/R — -
18°15749.281" vd Méreni frakci praSnych
TOFFG L
Castic
SOz, NO, NO2, NOy, CO, Os,
i TOMHK
Ostrava — 49° 49° 29.495" 5§ ZU, VUIIR PMio
Marianské Hory 18°15°49.157" vd | SMOva
TOMHP PAHs
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] Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik =5 Kod Mérena veli¢ina
TOMHV VOC
TOMHO PMlO, tezké kovy v PM1o
TOPOA SOz, NO, NO2, NOx
TOPOD BEN
TOPOM PMio, PMzs
49° 49 31.060" s . .
Ostrava - Poruba s° CHMU B/S/IR
18° 9" 33.390" vd
TOPOP PAHs
TOPOO PMyo, téZké kovy v PMy
TOPO5 PMZ,S, tézké kovy \" PMz,s
SOz, NO, NO2, NOy, CO,
TOPRA
PMwo, PMzs, BEN, TLN
49° 51" 22.530" s3 TOPRP PAHS
Ostrava - PFivoz ' 51 SHMU WU/R
18° 16" 11.068" vd
TOPRO PMuo, t&€Zké kovy v PMao
TOPR5 PMys, téZké kovy v PMps
L. 49° 47 45.742" s§ “ . SO2, NO, NO2, NOx, PMyp,
Ostrava - Zabfeh CHMU B/U/R TOZRA
18°14°49.851" vd PMs
SOz, NO, NO2, NOy, CO, Os,
TOREK
PMuo, PMzs, H2S
, TOREP PAHs
Ostrava - 49° 48° 25.403" 5§ ZU, US/IR
Radvanice 18°20°20.897"vd | SMOva
TOREV VOC
TOREO PMo, téZké kovy v PMyg
SOz, NO, NO2, NOy, O3,
TOROK
PMio
. TOROP PAHs
Ostrava — 49° 49’ 6.739" 8 ZU,
. , B/S/R
Radvanice OZO 18°20°25.237"vd | SMOva
TOROV VOC
TOROO PMio, téZké kovy v PMyg
49° 50" 7.823" s§
Ostrava - Poruba T/IUIR TOPDA NO, NO2, NOy, PMio

18° 9" 55.006" vd
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Klasifikace
Lokalita Souradnice Vlastnik =5 Kod Mérena veli¢ina
ZU,
TOPDP PAHs
SMOva

Zmény v imisnim monitoringu v okrese Ostrava

e Na stanici Ostrava — Ceskobratrska bylo:
v 0Od 1.1.2015 zahajeno méfeni v novém méficim programu TOCBD — méfeni
benzenu
v" 0d 30.4.2015 ukonéeno méfeni benzenu a toluenu v programu TOCBA
v' 0d 7.8.2015 zahajeno méfeni suspendovanych ¢astic frakce PMio a PMz,s
¢ Na stanici Ostrava — Zabieh bylo od 1.3.2015 zahajeno méfeni SOz, NO, NO2 a NOx

e Kdatu 1.4.2015 bylo zahgjeno méfeni na nové monitorovaci stanici v Ostravé —
Porubé (2042 dle ISKO)

Nasledujici obrazek znazornfuje lokality méfeniimisi v Moravskoslezském kraji v roce 2015.
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Obrazek 6 - Lokality méfeni imisi v roce 2015 na mapé MSK
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2.3. Imisni situace z pohledu PM1o v MSK

2.3.1. Denni koncentrace PMio

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani dennich imisnich koncentraci suspendovanych ¢astic
frakce PMho v roce 2015. V tabulce jsou uvedeny tyto veliCiny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni denni koncentrace PMio

5) Datum nameéfenitéto hodnoty (,DATUM")

6) Hodnota naméfené 36. nejvySSi denni koncentrace PMio (,36MV*)

7) Hodnota poc€tu dnu, ve kterych byl pfekro€en imisni limit pro denni koncentrace PMuo
(:PLVY)

8) Vyhodnoceni pfekroceni denniho imisniho limitu (,pfekroceni limitu®)

Pokud je na stanici pfekrocen imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce Cervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro denni koncentrace PVho je
pak vyznacen oranZzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy$Si méfené
denni koncentrace po nejnizsi.

Tabulka 35 — Méfené denni koncentrace PMio na uzemi MSK v roce 2015

Kéd MP Lokalita Okres [M“QIA% DATUM [fjg,':f‘\{] [dnpy%k]
TVERA | V&friovice Karvina 241,9 | 14.02. | 82,2 85
TSUNA | Sunychl Karvina 209,3 | 05.11. | 67,2 63
TOROK | Ostrava Radvanice OZO Ostrava 171,9 05.11. 63,2 60
TORVA | Orlova Karvina 158,3 | 05.11. | 66,2 65
TOFFA | Ostrava-Fifejdy Ostrava 152,9 | 31.10. | 622 55
TOREK | Ostrava-Radvanice ZU Ostrava 152.3 | 05.11. 74.0 08
TOCBM | Ostrava-Ceskobratrska Ostrava 1462 | 05.11. 58,5 58
TOPRA | Ostrava-Pfivoz Ostrava 142,8 | 05.11. 69,0 67
TKARA | Karvina Karvina 139,3 | 05.11. | 67,4 67
TCTNA | Cesky Tésin Karvina 135,0 | 21.01. 66,9 71
THARA | Havifov Karvina 132,1 | 31.10. | 69,7 68
TFMIA | Frydek-Mistek Frydek-Mistek | 1301 | 31.12. | 55,6 50
TOMHK | Ostrava-Marianské Hory | Ostrava 125,6 05.11. 55,0 45
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Koéd MP Lokalita Okres [p'\g'IA\r:I(ﬂ DATUM [igl':f‘\;] [dnpyl7>gk]
TOVKA | Opava-Katefinky Opava 121,9 | 05.11. | 5372 44
TOZRA | Ostrava-Zabteh Ostrava 121,4 | 31.10. 61,4 54
TOPOM | Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava 114.4 | 05.11. 53,5 44
TTROA | Tfinec-Kosmos Frydek-Mistek 111,8 | 22.01. 55 44
TNUJIM | Navsiu Jablunkova Frydek-Mistek 106,6 05.11. 54,4 45
TTRKA | Tfinec-Kanada Frydek-Mistek 92,5 22.01. 48,6 32
TCELM | Celadna Frydek-Mistek 92,4 | 22.01. 42 22
TODRA | Odry Novy Jicin 87,3 | 06.11. | 44,7 22
TRYMA | Rymaiov Bruntal 65,2 | 04.11. | 40,55 21
THLOA | HorniLomna Frydek-Mistek 51,2 13.08. 34,4 3

Z vySe uvedené tabulky je ziejmé, Ze méfeni dennich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 23 stanicich, pfi€emz imisni limit pro denni koncentrace PMuo byl
pfekrocen na 18 z nich.

2.3.2. Primérné roc¢ni koncentrace PMio

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani prumérnych ro€nich imisnich koncentraci
suspendovanych c&astic frakce PMiwo v roce 2015. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny
(sloupce):

1) Oznaceni stanice (k6d méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené pramérné rocni koncentrace PMo

Pokud je na stanici pfekrocen imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro ro¢ni koncentrace PMuo je
pak vyznacen oranZzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy$Si méfené
roCni koncentrace po nejnizsi.

Tabulka 36 — Méfené rocéni koncentrace PMio na tzemi MSK v roce 2015

Kéd MP Lokalita Okres Ol L D
[ug/m?]
TOREK Ostrava-Radvanice ZU Ostrava 42,2
TVERA Vérfiovice Karvina 41,6
TKARA Karvina Karvina 36,6
TCTNA Cesky T&8in Karvina 36,5
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Kod MP Lokalita Okres XL E TR
[Hg/m?
TOPRA Ostrava-Privoz Ostrava 36,3
THARA Havifov Karvina 36,2
TORVA Orlova Karvina 36,1
TSUNA Sunychl Karvina 34,0
TOFFA Ostrava-Fifejdy Ostrava 339
TOROK Ostrava Radvanice OZO Ostrava 33,7
TOCBM Ostrava-Ceskobratrska Ostrava 33,7
TOZRA Ostrava-Zabreh Ostrava 31,8
TOMHK Ostrava-Marianské Hory Ostrava 315
TEMIA Frydek-Mistek Frydek-Mistek 29,9
TTROA Tfinec-Kosmos Frydek-Mistek 29,8
TOPOM Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava 29,1
TNUJIM Navsi u Jablunkova Frydek-Mistek 28,1
TODRA Odry Nowy Ji¢in 27,6
TOVKA Opava-Katefinky Opava 27,2
TBNBM BudiSov nad BudiSovkou Opava 26,5
TTRKA Trinec-Kanada Frydek-Mistek 26,3
TRYMA Rymarov Bruntal 249
TMUIM Mosty u Jablunkova Frydek-Mistek 23,2
TCELM Celadna Frydek-Mistek 22,9
THLOA Horni Lomna Frydek-Mistek 21,4
TCERO Cervena hora Opava 18,7
TBKRO Bily Kfiz Frydek-Mistek 155

Z vySe uvedeneé tabulky je zifejme, Ze méfeni roCnich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 27 stanicich, pfi€emz imisnilimit pro ro¢ni koncentrace PMio byl
prekro€en na dvou z nich.
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2.3.3. Imisni koncentrace PMi v prabéhu roku 2015

Je zfejmé, Zze v prubéhu roku koncentrace PMwo znacné kolisaji v zavislosti zejména na rocnim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci PMio
v prubéhu roku 2015. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy (nékteré jsou slouceny
do jednoho grafu), coz odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci PMio v prubéhu roku jsou
stanoveny mésicni primérné hodnoty. Jedna setedy o primér z dennich koncentraci v daném
meésici. Na ¢asovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je mozZnost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2015.

Obrazek 7 Roéni chod imisnich koncentraci PMio v roce 2015 [ug/m?]

okresy Novy Ji€in, Opava, Bruntal

Imisni koncentrace PM,, v prubéhu roku 2015
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Obrazek 8 Roéni chod imisnich koncentraci PMio v roce 2015 [ug/m?]
Okres Frydek - Mistek
Imisni koncentrace PM,, v prubéhu roku 2015
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Obrazek 9 Roéni chod imisnich koncentraci PMyo v roce 2015 [ug/m3]
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Obrazek 10

Okres Ostrava - mésto

Roéni chod imisnich koncentraci PMyo v roce 2015 [ug/m3]

Imisni koncentrace PM,, v prubéhu roku 2015
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2.3.4. Imisni koncentrace PMio — rozlozeni koncentraci
Obrazek 11 — Pole 36. Nejvyssi 24-hodinové koncentrace PMio v CR, 2015
klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]
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zdroj: www.chmi.cz
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Obrazek 12 - Rozlozeni priimérné roéni imisni koncentrace PM1o v CR v roce 2015

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]
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B > 40-45 >LV 0.4 %
> 45 0.02 %
3* # o #

&

zény
—— aglomerace

zdroj: www.chmi.cz

2.4. Imisni situace z pohledu PM25 v MSK

2.4.1. Primérné rocni koncentrace PM:s

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo meéfeni a vyhodnocovani primérnych rocnich imisnich koncentraci
suspendovanych ¢astic frakce PMzs vroce 2015. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny
(sloupce):

1) Oznaceni stanice (k6d méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené prumérné ro¢ni koncentrace PMio

Pokud je na stanici pfekrocen imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro ro¢ni koncentrace PMuo je
pak vyznacen oranZzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy$Si méfené
ro¢ni koncentrace po nejnizsi.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Tabulka 37 — Méfené roc¢ni koncentrace PM2 s na uzemi MSK v roce 2015

Kod MP Lokalita Okres I ETEIEED
[Hg/m?]

TOREK Ostrava - Radvanice OZO Ostrava - mésto 34.6
TVERA Véffiovice Karvina 33.1
TOPRA Ostrava - Pfivoz Ostrava - mésto 29.3
TPEKA Petrovice u Karviné Karvina 28.6
TOZRA Ostrava - Zabreh Ostrava - mésto 25.4
TTROA Tfinec - Kosmos Frydek - Mistek 24.7
TSTDA Studénka Nowy Ji¢in 23.9
TOPOM Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 22.7
TCELM Celadna Frydek - Mistek 17

2.4.2. Imisni koncentrace PM.s v prabéhu roku 2015

Je zfejmé, ze v prubéhu roku koncentrace PM:s znacné kolisaji v zavislosti zejména na
ro¢nim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci PMe,s v pribéhu roku 2015.

Graf je konstruovan tak, Zze z méfenych dennich koncentraci PMzs v pribéhu roku jsou
stanoveny mésicni primérné hodnoty. Jedna setedy o primér z dennich koncentraci v daném
meésici. Na C€asovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2015.
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Obrazek 13

Roéni chod imisnich koncentraci PM,s v roce 2015 [ug/m?]

Okresy Ostrava — mésto, Opava, Novy Jiéin
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Obrazek 14

Roéni chod imisnich koncentraci PM,s v roce 2015 [ug/m?]

Okresy Frydek-Mistek, Karvina
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.4.3. Imisni koncentrace PM:s — rozlozeni koncentraci
Obrazek 15 - Pole ro¢nich priimérné koncentrace PM>s v roce 2015

klasifikace stanic
W méstska pozadova

¢ predméstska pozadova koncentrace [pg.nr3]
A ée”kovs.ké <10 <WHO 7.4 %
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B > 25-30 (LV,30) 0.8%
Bl > 30 > 30 0.1%

zony
—— aglomerace

zdroj: www.chmi.cz

2.5. Imisni situace z pohledu SO2 v MSK

2.5.1. Hodinové koncentrace SO:

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu sifi¢itého v roce
2015. V tabulce jsou uvedeny tyto veliCiny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni hodinové koncentrace SO:

5) Datum naméfeni této hodnoty (,DATUM")

6) Hodnota naméfené 25. nejvysSi hodinové koncentrace SO: (,25MV*)

7) Hodnota poc€tu hodin, ve kterych byl pfekro€en imisni limit pro hodinové koncentrace
SO2 (,pLV*)

8) Vyhodnoceni piekroceni hodinového imisniho limitu (,pfekro€eni limitu®)

Pokud je na stanici pfekrocen imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazik prekracovani imisniho limitu pro hodinové koncentrace SO:
je pak vyznaCen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvysSi
méfené hodinové koncentrace po nejnizsi.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Tabulka 38 — Méfené hodinové koncentrace SOz na izemi MSK v roce 2015

Kéd MP Lokalita Okres [u'\g/la;’:l(ﬂ DATUM [izl'\rf]\;] [ dnpylﬁgk]
Ostrava - Radvanice Ostrava -
TOREK mésto 174,2 10.01. 131,8 TOREK
Ostrava - PFivoz Ostrava -
TOPRA mésto 152,3 | 19.07. 52,5 TOPRA
THLOA | HorniLomna Frydek - Mistek | 147,8 | 15.02. 75,4 THLOA
Ostrava - Marianské Hory Ostrava -
TOMHK mésto 146,2 | 23.03. 47,1 | TOMHK
TPEKA | Petrovice u Karviné Karvina 143,8 | 14.02. | 103,8 | TPEKA
TKARA | Karvina Karvina 132,4 | 18.07. 73,5 TKARA
Ostrava - Radvanice Ostrava -
TOROK | 0ZO mésto 131,8 | 04.10. 67,1 | TOROK
TCTNA | CeskyTésin Karvina 130 | 08.08. | 86,8 | TCTNA
TODRA | Odry Novy Jicin 122,2 | 30.01. 99,3 | TODRA
TOPOA | OStrava- Poruba ast 116,4 | 08.05. | 51,7 | ToPoA
TOFFA | Ostrava - Fifejdy %t;?ga _ 116,4 | 09.05. | 453 | TOFFA
TSUNA | Sunychl Karvina 102 | 02.10. 42,3 | TSUNA
TSTDA | Studénka Nowvy Ji¢in 93,7 08.10. 40,2 TSTDA
TRYMA | Rymarov Bruntal 84,2 | 03.06. 45 TRYMA
TVERA | Veéfiovice Karvina 63,9 15.02. 45,5 TVERA
TBKRA | Bily Kfiz Frydek - Mistek | 50,1 | 24.04. 25,3 TBKRA

Imisni limit pro hodinové koncentrace SOz nebyl pfekroCen na Zadné méfici stanici.

2.5.2. Denni koncentrace SO:

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uUzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani dennich imisnich koncentraci oxidu sifi¢itého v roce 2015.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (k6d méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni denni koncentrace SOz

5) Datum naméreni této hodnoty (,DATUM")

6) Hodnota naméfené 4. nejvysSi hodinové koncentrace SOz (,4MV¥)

7) Hodnota poctu dnd, ve kterych byl pfekro¢en imisni limit pro denni konc. SOz (,pLV*)
8) Vyhodnoceni pfekroCeni denniho imisniho limitu (,pfekroceni limitu®)
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Pokud je na stanici pfekrocen imisni limit, je jeho hodnota vyznaCena v tabulce Cervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k prekracovani imisniho limitu pro denni koncentrace SO: je
pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvySS$i mérené
denni koncentrace po nejnizsi.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Tabulka 39 — Méfené denni koncentrace SOz na tzemi MSK v roce 2015

. . MAX 4 MV pLV
Kod MP Lokalita Okres DATUM
[ng/m?] [g/m?] | [dny/rok]
Ostrava -
TOREK | Ostrava - Radvanice mésto 107,8 12.01. 81,9 0
TPEKA | Petrovice u Karviné Karvina 91,6 14.02. 58,5 0
TODRA | Odry Nowy Ji¢in 58,5 18.01. 49,1 0
THLOA | HorniLomna Frydek - Mistek 51,8 15.02. 44,4 0
Ostrava - Radvanice Ostrava -
TOROK | 0OzO mésto 40,5 16.09. 38,4 0
TCTNA | Cesky Té$in Karvina 39,7 07.01. 36,3 0
TRYMA | Rymarov Bruntal 39,6 26.02. 23,2 0
TSTDA | Studénka Novy Ji¢in 38,2 08.10. 17,1 0
Ostrava -
TOPRA | Ostrava - Pfivoz meésto 36 05.02. 21,9 0
Ostrava -
TOMHK | Ostrava - Marianské Hory | mésto 35,9 23.03. 27 0
TVERA | Véfnovice Karvina 34,9 14.02. 27,5 0
TKARA | Karvina Karvina 33,4 08.08. 27 0
TSUNA | Sunychl Karvina 31,9 | 05.02. 25,7 0
Ostrava -
TOFFA | Ostrava - Fifejdy mésto 31,1 05.02. 22,3 0
Ostrava -
TOPOA | Ostrava - Poruba mésto 29,1 05.02. 21,9 0
TBKRA | Bily K¥iz Frydek - Mistek 17,9 05.11. 13,7 0

Imisni limit pro denni koncentrace SOz nebyl prekrocen na zadné méfici stanici.

2.5.3. Imisni koncentrace SO: v pribéhu roku 2015

Je zfejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace SO2 znacné kolisaji v zavislosti zejména na rocnim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci SO:
v pribéhu roku 2015. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy (nékteré jsou slouceny
do jednoho grafu), coZ odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci SOz v pribéhu roku jsou
stanoveny mési¢ni primérné hodnoty. Jedna setedy o primér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2015.
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Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

Obrazek 16  Roc¢ni chod imisnich koncentraci SO> v roce 2015 [ug/m?]

Okresy Frydek-Mistek, Bruntal, Novy Jicin

Imisni koncentrace SO, v prubéhu roku 2015
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Obrazek 17  Roéni chod imisnich koncentraci SO, v roce 2015 [ug/m3]
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Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

Obrazek 18  Ro¢ni chod imisnich koncentraci SOz v roce 2015 [ug/m?]

Okres Ostrava — mésto
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Imisni koncentrace SO, v prubéhu roku 2015
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2.5.4. Imisni koncentrace SO: — rozlozeni koncentraci

Obrazek 19 - Pole primérné roéni koncentrace SO: v roce 2015
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.6. Imisni situace z pohledu NO2 v MSK

2.6.1. Hodinové koncentrace NO:

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu dusicitého v roce

2015. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni hodinové koncentrace NO:2
5) Datum nameéfenitéto hodnoty (,DATUM®)

6) Hodnota naméfené 19. nejvysSi hodinové koncentrace NO2 (,19MV*)

7) Hodnota poctu hodin, ve kterych byl pfekroCen imisni limit pro hodinové koncentrace
NO2 (,pLV*)

8) Vyhodnoceni prekroceni hodinového imisniho limitu (,pfekroceni limitu®)

Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy§Si méfené hodinové koncentrace po nejnizsi.

Tabulka 40 — Méfené hodinové koncentrace NO2 na tzemi MSK v roce 2015

MAX 19 MV pLV

Kéd MP Lokalita Okres [pg]Im3 DATUM [ug]lm3 [hoo]llrok
TOCBA Spsgt‘;’“’a ~ Ceskobrat. (ot | o rava - masto 112 | 1o | 1167 0
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava - mésto 113.4 14.12. 89,5 0
TOPRA | Ostrava — Privoz Ostrava - mésfto 106,0 14.2. 88,9 0
TFMIA | Frydek — Mistek Frydek - Mistek 100,2 17.2. 76,7 0
TOMHK | Ostrava — Marianské Hory | Ostrava - mésto 98,5 5.11. 75,0 0
TCTNA | Cesky Té$in Karvina 95,8 17.2. 81,3 0
TOPOA | Ostrava — Poruba Ostrava - mésto 89,7 253 70,4 0
TKARA | Karvina Karvina 89,5 10.3. 78,4 0
TOREK | Ostrava - Radvanice Ostrava - mésto 84,4 11.8. 72,7 0
TKAOK | Karvina-ZU Karvina 844 | 511. | 744 0
TPEKA | Petrovice u Karviné Karvina 83,4 14.2. 67,3 0
TSTDA | Studénka Nowy Ji¢in 82,3 15.2. 53,9 0
TOVKA | Opava - Katefinky Opava 81,7 15.2. 65,4 0
TTRKA | Tfinec - Kanada Frydek - Mistek 78,6 17.2. 57,4 0
TOROK | Ostrava —Radvanice OZO | Ostrava - mésto 75,6 14.12. 60,6 0
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MAX 19 MV pLV
Kod MP Lokalita Okres [ug/im® | DATUM | [pg/m?3 [hoci/rok
THLOA | HorniLomna Frydek - Mistek 73,6 26.11. 45,9 0
TVERA | Véfhovice Karvina 72,1 15.2. 54,5 0
TODRA | Odry Nowy Ji¢in 70,6 9.3. 57,2 0
TSUNA | Sunychl Karina 67.2 211, 57.1 0
TCERA | Cervena hora Opava 59,3 1.10. 36,3 0
TBKRA | Bily KFiz Frydek -Mistek | 500 | 26.11. | 29.3 0
TRYMA | Rymafiov Bruntal 46,1 5.1. 30,8 0

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni hodinovych koncentraci v roce 2015 bylo na
uzemi MSK provadéno celkové na 22 stanicich. Imisni limit pro hodinové koncentrace NO:
nebyl prekro¢en na zadné méfici stanici.

2.6.2. Primérné roc¢ni koncentrace NO:

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani primérnych rocnich imisnich koncentraci oxidu dusicitého
v roce 2015. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené prumérné ro¢ni koncentrace NO2

Pokud je na stanici pfekrocen imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce Cervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro ro€ni koncentrace NO: je
pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvyS$Si méfené
ro¢ni koncentrace po nejnizsi.

Tabulka 41 — Méfené rocni koncentrace NO2 na uzemi MSK v roce 2015

Kéd MP Lokalita Okres Foen oo race
TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava - mésto 39,9
TOPRA Ostrava - Pfivoz Ostrava - mésto 27.0
TKAOK Karvina - ZU Karvina 25,3
TOREK Ostrava - Radvanice ZU Ostrava - mésto 251
TCTNA Cesky Tésin Karvina 23.6
TOFFA Ostrava - Fifejdy Ostrava - mésto 23,3
TKARA Karvina Karvina 22,7
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Kod MP Lokalita Okres I ETEIEED
[Hg/m?
TOMHK Ostrava - Marianské Hory Ostrava - mésto 21,1
TPEKA Petrovice u Karviné Karvina 20,4
TFMIA Frydek - Mistek Frydek - Mistek 18,7
TOPOA Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 18,7
TOROK Ostrava - Radvanice OZO Ostrava - mésto 18,3
TODRA Odry Nowy Ji€in 17,2
TVERA Véfnovice Karvina 17,1
TSUNA Sunychl Karvina 16,7
TTRKA Tfinec - Kanada Frydek - Mistek 15,8
TOVKA Opava - Katefinky Opava 15,1
TSTDA Studénka Nowy Ji¢in 14,5
THLOA Horni Lomna Frydek - Mistek 11,2
TRYMA Rymarov Bruntal 7.9
TCERA Cervena hora Opava 6,9
TBKRA Bily Kfiz Frydek - Mistek 5,4

Z vySe uvedene tabulky je zfejmé, Ze méfeni roCnich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 22 stanicich. Imisni limit pro ro€ni koncentrace NO: nebyl
prekro€en na Zzadné méfici stanici.

2.6.3. Imisni koncentrace NO: v prubéhu roku 2015

Je ziejmé, Ze v prlbéhu roku koncentrace NO2z znaéné kolisaji v zavislosti zejména na rocnim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci NO:2
v pribéhu roku 2015. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy (nékteré jsou slouceny
do jednoho grafu), coZ odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci NOz v prabéhu roku jsou
stanoveny mési¢ni primérné hodnoty. Jedna setedy o primér z dennich koncentraci v daném
meésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2015.
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Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

Obrazek 20  Roc¢ni chod imisnich koncentraci NO2 v roce 2015 [ug/m?]
Okres Frydek - Mistek

Imisni koncentrace NO, v priibéhu roku 2015
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Obrazek 21  Ro¢ni chod imisnich koncentraci NO2 v roce 2015 [ug/m?]

Okresy Bruntal, Novy Ji¢in, Opava
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Obrazek 22  Ro¢ni chod imisnich koncentraci NO2 v roce 2015 [ug/m?]
Okres Karvina
Imisni koncentrace NO, v prubéhu roku 2015
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Obrazek 23  Ro¢ni chod imisnich koncentraci NO2 v roce 2015 [ug/m?]
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.6.4. Imisni koncentrace NOx — rozlozeni koncentraci

Obrazek 24 - Pole roéni primérné koncentrace NOx v CR v roce 2015
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2.7. Imisni situace z pohledu CO v MSK

2.7.1. Méfené hodnoty osmihodinovych koncentraci
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zdroj: www.chmi.cz

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uUzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu uhelnatého v roce
2015. V tabulce jsou uvedeny tyto veliCiny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota namé&fené maximalni 8-hodinové koncentrace CO (,MAX")
5) Datum namérfenitéto hodnoty (,DATUM")
6) Vyhodnoceni prekro¢eni hodinového imisniho limitu (,pfekro€eni limitu®)

Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy§Si méfené 8-hodinové koncentrace po nejnizsi.

Tabulka 42 — Méfené 8-hodinové koncentrace CO na uzemi MSK v roce 2015

Kéd MP Lokalita Okres SRS DATUM
[Hg/im?]

TOREK | Ostrava — Radvanice ZU Ostrava - mésto 44273 24.12.

TOMHK Ostrava — Marianské Hory Ostrava - mésto 2439,2 13.1.

TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava - mésto 2033,9 27.10.

TOPRA Ostrava - Privoz Ostrava - mésto 1946,1 15.2.

THLOA Horni Lomna Frydek-Mistek 1131,6 23.1.
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Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni osmihodinovych koncentraci v roce 2015 bylo
na uzemi MSK provadéno celkové na 5 stanicich. Hodnota imisniho limitu pro osmihodinové
koncentrace CO nebyla prekroéena na zadné stanici.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.7.2. Imisni koncentrace CO v prubéhu roku 2015

Je zfejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace CO znacné kolisaji v zavislosti zejména na ro€nim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci CO
v prubéhu roku 2015.

Graf je konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci CO v pribéhu roku jsou
stanoveny mésicni primérné hodnoty. Jedna setedy o primér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2015.

Obrazek 25 Roéni chod imisnich koncentraci CO v roce 2015 [ug/m3]

Vsechny stanice v MSK

Imisni koncentrace CO v pribéhu roku 2015
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2.8. Imisni situace z pohledu benzenu v MSK

2.8.1. Méfené hodnoty roénich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro€nich imisnich koncentraci benzenu v roce 2015.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kod méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi
4) Hodnota naméfené prumérné ro¢ni koncentrace benzenu
Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvys§Si méfené ro¢ni koncentrace po nejnizsi.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Tabulka 43 — Méfené roc¢ni koncentrace benzenu na tzemi MSK v roce 2015

Kod MP Lokalita Okres I ETEIEED
[Hg/m?]
TOPRA Ostrava - Pfivoz Ostrava - mésto 5,0
TOREV Ostrava - Radvanice Ostrava - mésto 3,5
TOROV Ostrava - Radvanice OZO Ostrava - mésto 2,8
TOFFA Ostrava - Fifejdy Ostrava - mésto 2,3
TOMHV Ostrava - Marianské Hory Ostrava - mésto 2,3
TVERD Vérfiovice Karvina 2,2
TTROD Tfinec - Kosmos Frydek - Mistek 1,9
TOPOD Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 1,9
TOVKD Opava - Katefinky Opava 1,5
TTRKA Tfinec - Kanada Frydek - Mistek 1,2

Z vySe uvedené tabulky je ziejmé, Ze mé&feni roCnich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 10 stanicich imisniho monitoringu. Hodnota imisniho limitu pro
ro¢ni koncentrace benzenu nebyla prfekro€ena na zadné stanici. Na stanici v Ostravé —
Pfivoze se ro¢ni koncentrace benzenu pohybovala v roce 2015 na hranici imisniho limitu.

2.8.2. Imisni koncentrace benzenu v prubéhu roku 2015

Je zfejmé, ze v prubéhu roku koncentrace benzenu znacné kolisaji v zavislosti zejména na
rocnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci benzenu v pribéhu roku 2015. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy
(nékteré jsou slou¢eny do jednoho grafu), coz odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z mérenych dennich koncentraci benzenu v pribéhu roku jsou
stanoveny mésicni primérné hodnoty. Jedna setedy o primér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2015.
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Obrazek 26  Roc¢ni chod imisnich koncentraci benzenu v roce 2015 [ug/m3]
Okresy Frydek-Mistek, Karvina, Opava
Imisni koncentrace BEN v prubéhu roku 2015
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Obrazek 27  Roéni chod imisnich koncentraci benzenu v roce 2015 [ug/m3]
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.8.3. Imisni koncentrace benzenu - rozlozeni koncentraci

Obrazek 28 - Rozlozeni praimérné roéni imisni koncentrace benzenu v CR v roce 2015
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2.9. Imisni situace z pohledu olova v MSK

2.9.1. Mérené hodnoty ro¢nich koncentraci

koncentrace [pug.nmr3]
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zdroj: www.chmi.cz

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro€nich imisnich koncentraci olova v roce 2015. V tabulce
jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (k6d méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené prumérné ro¢ni koncentrace olova

Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvysSi méfené ro¢ni koncentrace po nejnizsi.

Tabulka 44 — Méfené roc¢ni koncentrace olova na uzemi MSK v roce 2015

Kod MP Lokalita Okres e LTS
[ng/m?]
TOREO Ostrava - Radvanice Ostrava - mésto 61,1
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava - mésto 39
TOROO Ostrava - Radvanice OZO Ostrava - mésto 25,8
TCTNO Cesky Tésin Karvina 23,4
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Kod MP Lokalita Okres ] I[(:gr;;e;trace
TOPRO Ostrava - Privoz Ostrava - mésto 21,9
TOPR5 Ostrava - Pfivoz Ostrava - mésto 20,5
TKAOO Karvina - ZU Karvina 19,9
TOPOO Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 11,7
TOPO5 Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 10
TMUJO Mosty u Jablunkova Frydek - Mistek 8,5

TBNBO BudiSov nad Budi$Sovkou Opava 7,4
TCERO Cervena hora Opava 5,3

TBKRO Bily Kfiz Frydek - Mistek 4.8

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni rocnich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 13 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro€ni koncentrace olova (0,5 ug/m?) nebyla prekro¢ena v zadném z nich.

2.9.2. Imisni koncentrace olova v prubéhu roku 2015

Je zfejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace olova znacné kolisaji v zavislosti zejména na
rocnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci olova v prabéhu roku 2015. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy
(nékteré jsou slouceny do jednoho grafu), coz odpovida vySe uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, ze z méfenych dennich koncentraci olova v prubéhu roku jsou
stanoveny mésicni primérné hodnoty. Jedna setedy o primér z dennich koncentraci v daném
meésici. Na €asovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je mozZnost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2015.
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Obrazek 29  Ro¢ni chod imisnich koncentraci olova v roce 2015 [ng/m?3]

Okresy Frydek-Mistek, Karvina, Opava

Imisni koncentrace olova v prubéhu roku 2015
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Obrazek 30  Roéni chod imisnich koncentraci olova v roce 2015 [ng/m?]

Okres Ostrava-mésto

Imisni koncentrace olova v pribéhu roku 2015
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.10. Imisni situace z pohledu arsenu v MSK

2.10.1. Mérené hodnoty roénich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani roCnich imisnich koncentraci arsenu v roce 2015.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi
4) Hodnota namérené pramérné rocni koncentrace arsenu
Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy$Si méfené rocni koncentrace po nejnizZsi.

Tabulka 45 — Méfené roc¢ni koncentrace arsenu na izemi MSK v roce 2015

Kod MP Lokalita Okres el e
TOPRO Ostrava - Privoz Ostrava - mésto 3,1
TOPR5 Ostrava - Privoz Ostrava - mésto 3,0
TCTNO Cesky Tésin Karvina 2,4
TOREO Ostrava - Radvanice Ostrava - mésto 2,2
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava - mésto 2,2
TMUJO Mosty u Jablunkova Frydek - Mistek 2,0
TOROO Ostrava - Radvanice OZO Ostrava - mésto 2,0
TOPOO Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 19
TKAOO Karvina - ZU Karvina 1,8
TBKRO Bily KFiz Frydek - Mistek 1,8
TOPO5 Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 1,7
TBNBO BudiSov nad BudiSovkou Opava 1,7
TCERO Cervena hora Opava 1,0

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 13 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro roéni koncentrace arsenu (6 ng/m?) nebyla prfekro¢ena v Zzadném z nich.

2.10.2. Imisni koncentrace arsenu v pribéhu roku 2015

Je zfejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace arsenu zna¢né kolisaji v zavislosti zejména na
ro¢nim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci arsenu v prubéhu roku 2015. Vyobrazeni odpovida stejnému principu jako
v pfedchozich kapitolach.
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Obrazek 31  Ro¢ni chod imisnich koncentraci arsenu v roce 2015 [ng/m3]
Okresy Frydek-Mistek, Karvina, Opava
Imisni koncentrace arsenu v prubéhu roku 2015
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Obrazek 32  Ro¢ni chod imisnich koncentraci arsenu v roce 2015 [ng/m3]
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.11. Imisni situace z pohledu kadmia v MSK

2.11.1. Mérené hodnoty roénich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro€nich imisnich koncentraci kadmia v roce 2015.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi
4) Hodnota namérené pramérné rocni koncentrace kadmia
Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy$Si méfené rocni koncentrace po nejnizZsi.

Tabulka 46 — Méfené rocéni koncentrace kadmia na uzemi MSK v roce 2015

Kod MP Lokalita Okres el e
TOREO Ostrava - Radvanice Ostrava - mésto 19
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava - mésto 0,8
TOROO Ostrava - Radvanice OZO Ostrava - mésto 0,6
TCTNO Cesky T&8in Karina 0,6
TOPRO Ostrava - Pfivoz Ostrava - mésto 0,5
TOPR5 Ostrava - Privoz Ostrava - mésto 0,5
TOPOO Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 0,4
TKAOO Karvina - ZU Karvina 0,4
TMUJO Mosty u Jablunkova Frydek - Mistek 0,3
TOPO5 Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 0,3
TBNBO BudiSov nad BudiSovkou Opava 0,3
TCERO Cervena hora Opava 0,2
TBKRO Bily Kfiz Frydek - Mistek 0,1

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 13 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro roéni koncentrace kadmia (5 ng/m?) nebyla prekrocena v Zzadném z nich.

2.11.2. Imisni koncentrace kadmia v pribéhu roku 2015

Je zfejmé, ze v pribéhu roku koncentrace kadmia znacné kolisaji v zavislosti zejména na
ro¢nim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci kadmia v pribéhu roku 2015. Viyobrazeni odpovida stejnému principu jako
v pfedchozich kapitolach.
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Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

Obrazek 33  Roc¢ni chod imisnich koncentraci kadmia v roce 2015 [ng/m3]

Okresy Frydek-Mistek, Karvina, Opava

Imisni koncentrace kadmia v prubéhu roku 2015
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Obrazek 34  Roéni chod imisnich koncentraci kadmia v roce 2015 [ng/m3]

Okres Ostrava-mésto

Imisni koncentrace kadmia v prubéhu roku 2015
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.12. Imisni situace z pohledu niklu v MSK

2.12.1. Mérené hodnoty roénich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro€nich imisnich koncentraci niklu v roce 2015. V tabulce
jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi
4) Hodnota namérené pramérné rocni koncentrace niklu
Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy$Si méfené rocni koncentrace po nejnizZsi.

Tabulka 47 — Méfené roc¢ni koncentrace niklu na tzemi MSK v roce 2015

Kod MP Lokalita Okres el e
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava - mésto 2,6
TOPRO Ostrava - Privoz Ostrava - mésto 2,2
TOREO Ostrava - Radvanice Ostrava - mésto 19
TOROO Ostrava - Radvanice OZO Ostrava - mésto 1,8
TKAOO Karvina - ZU Karvina 15
TCTNO Cesky T&$in Karina 1.4
TOPR5 Ostrava - Pfivoz Ostrava - mésto 14
TOPOO Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 0,7
TBNBO BudiSov nad BudiSovkou Opava 0,5
TMUJO Mosty u Jablunkova Frydek - Mistek 0,5
TOPO5 Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 0,4
TCERO Cervena hora Opava 04
TBKRO Bily Kfiz Frydek - Mistek 0,3

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 13 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro€ni koncentrace niklu (20 ng/m?) nebyla pfekro€ena v Zzadném z nich.

2.12.2. Imisni koncentrace niklu v pribéhu roku 2015

Je zfejmé, Zze v priibéhu roku koncentrace niklu zna€né kolisaji v zavislosti zejména na ro¢nim
obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci niklu
v prubéhu roku 2015. VWyobrazeni odpovida stejnému principu jako v prfedchozich kapitolach.
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Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

Obrazek 35 Roc¢ni chod imisnich koncentraci niklu v roce 2015 [ng/m?]
Okresy Frydek-Mistek, Karvina, Opava
Imisni koncentrace niklu v prubéhu roku 2015
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Obrazek 36  Roéni chod imisnich koncentraci niklu v roce 2015 [ng/m3]
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2.13. Imisni situace z pohledu benzo(a)pyrenu v MSK

2.13.1. Mérené hodnoty roénich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro¢nich imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2015.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

5) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

6) Poloha stanice

7) Okres, ve kterém se stanice nachazi

8) Hodnota naméfené primérné rocni koncentrace benzo(a)pyrenu

Pokud je na stanici pfekro€en imisni limit (1 ng/m?), je jeho hodnota vyznacena v tabulce
Cervené. Cely fadek stanice, na které dochazi k prekraCovani imisniho limitu pro ro¢ni
koncentrace benzo(a)pyrenu je pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou
sefazeny od nejvyssi méfené roCni koncentrace po nejniZsi.

Tabulka 48 — Méfené ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu na tzemi MSK v roce 2015

Kod MP Lokalita Okres roéni e
TOREP Ostrava - Radvanice ZU Ostrava - mésto 78
TOROP Ostrava - Radvanice OZO Ostrava - mésto 4.9
TOPRP Ostrava - Pfivoz Ostrava - mésto 3.6
TCTNP Cesky Tésin Karvina 35

TKAOP Karvina - ZU Karvina 35
TOPOP Ostrava - Poruba Ostrava - mésto 26

TMUJP Mosty u Jablunkova Frydek - Mistek 2.1
TOMHP Ostrava - Marianské Hory Ostrava - mésto 2

TBNBP BudiSov nad Budisovkou Opava 2

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni rocnich koncentraci v roce 2015 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 9 stanicich imisniho monitoringu. Hodnota imisniho limitu pro ro¢ni
koncentrace benzo(a)pyrenu (1 ng/m?) byla pfekro¢ena na v§ech stanicich.

2.13.2. Imisni konc. benzo(a)pyrenu v prabéhu roku 2015

Je ziejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace benzo(a)pyrenu znaéné kolisaji v zavislosti
zejména na ro¢nim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach.
V nasledujicich grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu
imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v prubéhu roku 2015. Vyobrazeni odpovida stejnému
principu jako v pfedchozich kapitolach.
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Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015
Obrazek 37  Ro¢ni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2015 [ng/m?]

Okresy Frydek-Mistek, Karvina, Opava

Imisni koncentrace benzo(a)pyrenu v prubéhu roku 2015
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2.13.3. Imisni konc. benzo(a)pyrenu - rozlozeni koncentraci

Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

Obrazek 39 - Pole roéni priimérné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzdusi v roce 2015

klasifikace stanic koncentrace [ngm—S]

W meéstska pozadova

¢ predméstska pozadova <04 < LAT 28.3 %

A venkovska >0.4-0.6 (LAT,UAT> 249 %

@ dopravni L 1>06-0.8 (UAT0.8> 13.2 %

* prumyslova B >08-1.0 (0.8LV> 13.3 %
Bl >10-20 (LV2) 17.5%
20 28 %

——— z0ny
—— aglomerace

zdroj: www.chmi.cz

2.14. Vyhodnoceni oblasti s prekro¢enim imisniho limitu

Zakon €.201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znecist'ujici latky
bez dalSiho rozliSeni na imisni a cilové imisni limity. Pro rok 2015 jsou tak vymezeny oblasti
s pfekro€enim imisnich limitl pro vSechny znecistujici latky, které jsou sledovany z hlediska
ochrany lidského zdravi.

Nasledujici kapitoly uvadi grafické vyjadfeni zmén plochy oblasti se zhorSenou kvalitou
ovzduSi mezi roky 2014 a 2015 u téch Skodlivin, u kterych dochazelo v roce 2015
k pfekracovani imisniho limitu.

73


http://www.chmi.cz/

‘/9 kMo,ravskosIezskf(
raj
Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015

2.14.1. Mezirocni zména OZKO - PMio — denni koncentrace

Obrazek 40 - Oblasti s prekrocenim imisniho limitu pro denni koncentrace PM1o - rok 2014
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Obrazek 41 - Oblasti s prekroéenim imisniho limitu pro denni koncentrace PM1o - rok 2015
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2.14.2. Mezirocni zména OZKO - PMio — rocni koncentrace

Obrazek 42 - Oblasti s prekro€enim imisniho limitu pro ro€ni koncentrace PMyo - rok 2014

Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015
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Obrazek 43 - Oblasti s prekroéenim imisniho limitu pro roéni koncentrace PM - rok 2015
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2.14.3. Meziro¢ni zména OZKO - PM25 —roéni koncentrace

Obrazek 44 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro roéni koncentrace PM>s - rok 2014

Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015
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Obrazek 45 - Oblasti s prekroéenim imisniho limitu pro roéni koncentrace PM; s - rok 2015
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2.14.4. Meziroéni zména OZKO - Benzo(a)pyren - roé€ni konc.

Obrazek 46 - Oblasti s pfekro€enim imisniho limitu pro roéni koncentrace B(a)P - rok 2014

Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015
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Obrazek 47 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro ro€ni koncentrace B(a)P - rok 2015
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2.14.5. Meziro¢ni zména OZKO - Ozon - max. denni 8h pramér

Obrazek 48 - Oblasti s prekro€enim imisniho limitu pro max. denni konc. Ozonu - rok 2014

Situaéni zprava o kvalité ovzdu$i na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendafnirok 2015
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Obrazek 49 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro max. denni konc. Ozonu - rok 2015
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Nasledujici tabulka uvadi shrnuti oblasti s pfekro€enim imisnich limitd pro sledované
Skodliviny v porovnani let 2014 a 2015. V poslednim fadku tabulky je uveden vzdy rozdil 2015
— 2014, ktery predstavuje absolutni meziro&ni zménu plochy s pfekroéenim imisniho limitu
dané Skodliviny ve sledovaném uzemi. Jsou pfitom vyhodnocovany zmény v MSK jako celku
a nasledné vzoné Moravskoslezsko a také v aglomeraci OV/IKI/FM. Snizeni plochy je
vyznaceno zelené, zvySeni plochy je vyznaceno Cervené.

Tabulka 49 — Absolutni meziroéni zména plochy s prekro€enim imisnich limita

Moravskoslezsky Zé6na Aglomerace
Skodlivina — typ koncentrace ROK kraj Moravskoslezsko OV/KI/FM
km? km? km?
2014 325.5 24.4 301.2
PMzo —roéni koncentrace 2015 14.5 0.0 14.5
2015 - 2014 -311.0 -24.4 -286.7
2014 2583.6 1270.0 1313.5
PM3o — denni koncentrace 2015 1879.1 855.9 1023.2
2015 - 2014 -704.5 -414.1 -290.3
2014 1372.3 421.4 950.9
PM_,5 — roéni koncentrace 2015 668.1 103.0 565.2
2015 - 2014 -704.2 -318.5 -385.8
2014 3705.5 2024.6 1680.9
Benzo(a)pyren - roéni koncentrace 2015 4356.3 2460.1 1896.2
2015 - 2014 650.8 435.5 215.3
2014 0.0 0.0 0.0
Benzen —roéni koncentrace 2015 0.0 0.0 0.0
2015 - 2014 0.0 0.0 0.0
2014 0.0 0.0 0.0
Arsen — roéni koncentrace 2015 0.0 0.0 0.0
2015 - 2014 0.0 0.0 0.0
2014 0.0 0.0 0.0
NO: —rocni koncentrace 2015 0.0 0.0 0.0
2015 - 2014 0.0 0.0 0.0
2014 707.2 608.0 99.2
0z6n —maximni denni 2015 2559.6 2042.7 516.9
osmihodinovy pramér
2015 - 2014 1852.4 1434.7 417.7

79



Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

‘ Moravskoslezsky
kraj

Nasledujici tabulka uvadi shrnuti oblasti s pfekro€enim imisnich limitd pro sledované
Skodliviny v porovnani let 2014 a 2015. V poslednim fadku tabulky je uveden vzdy rozdil 2015
—2014, ktery pfedstavuije relativni mezirocnizménu plochy s pfekro¢enim imisniho limitu dané
Skodliviny ve sledovaném uzemi. Jsou pfitom vyhodnocovany zmény v MSK jako celku a
nasledné vzoné Moravskoslezsko a také v aglomeraci OV/KIFM. Snizeni plochy je
vyznaceno zelené, zvySeni plochy je vyznaceno Cervené.

Tabulka 50 — Relativni meziroéni zména plochy s prekro€enim imisnich limitd

Moravskoslezsky Zé6na Aglomerace
Skodlivina — typ koncentrace ROK kraj Moravskoslezsko OV/KI/FM
% plochy % plochy % plochy
2014 6.0 0.7 15.88
PMzo —roéni koncentrace 2015 0.3 0.0 0.77
2015 - 2014 -5.7 -0.7 -15.1
2014 47.6 36.0 69.27
PM3o — denni koncentrace 2015 34.6 24.2 53.96
2015 - 2014 -13.0 -11.7 -15.3
2014 25.3 11.9 50.15
PM;,5 — roéni koncentrace 2015 12.3 2.9 29.81
2015 - 2014 -13.0 -9.0 -20.3
2014 68.3 57.34 88.65
Benzo(a)pyren - roéni koncentrace 2015 80.3 69.7 100.00
2015 - 2014 12.0 12.3 11.4
2014 0.0 0.0 0.00
Benzen —roéni koncentrace 2015 0.0 0.0 0.00
2015 - 2014 0.0 0.0 0.0
2014 0.0 0.0 0.00
Arsen — roéni koncentrace 2015 0.0 0.0 0.00
2015 - 2014 0.0 0.0 0.0
2014 0.0 0.0 0.00
NO: —rocni koncentrace 2015 0.0 0.0 0.00
2015 - 2014 0.0 0.0 0.0
2014 13.0 17.2 5.23
0z6n —maximni denni 2015 47.2 57.9 27.26
osmihodinovy pramér
2015 - 2014 34.1 40.6 22.0
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Z vySe uvedenych tabulek se daji vyslovit nasledujici zavéry:
Prasné ¢astice

Velikost plochy a procento plochy, na kterém jsou pfekraCovany imisni limity pro prasné
Castice, mezirocné pokleslo.

NejvétSi absolutni pokles je viditelny na ploSe celého MSK u dennich koncentraci PMho, kdy
se plocha s prekrocenim imisniho limitu meziro¢né zmensila o 704,5 km?2.

Nejvétsi relativni pokles je pak mozné u prasnych Castic vypozorovat v aglomeraci OV/IKI/FM,
kde se plocha s pfekro€enym imisnim limitem pro roéni koncentrace PMzs mezirocnézmensila
0 20,3%.

Benzo(a)pyren

Velikost plochy a procento plochy, na kterém je pfekraCovan imisni limit pro benzo(a)pyren,
meziro¢né narostlo.

NejvétSi absolutni narist je viditelny na plose celého MSK u rocnich koncentraci
benzo(a)pyrenu, kdy plocha s prekro¢enim imisniho limitu meziro¢né narostla o 650,8 km?.

NejvétSi relativni nartstje pak mozné u benzo(a)pyrenu vypozorovat v zoné Moravskoslezsko,
kde plocha s pfekroenym imisnim limitem pro ro€ni koncentrace benzo(a)pyrenu mezirocné
narostla o 12,3%.

Rovnéz se da konstatovat, Ze imisni limit pro ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu byl v roce
2015 prekrocen na celé ploSe aglomerace OV/KI/FM.

0zo6n

Velikost plochy a procento plochy, na kterém je pfekracovan imisni limit pro ozon, meziroéné
narostlo.

Nejvétsi absolutni narust je viditelny na ploSe celého MSK, kdy plocha s prekro¢enim imisniho
limitu meziroéné narostla o 1 852,4 km?2.

Nejvétsi relativni narust je pak mozné u 0zonu vypozorovat v zoné Moravskoslezsko, kde
plocha s pfekroenym imisnim limitem pro maximalni denni osmihodinové koncentrace ozénu
meziro¢né narostla o 40,6%.

2.15. Vyhodnoceni vyvoje ro€nich imisnich koncentraci

Nasledujici odstavce predstavuji vyhodnoceni vyvoje ro€nich imisnich koncentraci hlavnich
znecistujicich latek od roku 2002 az do roku 2015. U kazdé Skodliviny je provadéno tabelarni
a grafické vyhodnoceni vyvoje téchto roCnich koncentraci.

Pro vyhodnoceni vyvoje imisi za poslednich 14 let byla pouzita dostupna data z méfeni imisi
po celé plose MSK. Vzhledem Kk rozvoji monitorovaci sit€¢ imisniho monitoringu jsou u
neékterych Skodlivin vyhodnoceni ovlivnéna menSim pocCtem lokalit v poCatku sledovaného
obdobi. Dale je pak vyhodnoceni ovlivnéno nerovnomérnym rozmisténim stanic imisniho
monitoringu, kdy jsou sledovany predevsim lokality s pfedpokladanou vysSi koncentraci
zneCistujici latky (méstské a prumyslové oblasti). Oproti tomu je Cetnost sledovani kvality
ovzdusi ve venkovskych lokalitach minimalni.
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2.15.1. Vyvoj ro¢nich imisnich koncentraci PMio

Nasledujici tabulka vyhodnoceni vyvoje roCnich koncentraci PMwo obsahuje tyto
vyhodnocovaci sloupce:

1) Rok, ve kterém je hodnoceni provedeno
2) Pocet stanic, které byly v daném roce do hodnoceni zahrnuty
3) Hodnota maximalni zjisténé rocni koncentrace
4) Hodnota minimalni zjiSténé rocni koncentrace
5) Hodnota prumérné ro¢ni koncentrace po zahrnuti vSech stanic
Tabulka 51 — Vyvoj roénich koncentraci PMig na izemi MSK v obdobi 2002 az 2015

ROK Pocet stanic Maximalni hodnota Minimalni hodnota Pramérna hodnota
[ug/m?] [Hg/m?] [ng/m3]
2002 18 71,0 28,0 45,0
2003 21 69,5 25,8 50,7
2004 21 58,2 18,8 39,8
2005 20 62,1 25,7 48,4
2006 21 64,1 30,8 49,3
2007 24 65,4 18,1 37,6
2008 24 51,5 16,4 36,5
2009 26 53,2 16,3 37,6
2010 26 66,1 17,8 447
2011 26 52,7 19,4 384
2012 22 56,7 16,6 39,7
2013 23 47,0 16,1 36,8
2014 27 48,0 16,7 35,9
2015 27 42,2 15,5 30,2

Nasledujici obrazek predstavuje grafické vyobrazeni vySe uvedené tabulky se znazornénim
maximalnich, minimalnich a prdmérnych ro€nich hodnot imisnich koncentraci PMuo.
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Obrazek 50 — Zobrazeni vyvoje ro€nich koncentraci PMio v rozmezi let 2002 az 2015
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1) Rok, ve kterém je hodnoceni provedeno

tabulka vyhodnoceni vyvoje ro€nich koncentraci

2) Pocet stanic, které byly v daném roce do hodnoceni zahrnuty

3) Hodnota maximalni zjisténé rocni koncentrace

4) Hodnota minimalni zjiSténé rocni koncentrace

5) Hodnota primérné ro€ni koncentrace po zahrnuti vSech stanic

2013 2014 2015

PM:s obsahuje tyto

Poznamka: V letech 2002 a 2003 nebyly imise PMz,s prakticky sledovany, monitoring zacal
od roku 2004 a postupné se jeho sit' rozrostla.

Tabulka 52 — Vyvoj roénich koncentraci PM> s na izemi MSK v obdobi 2004 az 2015

ROK Pocet stanic Maximalni hodnota Minimalni hodnota Primérna hodnota
[ng/m?] [Hg/m?] [ng/m?]
2004 6 38,8 251 32,3
2005 4 45,0 34,1 40,3
2006 4 50,4 31,4 40,2
2007 6 35,9 244 30,7
2008 6 38,7 25,5 32,4
2009 7 39,0 27,3 33,7
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. . Maximalni hodnota Minimalni hodnota Prameérna hodnota
ROK Pocet stanic
[ng/m?] [ng/m?] [ug/m?]

2010 7 49,8 33,2 42,0
2011 9 40,7 20,5 32,6
2012 9 41,6 21,1 32,7
2013 8 38,1 23,3 31,7
2014 9 36,2 19,0 29,7
2015 9 34,6 17,0 26,6

Obrazek 51 — Zobrazeni vyvoje roc¢nich koncentraci PM> s v rozmezi let 2004 az 2015
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2.15.3. Vyvoj roénich imisnich koncentraci SO:

Tabulka 53 — Vyvoj ro€énich koncentraci SO, na uzemi MSK v obdobi 2002 az 2015
ROK Pocet stanic Maximalni hodnota Minimalni hodnota Primérna hodnota

[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]

2002 31 17,0 3,0 9,7
2003 22 22,3 34 12,5
2004 22 16,1 29 10,0
2005 23 17,9 24 9,1
2006 24 18,6 2,2 9,7
2007 24 12,9 15 75
2008 23 15,6 15 7,2
2009 23 13,8 1,6 74
2010 21 17,0 2,2 9,6
2011 19 27,8 3.3 9,7
2012 19 13,9 3,6 10,0
2013 13 17,5 3,5 10,6
2014 13 19,5 29 10,4
2015 16 20,0 3,0 9,5

Obrazek 52 — Zobrazeni vyvoje roénich koncentraci SO2 v rozmezi let 2002 az 2015
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2.15.4. Vyvoj rocnich imisnich koncentraci NO:

Tabulka 54 — Vyvoj ro€nich koncentraci NO, na uzemi MSK v obdobi 2002 az 2015
ROK Pocet stanic Maximalni hodnota Minimalni hodnota Primérna hodnota

[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]

2002 20 31,0 6,7 21,6
2003 24 31,5 6,3 21,0
2004 24 28,9 7,3 19,7
2005 24 440 7,1 22,9
2006 27 46,3 6,9 23,6
2007 27 39,5 7,2 211
2008 23 49,0 5,8 20,7
2009 24 46,9 6,2 20,6
2010 23 50,9 5,8 23,2
2011 22 46,3 5,6 22,3
2012 20 431 6,9 22,7
2013 19 41,4 6,8 20,4
2014 19 39,2 5,4 19,3
2015 22 39,9 54 18,7

Obrazek 53 — Zobrazeni vyvoje roénich koncentraci NO2 v rozmezi let 2002 az 2015
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2.15.5. Vyvoj roénich imisnich koncentraci benzenu

Tabulka 55 — Vyvoj ro¢nich koncentraci benzenu na izemi MSK v obdobi 2002 az 2015
ROK Pocet stanic Maximalni hodnota Minimalni hodnota Primérna hodnota

[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]

2002 2 9,6 4.3 7,0
2003 2 94 7,6 8,5
2004 6 7,7 1,4 3,6
2005 6 10,4 2,0 4.8
2006 7 12,1 2,2 6,2
2007 9 8,0 2,3 4,1
2008 5 6,7 2,2 4,0
2009 5 5,7 2,7 3,6
2010 5 6,7 2,6 4,2
2011 7 6,8 1,9 3,9
2012 6 5,6 2,0 34
2013 9 3,9 1,7 2,8
2014 10 3,6 1,6 2,6
2015 10 5,0 15 2,6

Obrazek 54 — Zobrazeni vyvoje ro€nich koncentraci benzenu v rozmezi let 2002 az 2015
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2.15.6. Vyvoj roénich imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu
Tabulka 56 — Vyvoj ro¢nich koncentraci benzo(a)pyrenu na uzemi MSK v obdobi 2002 az 2015

ROK Pocet stanic Maximalni hodnota Minimalni hodnota Primérna hodnota

[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]

2002 2 7.7 4.5 6.1

2003 2 7.8 6.4 7.1

2004 3 6.5 2.1 4.4

2005 4 9.2 3.1 5.0

2006 6 11.7 3.7 6.5

2007 6 8.9 2.2 5.2

2008 5 9.3 35 5.2

2009 8 9.2 2.2 51

2010 8 7.2 15 4.6

2011 8 10.1 1.7 4.7

2012 7 10.8 3.3 5.8

2013 8 9.4 0.9 4.1

2014 8 9.3 29 5.0

2015 9 7.8 2.0 3.6

Obrazek 55 — Zobrazeni vyvoje roénich koncentraci benzo(a)pyrenu v rozmezi let 2002 az 2015
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2.16. Vyhodnoceni smogovych situaci v roce 2015

2.16.1. Pravidla fungovani smogového varovného a
regulaéniho systému

Cesky hydrometeorologicky ustav (CHMU) provozuje na zakladé povéfeni Ministerstvem
zivotniho prostfedi Smogovy varovny a regulacni systém (SVRS). Informace, které systém
poskytuje, slouzi jednak k informaci o vyskytu situace se zvySenymi koncentracemi
znecistujicich latek v ovzdusi a jednak k regulaci (omezeni) vypousténi znecistujicich latek ze
zdroja, které vyznamné ovliviuji kvalitu hovzdusi daného uzemi. Mezi sledované latky patfi
zejména suspendované Castice PM10 (Castice o efektivni velikosti do 10 um) a dale oxid
sifi¢ity (SO2), oxid dusicity (NO2) a troposféricky ozon (O3).

Provoz SVRS je od 1. zafi 2012 nové upraven zakonem ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi,
ktery pfinesl nize popsané organizacni i funkéni zmeény systému.

1. Za vydavani informace, varovani a regulace ve viech oblastech zodpovida CHMU, ;.
provoz krajskych a mistnich regulacnich fada (ve smyslu dfivéjSi legislativy) byl
sjednocen s ustfednim (celorepublikovym) regulacnim Ffadem.

2. Uzemi Ceské republiky bylo pro tgely SVRS rozdéleno do 15 oblasti pro &astice PM10
(resp. 13 oblasti pro oxid sifiCity a oxid dusiCity), které prevazné kopiruji uzemi
jednotlivych kraju. Ve dvou pfipadech vymezena oblast zahrnuje uzemi dvou kraju
(zéna Severovychod a zoéna Stfedni Morava). S ohledem na mistni podminky je
samostatné vyClenéna aglomerace Brno a Moravskoslezsky kraj byl rozdélen na
Tfinecko, aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka a zo6nu
Moravskoslezsko.

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichz méfeni je vyhlaSovana smogova situace
a regulace, je pro PMwo, NO2 a SOz zvefejnén ve Véstniku MZP 9/2012. Mezi
reprezentativni stanice byly vybrany automatizované stanice klasifikované témér
vyhradné jako pozadove, v nékterych pfipadech byly zvoleny i dopravni stanice a to
pouze tehdy, Ize-li u nich v pfipadé smogovych situaci lokalni vliv dopravy zanedbat.

3. Stanovena je tzv. informativni prahova hodnota (podle dfivéjSi legislativy tzv. Zviastni
imisni limit pro vyhlaSeni signalu upozornéni), pfi jejimz prekroCeni je vyhlaSovana
smogova situace a dale tzv. regulaéni prahova hodnota (podle dfivéjSi legislativy tzv.
zvlastni imisni limit pro vyhlaseni signalu regulace), po jejimz prekro€eni se pfistupuje
k regulaci vybranych zdroju znecistovani. Pro pfizemni ozon je namisto regulani
prahové hodnoty stanovena varovna prahova hodnota, po jejimz prekroCeni je
obyvatelstvo varovano pred vyskytem vysokych pfizemnich koncentraci ozonu.

4. Smogova situace je nové definovana jako stav mimoradné znecisténého ovzdusi
jednou ze sledovanych latek, ke kterému dochazi jiz pfi pfekroCeni informativni
prahové hodnoty, zatimco podle dfivéjSi legislativy byla smogova situace vyhlaSovana
az pri vyhladeni signalu regulace.

5. Upraveny byly zejména podminky pro vyhlaSovani a odvolavani signall pro

suspendované &astice PMo.
Smogova situace se pfi spinéni dalSich podminek stanovenych v zakoné pro dané
uzemi vyhlaSuje v pfipadé, ze 24hodinova primeérna koncentrace suspendovanych
¢astic PMho prekrocila alespori na jedné stanici hodnotu 100 ug.m- ve dvou po sobé
nasledujicich dnech, tj. klouzava 24hodinova primérna koncentrace PMio byla
prekroCena ve 25 po sobé nasledujicich hodinach.

Regulace se pfi splnéni dalSich podminek stanovenych v zakoné pro dané uzemi
vyhlaSuje v pfipadé, Zze 24hodinova primérna koncentrace suspendovanych castic
PMwo prekrocCila alespon na poloviné stanic hodnotu 150 ug.m= ve tfech po sobé
nasledujicich dnech, tj. klouzava 24hodinova primérna koncentrace PMio byla
prekroCena ve 49 po sobé nasledujicich hodinach.

Zdroj: www.chmi.cz
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2.16.2. Seznam reprezentativnich stanic

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichz méfeni je vyhlaSovana smogova situace a
regulace, je pro PMwo, NO2 a SOz zvefejnén ve véstniku MZP 9/2012. Nasledujici obrazek
uvadi lokalizaci téchto stanic po celé ploSe CR.

Obrazek 56 - Reprezentativni stanice SVRS
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zdroj: www.chmi.cz

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichz méfeni je vyhlaSovana smogova situace a
regulace, je pro PMiwo, NOz2 a SO: zvefejnén ve véstniku MZP 9/2012. Seznam stanic pro
Moravskoslezsky kraj uvadi nasledujici tabulka:

Tabulka 57 - Seznam reprezentativnich stanic

Nazev zény Kéd stanice Lokalita
TSTDA Studénka
Zona Moravskoslezsko
TOVKA Opava - Katefinky
TTRKA Tfinec — Kanada
Tfinecko
TTROA Tfinec — Kosmos
TOFFA Ostrava — Fifejdy
TOZRA Ostrava — Zabfeh
TCTNA Cesky T&sin
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka TFMIA Frydek — Mistek
THARA Havifov
TKARA Karvina
TORVA Orlova
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2.16.3.

Nasledujici prehled uvadi dle jednotlivych mésicl rozbor vyhlaSenych smogovych situaci za
rok 2015 na uzemi MSK.

Prehled vyhlasenych smogovych situaci

2.16.3.1. Leden

V lednu 2015 byla vyhlaSena 1 smogové situace z dlvodu vysokych koncentraci PMio.
Primérné 24h koncentrace PMiwo prekroCily v aglomeraci O/K/F-M prahovou hodnotu pro
vyhlaSeni smogové situace na urovni 100 pg.m=v noci z 20. na 21. ledna. Dal$i podminky
nutné pro vyhlaseni smogové situace viak byly spinény az o dva dny pozdgji, kdy ve Ctvrtek
22. ledna v 1:27 SEC byla smogova situace v dané oblasti vyhlaSena. Vzhledem k pfiznivym
rozptylovym podminkam v nasledujicich dnech byla v patek 23. ledna v 17:13 SEC smogova
situace odhlasena.

Prahové hodnoty SOz, NO2 a ozonu pro vyhladeni smogové situace €i regulace (varovani)
nebyly pfekroCeny na Zadné lokalité SVRS.

Nasledujici tabulka uvadi pfehled a pocet vyhlaSenych smogovych situaci v MSK v lednu roku
2015.

Tabulka 58 - Smogové situace z divodu PMio v lednu roku 2015 na tizemi MSK

Vyhlaseni Odvolani Délka trvani

Smogova Regulace Regulace Smogova S“.‘°9°"a Regulace

situace situace situace

SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [hodin] [hodin]

Aglomerace O/K/FM bez Trinecka
22.1.2015 23.1.2015
X X 39,8 X
1:27 17:13

Béhem této smogové situace byla naméfena maximalni hodnota denni koncentrace PMio na
stanici v Bohuminé dne 11.1.2015 a to na urovni 156,2 p/m?3.

2.16.3.2. Unor
V unoru 2015 nebyly vyhlaSeny na uzemi MSK Zadné smogove situace.

2.16.3.3. Brezen
V bfeznu 2015 nebyly vyhlaSeny na uzemi MSK Zadné smogové situace.

2.16.3.4. Duben
V dubnu 2015 nebyly vyhlaseny na uzemi MSK Zzadné smogové situace.

2.16.3.5. Kvéten
V kvétnu 2015 nebyly vyhlaSeny na uzemi MSK Zadné smogové situace.

2.16.3.6. Cerven
V €ervnu 2015 nebyly vyhlaSeny na uzemi MSK Zzadné smogové situace.

2.16.3.7. Cervenec
V Cervenci 2015 nebyly vyhlaseny na uzemi MSK zadné smogové situace.

2.16.3.8. Srpen

V srpnu 2015 bylo na uzemi CR vyhlageno dvacet tfi smogovych situaci z ddivodu vysokych
koncentraci Os.
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Velmi teply vzduch, ktery na zadatku srpna proudil na Uzemi CR kolem tlakové vy$e nad
severovychodni Evropou, pfinesl vhodné podminky pro zvySeni koncentraci troposférického
ozonu. Hodinové koncentrace Os piekrocCily prahovou hodnotu pro vyhlaSeni smogoveé situace
na Urovni 180 ug.m=2ve C&tvrtek 6. srpna. Smogova situace byla vyhladena v aglomeracich
Praha a Brno, v zénéch Stfedni Cechy a Moravskoslezsko (ta byla druhy den odvolana) a v
krajich Olomouckém, Zlinském a Usteckém. Nasledujici den byly vyhlaSeny smogové situace
i v aglomeraci Brno a v Jihomoravském kraji. Po pfechodu slabnouci studené fronty béhem
vikendu se nad stfedni Evropou udrzoval velmi teply vzduch a hodinové koncentrace Os opét
vystoupaly nad prahovou hodnotu pro vyhlaSeni smogové situace. Ta byla v pondéli 10. 8.
vyhlaSena v aglomeraci O/K/F-M a v zéné Moravskoslezsko. Ve stfedu 12. 8. byly vyhlaSeny
smogové situace pro lokalitu TFinecko, kraj VysoCina a Liberecky kraj, o den pozdé&ji pro
Plzensky kraj a v patek 14. 8. pro Karlovarsky a JihoCesky kraj. V sobotu 15. 8. zacala pres
CR zvolna prechazet zvinéna studena fronta, ktera zptisobila zhor§eni podminek pro tvorbu
troposférického ozonu a tedy i postupné odhlasovani smogovych situaci.

Na konci mésice proudil kolem tlakové vySe nad vychodni Evropou na Gizemi CR velmi teply
vzduch od jihozapadu a zapfiCinil tak opét vhodné podminky pro zvySovani koncentraci
troposférického ozonu. V aglomeraci Praha a v zéné Stfedni Cechy pfekro€ily hodinové
koncentrace Os prahové hodnoty pro vyhlaSeni smogové situace, a byly tedy vyhlaseny, v
nedéli 30. 8. v odpolednich hodinach. Druhy den byly prekrodeny hodnoty i v Usteckém kraji
a 1. 9. byly vyhlaSeny smogoveé situace i v kraji Pardubickém a Kralovéhradeckém. Téhoz dne
odpoledne zadala pfes uzemi CR piechazet zvinéna studena fronta, diky které byly vSechny
smogové situace odhlaseny jiz nasledujici den ve stfedu 2. 9. v rannich hodinach.

Prahova hodnota Os pro vyhlaSeni varovani nebyla prekro¢ena na zadné stanici SVRS.

Prahové hodnoty PMwo, SO2 a NO:2 pro vyhlaSeni smogové situace Ci regulace nebyly
pfekroCeny na Zadné lokalité SVRS a smogove situace tedy nebyly vyhlaSeny.

Nasledujici tabulka uvadi pfehled a pocet vyhlasenych smogovych situaci v MSK v srpnu roku
2015.

Tabulka 59 — Smogové situace z divodu Oz v srpnu roku 2015 na izemi MSK

Vyhlaseni Odvolani Doba trvani Oblast
06.08.2015 14:40 | 07.08.2015 18:06 | 27,4 hodin Zo6na Moravskoslezsko
10.08.2015 14:32 | 15.08.2015 17:44 | 123,2 hodin Aglomerace O/K/F-M bez

Tfinecka
10.08.2015 16:55 | 15.08.2015 17:44 | 120,8 hodin Zbna Moravskoslezsko
12.08.2015 17:31 | 15.08.2015 17:44 | 72,2 hodin Tfinecko
2.16.3.9. Zari

V zafi 2015 nebyly vyhlaSeny na uzemi MSK Zadné smogove situace.

2.16.3.10. Rijen
V fijnu 2015 nebyly vyhlaseny na uzemi MSK Zadné smogové situace.

2.16.3.11. Listopad

V listopadu 2015 bylo na uzemi CR vyhladeno 7 smogovych situaci z divodu vysokych
koncentraci PMwo a 1 smogova situace z divodu vysokych koncentraci SOz.

Koncentrace suspendovanych &astic PMio postupné stoupaly jiz na konci fijna. Zbyvajici
legislativni podminky pro vyhlaSeni smogove situace byly spinény az v noci z 31. 10. na 1. 11.
Koncentrace vyrazné poklesly jiz dopoledne 1. 11., avSak smogova situace mohla byt
odhlaSena az 2. 11.
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Nasledovné na zadatku listopadu ovliviiovala Ceskou republiku oblast vysokého tlaku, ktera
zpUsobila zvySeni primeérnych 24hodinovych koncentraci PMwo. Dne 5. 11. byly splnény
zakonné podminky pro vyhlageni smogové situace pro PMio v zénéach Stiedni Cechy a Stredni
Morava, Kralovéhradeckém a Pardubickém kraji a v aglomeraci O/K/F-M bez Tfinecka. Druhy
den byly spinény legislativni podminky pro vyhlaseni smogové situace i v aglomeracich Praha

a Brno a v Usteckém kraji. VSechny smogové situace byly odhlaseny 8. 11. po pfechodu
frontalniho systému pres uzemi CR.

Tabulka 60 — Smogové situace z diivodu PMyg v listopadu roku 2015 na uzemi MSK

Vyhlaseni Odvolani Doba trvani Oblast

1.11.2015 2.11.2015 9:02 32 hodin Aglomerace O/K/F-M bez tfinecka
10:22

5.11.2015 8.11.2015 3:23 52 hodin Aglomerace O/K/F-M bez tfinecka
23:45

Prahové hodnoty SO:2 pro vyhlaSeni regulace nebyly prfekroeny na zadné lokalité SVRS.
Prahové hodnoty PMho pro vyhlaseni regulace byly prekro¢eny na nékolika lokalitach SVRS,
ale nebyly spInény doplnuijici legislativni podminky. Regulace tedy nebyly vyhlaSeny.

2.16.3.12. Prosinec
V prosinci 2015 nebyly vyhlaSeny na uzemi MSK Zadné smogové situace.

2.16.4. Souhrn vyhlasenych smogovych situaci v roce 2015

Nasledujici tabulka uvadi souhrnny pfehled vyhlasenych smogovych situaci v roce 2015 na
uzemi MSK dle jednotlivych oblasti.

Tabulka 61 - Pocet a délka vyhlasenych smogovych situaci v roce 2015

- fx Délka trvani
Pocet vyhlaseni [hodin]

Oblast SVRS - -

Smogova Smogova

. Regulace - Regulace
situace situace

Aglomerace O/K/F-M bez Tfinecka 4 0 247 0
Tfinecko 1 0 72 0
Zbéna Moravskoslezsko 2 0 148 20
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3. Dlouhodobé emisné — imisni vztahy v MSK

Nasledujici kapitola podava predstavu o tom, jak souvisi emise produkované zdroji na uzemi
MSK simisni situaci v Moravskoslezském kraji. Jeji snahou je odhalit souvislosti mezi
mnozstvim vyprodukovanych emisi na uzemi MSK a kvalitou ovzdusina uzemi MSK.

Jinymi slovy, pokud existuje souvislost meziemisemizdroju MSK a imisni situaciv kraji (emise
i imise narGstaji nebo klesaji), je zfejmé, Zze hmotnostni toky emisi z rozhodujicich zdroju
ovliviiuji kvalitu ovzdusi v kraji jako nejvétsi Cinitel. Pokud by souvislosti nebyly zfejmé (emise
narustaji x imise klesaji), pak muize byt ovzdusi v kraji vice ovliviiovano okolnimi zdroji
(pramyslova oblast v pfihrani¢i) nebo rozptylovymi a povétrnostnimi podminkami.

Emisné imisni vztahy jsou vyhodnoceny pro tyto emise resp. imise:
e Emise TZL — imise PMo
e Emise NOx — imise NO2
e Emise SOx —imise SO2

Pro vyhodnoceni téchto imisnich vztahl se vychazelo z udaji o emisich a imisich
v dlouhodobém méfitku od roku 2002 do roku 2015. V Uvahu byly brany vZdy na emisni strané
celkové ro¢ni emise zdrojd v MSK a na imisni strané méfené primérné rocni imisni
koncentrace sledované Skodliviny. Porovnanim trendud vyvoje emisi a imisi mizeme usuzovat
na vySe popsané souvislosti v emisné-imisnich vztazich.

3.1. Emise TZL —imise PMio a PM2s

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztaht TZL — PMho resp. PMes bylo
zapotiebi znat vstupni udaje v této podobé:

¢ Roc¢niemise TZL ze zdroji na uzemi MSK v letech 2002 az 2015

e Meéfené prumérné rocni imisni koncentrace PMiwo a PMzs na zemi MSK v obdobi let
2002 az 2015

Prvni bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situacni zpravy. Za ucelem
zjisténi imisni situace v MSK v letech 2002 az 2015 byly v jednotlivych letech identifikovany
vSechny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim primérné rocni
koncentrace suspendovanych ¢astic frakce PMwo resp. PMes. Pro zachovani pfehlednosti
grafu byl ze vSech monitorovacich stanic na uzemi MSK stanoven priimér. Tento prlimér je
pak dosazen do vysledného vyhodnoceni jako reprezentativni primérna ro€ni koncentrace
sledované Skodliviny v MSK. Tento postup byl opakovan pro vSechny sledované roky 2002 az
2015.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztah( pro TZL — PMuwo resp. PMes.
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Tabulka 62 - Emisné - imisni vztahy pro TZL - PMio resp. PMzs
ROK 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
E?:(')i? T2l 1 g63|884|909| 82 | 82 | 86 | 767|647 671|569 |541 (538|497 469
'{:;;g'\"m 45.0 | 50.7 | 39.8 | 48.4 | 493 | 37.6 | 365 | 37.6 | 447 | 38.4 | 39.7 | 36.8 | 35.9 | 30.2
LG =k . - 323 403|402 (307|324 (337420326 327317297266
[ng/m?]
Obrazek 57 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztahtl TZL - PM1o
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Z vySe uvedeného trendového grafu se daji konstatovat nasleduijici fakta pro vztahy emisi TZL
a imisi PVho:

Neni mozné pfesné vypozorovat souvisejici trend emisi TZL a imisi PMio; v nékterych
meziro¢nich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych vSak nikoliv.

Meziro€ni porovnani emisné imisnich vztah( napf. od roku 2002 do roku 2004 nebo od
roku 2009 az do roku 2015 vypovida o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud
klesaji emise TZL, klesaji také imisni koncentrace PMio a naopak.

Meziro€ni porovnani v ostatnich letech (napf. mezi roky 2004 a 2005 nebo 2006 a
2007) vyzniva v téchto souvislostech pfesné naopak - tzn. pokud klesaji emise TZL,
narustaji imisni koncentrace PMio a naopak.

V porovnani poslednich dvou hodnocenych let (2014 a 2015) je trend souvisejici — tedy
klesly emise TZL a také imisni zatéz vlivem PMuo resp. PMes poklesla.

Zaver:

Emise TZL vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr REZZO 1 az 4
ovliviiuji kvalitu ovzdusi a imisni koncentrace PMhio resp. PMzs ovSem jen Castecné. Jejich vliv
na kvalitu ovzdu$i v MSK je nepopiratelny, ovSem neni jedinym Cinitelem ovliviiujicim kvalitu
ovzdusi v MSK.
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Imisni zatéz vlivem PMiwo resp. PMes zfejmé vyznamné ovliviuji momentalni rozptylové
podminky, doba trvani inverznich stavi atmosféry v prabéhu roku, které byvaji Casto

dopliiovany bezvétifim a také dalkovy transport emisi zejména z primyslové oblasti Polska
sousedici s regiony Karvinska, CeskotéSinska a Tfinecka.

3.2. Emise SOz —imise SO

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztah( pro SOz bylo zapotfebi znat
vstupni udaje v této podobé:

e Roc¢niemise zdroju na uzemi MSK v letech 2002 az 2015

o Meéfené prumérné rocni imisni koncentrace SOz na uzemi MSK v obdobi let 2002 az
2015

Prvni bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situacni zpravy. Za ucelem
zjisténi imisni situace v MSK v letech 2002 az 2015 byly v jednotlivych letech identifikovany
vSechny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim primérné roéni
koncentrace SO:. Pro zachovani prehlednosti grafu byl ze vSech monitorovacich stanic na
uzemi MSK stanoven primeér. Tento primeér je pak dosazen do vysledného vyhodnoceni jako
reprezentativni primérna rocni koncentrace sledované Skodliviny v MSK. Tento postup byl
opakovan pro vSechny sledované roky 2002 az 2015.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztaht pro SO-.

Tabulka 63 - Emisné - imisni vztahy pro SO>

ROK 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
'[Et;?c')sl(?soz 28.31 | 29.06 | 28.62 | 29.02 | 29.09 | 29.83 | 22.57 | 21.30 | 21.59 | 21.56 | 20.46 | 19.86 | 18.76 | 17.69
Imise SO, 97 |125 100 | 91 | 97 | 75 | 72 | 74 | 96 | 97 | 100 | 106 | 104 | 95
[ng/m?]

Obrazek 58 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztahti SO2
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Z vyse uvedeného trendového grafu se daji konstatovat nasleduijici fakta pro vztahy emisi SOz
a imisi SO2:
e Neni mozné pfesné vypozorovat souvisejici trend emisi SOz a imisi SO2; v nékterych
meziro¢nich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych vSak nikoliv.

e Meziro€ni porovnani emisné imisnich vztah( napf. od roku 2007 do roku 2011
vypovida o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud klesaji emise SOz, klesaji
také imisni koncentrace SO: a naopak.

e Meziro€ni porovnani v ostatnich letech (napf. meziroky 2004 az 2007) vyzniva v téchto
souvislostech pfesné naopak - tzn. pokud klesaji emise SOz, narlstaji imisni
koncentrace SO2 a naopak.

e V porovnani poslednich tfi hodnocenych let 2013 az 2015 je trend souvisejici — tedy
klesly emise SO: a také imisni zatéz vlivem SO: poklesla.
Zavér:
Emise SO: vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr REZZO 1 az 4

ovliviiuji kvalitu ovzdusi a imisni koncentrace SO: jen ¢aste¢né. Jejich vliv na kvalitu ovzdusi
v MSK je nepopiratelny, ovSem neni jedinym Cinitelem ovliviujicim kvalitu ovzdus§iv MSK.

Imisni zatéz vlivem SO: zfejmé vyznamné ovliviuji momentalni rozptylové podminky, doba
trvani inverznich stavi atmosféry v prubéhu roku, které byvaji ¢asto doplfiovany bezvétfim a
také dalkovy transport emisi zejména z prumyslové oblasti Polska sousedici s regiony
Karvinska, CeskotéSinska a Tfinecka. MiZe se zde také projevit v emisnich bilancich
nedostate¢né podchycené spalovani uhli v domécich topenistich (REZZO 3).

3.3. Emise NOx — imise NO2

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztah( pro emise NOx — imise NO:2 bylo
zapotiebi znat vstupni udaje v této podobé:

¢ Roc¢ni emise zdroju na uzemi MSK v letech 2002 az 2015

e Meéfené prumérné rocni imisni koncentrace NO2z na uzemi MSK v obdobi let 2002 az
2015

Prvni bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situacni zpravy. Za ucelem
zjisténi imisni situace v MSK v letech 2002 az 2015 byly v jednotlivych letech identifikovany
vS§echny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim pramérné roc¢ni
koncentrace NO:. Pro zachovani prehlednosti grafu byl ze vS§ech monitorovacich stanic na
uzemi MSK stanoven primér. Tento primér je pak dosazen do vysledného vyhodnoceni jako
reprezentativni primérna ro¢ni koncentrace sledované Skodliviny v MSK. Tento postup byl
opakovan pro vSechny sledované roky 2002 az 2015.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztaht pro NOx - NO-..

Tabulka 64 - Emisné - imisni vztahy pro NOx - NO2

ROK 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
I[Et;?:)Sk? NOx 33.07 | 32.10 | 32.79 | 33.37 [ 31.86 | 31.91 | 28.62 | 26.16 | 27.55 | 25.73 | 24.05 | 24.24 | 22.66 | 22.55
Imise NO2 216 | 21.0 | 19.7 229 | 23.6 | 21.1 | 20.7 | 20.6 | 23.2 | 22.3 22.7 | 20.4 | 19.3 | 18.7
[Mg/m?]
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Obrazek 59 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztahti NOx - NO2
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Z vyse uvedeného trendového grafu se daji konstatovat nasleduijici fakta pro vztahy emisi NOx
a imisi NOz:

e Neni mozné pfesné vypozorovat souvisejici trend emisi NOx a imisi NOz; v nékterych
meziro€nich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych vSak nikoliv.

e Meziro€ni porovnani emisné imisnich vztah( napf. od roku 2007 do roku 2011
vypovida o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud klesaji emise NOx, klesaji
také imisni koncentrace NO:2 a naopak.

e Meziro€ni porovnani v ostatnich letech (napf. meziroky 2005 az 2007) vyzniva v téchto
souvislostech pfesné naopak - tzn. pokud klesaji emise NOx, narlstaji imisni
koncentrace NO:2 a naopak.

e V porovnani poslednich tfi hodnocenych let (2013-2015) je trend souvisejici — tedy
klesaji emisi NOx a zaroven klesa imisni zatéz vlivem NO-.
Zavér:
Emise NOx vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr REZZO 1 az 4

ovliviuji kvalitu ovzdusi a imisni koncentrace NO: jen ¢aste¢né. Jejich vliv na kvalitu ovzdusi
v MSK je nepopiratelny, ovSem neni jedinym a Cinitelem ovliviiujicim kvalitu hovzdusi v MSK.

Imisni zatéz vliivem NO:z ziejmé vyznamné ovliviiuji momentalni rozptylové podminky, doba
trvani inverznich stavll atmosféry v pribéhu roku, které byvaji ¢asto doplfiovany bezvétiim a
také dalkovy transport emisi zejména z primyslové oblasti Polska sousedici s regiony
Karvinska, Ceskoté$inska a Trinecka.

U imisni zatéze vlivem NO:2 muze hrat roli také aktualni intenzita dopravy, aktualni stav
komunikaci a tomu odpovidajici kongesce dopravnich proudl na vyznamnych komunikacich
apod. Doprava je jednim z vyznamnych producenttd emisi oxidi dusiku.
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3.4. Dlouhodobé imisni trendy hlavnich znecist'ujicich latek

Nasledujici graf uvadi znazornéni dlouhodobého trendu imisi tfi hlavnich znecidtujicich latek
v obdobi 2002 az 2015.

Obrazek 60 - Trendy imisi hlavnich skodlivin
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Z vysSe uvedeného grafu je patrné, Ze:

e Imisni koncentrace v8ech sledovanych latek mély v uplynulém obdobi pfiblizné
obdobny trend.

e Imisni koncentrace SOz a NO:z v roce 2002 a vroce 2011 byly na pfiblizné stejné
urovni. Emise SOz byly v roce 2011 na urovni cca 78% emisi roku 2002, emise NO:2
byly v roce 2011 na cca 79% roku 2002.

e Pokles emisi TZL vnaSenych do ovzdusi se dlouhodobé projevuje na imisich PMao,
které oproti roku 2002 pomérné vyznamné poklesly, obdobné jako emise TZL. Pokles
imisni zatéze v porovnani rokti 2014 a 2015 je vyrazny.

Z vySe uvedenych konstatovani je zfejmé, Ze celkova imisni situace v MSK neodpovida pouze
mnozstvi vyprodukovanych emisi na uzemi kraje. Do jeji celkové situace promlouvaji dalSi
vyznamné veli€iny, kterymi mohou byt momentalni rozptylové podminky, doba trvani
inverznich stavll atmosféry v pribéhu roku, které byvaji ¢asto doplfiovany bezvétiim a takeé
dalkovy transport emisi zejména z primyslové oblasti Polska sousedici s regiony Karvinska,
CeskotéSinska a TFinecka.

Tento problém je zna¢né komplikovany aje zavisly na fadé vstupnich ¢initeld. Jeho podrobnou
analyzou, na jejiz vstupni strané by byly nejen momentaini emise, ale také rozptylové
podminky, sméry vétr(, tfida stability, aktualni emise okolnich zdroju a dalSi pfipadné dulezité
proménné muzeme dostat pfedstavu o vlivu jednotlivych vstupnich podminek na celkovou
imisni situaci v lokalité.
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4. Analyza TOP zdroju znecistovani ovzdusi v MSK

Pod pojmem TOP zdroje znecistovani ovzdusi je zapotiebi vidét zdroje znecistovani ovzdusi
kategorie REZZO 1 s nejvyznamnéj§im podilem na emisich zakladnich zneciStujicich latek
(TZL, SOz, NOx a CO). Aby bylo mozné vystihnout, které zdroje do tohoto seznamu TOP zdrojl
zaradit, je zapotfebi stanovit kritérium pro jejich vybér. Timto kritériem je souCet emisi TZL,
SO2 a NOx v roce 2015.

Toto kritérium bylo zvoleno vzhledem k tomu, Ze na imisnim zatizeni PMwo (v sou€asnost

nejvyznamnéjsi problém kvality ovzdusi v MSK) se nepodili pouze primarni emise TZL, ale
také sekundarni ¢astice vzniklé reakci prekurzord (NOx, SOz, NHs, pfip. VOC).

4.1. TOP zdroje znec€istovani ovzdusi v MSK

Nasledujici tabulka uvadi seznam deseti nejvyznamnéjSich zdroju znecistovani ovzdusi na
uzemi MSK. Je v ni uvedena produkce emisi jednotlivych zdrojli a zakladnich zneciStujicich
latek urcenych podle vySe uvedeného kritéria (soucet TZL, SOz a NOx) a dale je tabulka
doplnéna o produkci emisi CO, jako jedné ze Ctyf zakladnich znecCist'ujicich latek.

Tabulka 65 - Seznam TOP zdroja zneéist'ovani ovzdusi za rok 2015 v MSK

EMISE 2015 (t)

1&p Provozovatel - Nazev CELKEM
provozovny TZL SO, NOx Celkem CcO véetné

CO
715430221 | eolia EnergieCR,ass. - 107.6 | 3000.9 | 28785 | 5987.0 | 1133 6100.4

Elektrarna Trebovice

714828031 | JAMEH Czech s.ro. - 471 | 28023 | 19014 | 47508 | 2546 | 50054
Teplarna spole€nosti

625968121 Elektrarna Détmarovice,a.s. 103.1 1746.1 2713.2 4562.4 112.0 4674.4

TRINECKE
770890561 | ZELEZARNY,a.s. - Wroba 207.0 2422.2 1089.1 3718.3 |49020.4 | 52738.7

surového zeleza

714220271 | AcelorMittal Ostrava a.s.- 3353 | 12363 | 11039 | 26755 |385055 | 41181.0
zavod 12-Vlysoké pece

ENERGETIKA TRINEC a.s.
770890461 | - provozy teplarny a 43.3 1146.5 669.0 1858.9 2449 2103.8

tepelna energetika

718210271 | Biocel Paskova.s. 31.9 3675 | 6484 | 10478 | 2254 12732

714070113 | Energocentrum Vitkovice, 6.1 586.8 308.0 900.9 37.0 937.8
a.s. - kotelnal

664100101 | veolia EnergieCR,ass. - 7.2 4280 | 4538 | 889.0 49.1 938.1

Teplarna Karvina

714220281 | AvcelorMittal Ostrava a.s.- 1456 | 279 686.3 | 859.8 |15055.9 | 159157
zavod 13-Ocelarna

Celkové emise TOP zdrojii 12184 | 1034.1 | 13764.6 | 27 250.3 |103 618.1| 130 868.4

V porovnani srokem 2014 Ize konstatovat, Ze u téchto zdroju v roce 215 doSlo ktémto
zménam meziro¢nich emisi:
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o TZL: celkovy pokles o cca 19,2 % (0 245,5 tun/rok)
o SOz celkovy pokles o cca 71 % (0 1059,6 tun/rok)
e NOx: celkovy pokles o cca 3,6 % (0 464,6 tun/rok)
e CO: celkovy pokles o cca 18,0 % (0 19 422 tun/rok)
CELKEM: celkovy pokles o cca 4,1 % (0 4 434,5 tun/rok)

4.1.1. Celkové emise castic

Dle NARODNi PROGRAM SNIZOVANI EMISI CESKE REPUBLIKY (MZP, 2015) je celkova
koncentrace suspendovanych ¢astic v ovzdusi je slozena z primarnich ¢astic, emitovanych
bodovymi a ploSnymi stacionarnimi zdroji a mobilnimi zdroji, a z ¢astic sekundarnich, které
nemaji svuUj primarni emisni zdroj ale vznikajicich v atmosféfe v disledku fyzikalnich procesu
a chemickych reakci mezi plynnymi prekurzory — zejména oxidem sifiCitym, oxidy dusiku,
amoniakem a NM-VOC.

Indikator EPS se dle narodniho programu sklada z emisiprimarnich ¢astic PMio a souctu emisi
prekurzoru vynasobenych pfislusnymi faktory potencialu tvorby sekundarnich anorganickych
Castic, které Cini pro NOx=0,88, pro S0O2=0,55 a pro NHs=0,64. Indikator EPS je pouzivan v
CR od roku 2007, kdy byl zaveden v Narodnim programu sniZzovani emisi.

Dle udaji EEA (Air quality in Europe — 2013 report) mohou sekundarni anorganické Castice
méfené na pozadovych stanicich pfedstavovat cca tfetinu celkové hmotnosti ¢astic PMVho a
zhruba polovinu celkové hmotnosti ¢astic PMzs.

Zdroje, u nichz doSlo narustu celkovych emisi €astic, jsou v tabulce vyznaceny oranzovym
podbarvenim. Zdroje, u nichZ doslo ke snizeni celkovych emisiastic, jsou podbarveny zelené.
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Tabulka 66 — Celkové emise ¢astic TOP zdroju zneéistovani ovzdusi za rok 2015 v MSK

. X Celkové emise Eastic *
Emise prekurzori

&P Provozovatel - Nazev ROK PMio . I
provozovny mnozst. | Meziro¢ni zména

(t] (t] (t] (%9

625968121 Elektrarna Détmarovice, a.s.

718210271 Biocel Paskova.s.

*Celkové rocniemise castic ziskana souctem celkovych ro¢nich emisiprimarnich TZL a prekurzort sekundarnich

¢astic v tunach nasobenych jejich faktorem potencialu tvorby ¢astic. Faktory potencialu tvorby éastic: pro NOx =
0,88; pro SO2 =0,55

Oproti roku 2014 se emise prekurzoru sekundarnich ¢astic z top zdroja v roce 2015 snizily o
cca 6,1% (o cca 1 769,6 t/rok) na 27 250,3 t/rok.

Celkové emise Castic — tj. primarnich ¢astic a prekurzorl sekundarnich ¢astic mezirocné
poklesly o cca 5,9% (o 1 237,1 t/rok).
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4.1.2. Meziroéni zména emisi u TOP zdroju

Nasledujici tabulka uvadi pfehled a meziro€ni zménu emisi tfi hlavnich zneciStujicich latek u
vySe identifikovanych TOP zdroju zne€istovani ovzdusiv MSK.

Tabulka 67 - Roéni emise TOP zdroju znecist'ovani ovzdusi v MSK a jejich me ziro€ni porovnani
s uplynulymi roky

TZL SOz NOx
ROK
[t/rok] [t/rok] [t/rok]

2009 1700.3 164006 | 13726.0
5010 1938.0 170716 | 15187.7
5011 12784 170913 | 143056
5012 112456 157404 | 13000.0
2013 12184 15 393.9 13 404.3
2014 1279.6 14 824.1 12 916.2
5015 1034.1 137646 | 124516

V porovnani let 2009 az 2015 se da hovofit o snizeni emisi v8echhlavnich znecistujicich latek.

Tyto popsané skuteCnosti nejlépe doklada nasledujici obrazek grafického znazornéni
meziro¢niho vyvoje emisiu TOP zdroju znecistovani ovzdusi.

Obrazek 61 - Meziroéni zména emisi u TOP zdroji zneéistovani v MSK

Meziroéni vyvoj emisi u TOP zdroju v MSK

emise [tun/rok]

TZL s02

LBZOOQ 82010 m2011 @2012 @2013 22014 02015|

Zvazime-li prosty soucCet emisi tfi hlavnich znecistujicich latek (TZL, SOz, NOx), pak
nejvyznamnéjSimi producenty emisi v roce 2015 byly tyto podniky:

e Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice

e TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spole¢nosti

e Elektrarna Détmarovice, a.s.

e TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vlyroba surového Zeleza
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Tyto &tyfi podniky v prostém souctu tvofi celkové 69,8% emisi vySe identifikovanych TOP
zdroju, coz predstavuje cca 56,3% emisi vSech zdroju kategorie REZZO 1 + 2.

Podil TOP zdroju na celkovych emisich zdroji kategorie REZZO 1 + 2 je vyobrazen na
nasledujicim grafu.

Obrazek 62 - Podil TOP zdrojti znecistovani ovzdusi na celkovych emisich zdrojad REZZO 1 + 2

Podil TOP zdroju na celkovych emisich REZZO 1+2
souctové emise TZL, SO, a NO,
ROK 2015

aVeolia Energie CR, a.s. - Elektrama Tfebovice
BTAMEH Czech s.r.0. - Teplama spoleZnosti
OElektrarma Détmarovice

OTRINECKE ZELEZARNY a.s. - Vyroba surového Zeleza
BArcelorMittal Ostrava a.s.-zadvod 12-Vysoké pace
DENERGETIKA TRINEC a.s.- provozy teplamy a tepelnd energetika
@Biocel Paskov a.s

OEnergocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna |

mVeolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina
mArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelama

0OOstatni zdroje REZZO 142
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4.2.1. Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice

4.2.1.1. Emisni stropy

V aktualnim znéni vyrokové cCasti integrovaného povoleni ¢j. MSK 24673/2006 ze dne
1.11.2006 (nabyti pravni mocidne 22.11.2006), ve znéni pozdé&jSich zmén jsou emisni stropy
stanoveny takto:

Tabulka 68 - Emisni stropy pro zdroj Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Tfebovice a rok 2015

; . . Souctovy emisni strop zdroju ETB,
Elektrarna Trebovice -
Zneéist'ujici latka TPV, TKR, TKV, TCA a TFM
t/rok
[ ] [t/rok]
TZL 135,3 210,0
SO» 3459,1 6609,1
NOx 3048,0 4 886,6

4.2.1.2. Vyvoj produkce emisi a plnéni emisnich stropt
Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych letech (2007 az 2015).

Tabulka 69 - Meziroéni zména emisi a plnéni emisniho stropu — Veolia Energie CR, a.s. -
Elektrarna Trebovice

Emisni PInéni
) Meziro€ni zména emisi strop emisniho
Znegdist'ujici rok Emise
latka stropu
2014 / 2015 2015 v roce 2015
t/rok t/rok % t/rok =
2007 124.6
2008 120
2009 106.5
2010 1094
TZL 2011 929 -8.9 -7.6 135.3 ANO
2012 85.2
2013 117.3
2014 116.5
2015 107.6
2007 4097.5
2008 3782.6
2009 4037.7
2010 3485.3
SO 2011 3295.1 -302.8 -9.2 3459.1 ANO
2012 3310.7
2013 32721
2014 3303.7
2015 3000.9
2007 3807.2
NOx 2008 3376.9 -140.9 -4.7 3048.0 ANO
2009 3311.6
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2010 3198.3
2011 2872.9
2012 2981.7
2013 3028.6
2014 3019.4
2015 28785
2007 83.6
2008 88.4
2009 86.2
2010 117.8

Cco 2011 84.2 10.8 10.6 - .
2012 85.9
2013 93.3
2014 1025
2015 113.3

V porovnani let 2014 a 2015 lze vypozorovat pokles emisi vSech zneciStujicich latek
s vyjimkou emisi CO, které poklesly. Rovnéz emisi stropy byly plnény s rezervou. Nasledujici
graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 9 let.

Obrazek 63 - Vyvoj produkce emisi zdroje Veolia Energie CR, a.s. - Elektrarna Trebovice
v uplynulych 9 letech
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4.2.1.3. Zmény v zafizeni za rok 2015

Nasledujici tabulka uvadi seznam zmén, které se na zdroji odehraly v roce 2015.

Tabulka 70 — Popis zmén na zdroji v roce 2015

Oznateni zmény Popis zmény

19. Rozhodnuti &j. MSK ména narvu spoleénosti; upfesnéni ndzvu kategorie zafizeni; doplnéni technologie recirkulace spalin na
73986/2015 ze dne 22.07.2015, | K3 a K4; posun platnosti emisnich limitd pro K3 a K4 od 01.01.2017; aktualizace podminek povoleni
nabylo prévni moci 22.07.2015 | provozu v ndvaznosti na ekologizaci kothd K2, K3 a K4; schvéleni Provozniho Fadu pro ETB

rmény souvisejici s uvedenim K14 do provozu po jeho ekologizaci; aktualizace popisu zafizeni k
omezovani emisi zneéisfujicich litek; platnost emisnibo limitu CO od uvedeni technologie denitrifikace na
pFisluiném kotli do provozu; schvdleni Provozniho Fadu pro ETB; schvdleni aktualizovaného Havarijniho
pldnu 2 hlediska ochrany vod pro technologie odsifeni a denitrifikace

20. Rozhodnuti &j. MSK
115388/2015 ze dne 18.09.2015,
nabylo prévni modi 18.09.2015

21. Rozhodnuti ¢j. MSK
146707/2015 ze dne 14.12.2015, | nové emisni stropy od 01,01.2016 do roku 2020 (K1 - K5, K13 - K14), resp. do roku 2022 (K12)
nabylo prévni modi 16.12.2015

4.2.1.3.1. Zména - 19. Rozhodnuti

Pfedmétem zmény je zprovoznéni technologie denitrifikace na kotlich K3 a K4 do provozu
(technologie byla realizovana v ramci stavby ,Ekologizace kotll K2, K3 a K4 v Elektrarné
Trebovice®, pro niz byly v integrovaném povoleni stanoveny podminky v bodech 4.1.1. a
4.1.3.). SoucastiOhlaseni byl aktualizovany provozni fad z hlediska ochrany ovzdusi. Krajsky
urad dale provedl pfezkum pfedmétného integrovaného povoleni, jehoz zavéry jsou uvedeny
v protokolu ¢j. MSK 40681/2015 ze dne 11.6.2015, a kde byla mj. projednana moznost Upravy
terminu pro plnéni zpfisnéného emisniho limitu NOx na kotlich K 3 a K 4 z 1.1.2016 na
1.1.2017 v dusledku nutnosti doplnéni technologie denitrifikace na téchto kotlich o recirkulaci
spalin.

V ramci pfezkumu integrovaného povoleni byl projednan posun platnosti emisniho limitu NOx
pro kotle K 3 a K 4 ve vysi 200 mg/m®0 1 rok —tj. od 1.1.2017. Divodem je dle provozovatele
zarizeni a na zakladé prohlaseni zhotovitele technologie potfeba dopInéni instalované
technologie denitrifikace kotll o recirkulaci Cistych spalin, a to z ddvodu bezpe¢ného splnéni
garantovanych hodnot emisi NOx, pfi€emz nutnost doplnéni technologie byla zjiSténa az v
pribéhu realizace denitrifikace. Vzhledem k pfedpokladanému zprovoznéni technologie v
pribéhu fijna 2015 a naslednému sefizovani, optimalizaci a zkouSkam dosazeni
garantovanych parametrQ, kdy tento proces je ¢asové naroCny, existuje dle provozovatele
zafizeni riziko, Ze nebude mozné garantovat plnéni emisniho limitu NOx jiz od 1.1.2016.

4.2.1.3.2. Zména - 20. Rozhodnuti

Pfedmétem zmény je zprovoznéni kotle K 14 po jeho ekologizaci (realizované v ramci stavby
.Ekologizace kotli K12, K13 a K14 v Elektrarné Trebovice“, pro niz jsou v integrovaném
povoleni stanoveny podminky v bodu 4.1.2.). Sou€asti Ohlaseni byl mj. aktualizovany provozni
fad z hlediska ochrany ovzdusi, aktualizovany dil¢i havarijni plan z hlediska ochrany vod pro
technologie odsifeni a denitrifikace a souhlasné vyjadieni spravce dot¢eného vodniho toku
(Povodi Odry, s.p.) k tomuto havarijnimu planu. Krajsky ufad dale dne 26.8.2015 obdrzel v
souladu s § 16 odst. 1 pism. b) zakona o integrované prevenci, zadost o zménu integrovaného
povoleni, tykajici se Upravy terminu platnosti emisniho limitu CO ve vySi 250 mg/m?3 v
souvislosti se zprovoznovanim technologie denitrifikace na jednotlivych kotlich.

Uvedeni ekologizovaného kotle K 14 do provozu nepfedstavuje zménu, ktera by méla
vyznamné nepfiznivé UCinky na lidské zdravi nebo Zivotni prostfedi, nebot s uvedenim
technologii denitrifikace a odsifeni na kotli K 14 do provozu souvisi vyznamny pokles emisi
NOx, SO2 a TZL do ovzduSi a snizeni negativniho vlivu pfedmétného zafrizeni na jeho okoli.

KU v rdmci této zmény integrovaného povoleni, v ndvaznosti na Zzadost tykajici se emisniho
limitu CO, poc¢atek platnosti emisniho limitu CO ve vysi 250 mg/m? na dotéenych kotlich tak,
Ze tento limit plati jiz od okamziku uvedeni technologie denitrifikace na pfislusném kotli do
provozu. Divodem je skute¢nost, Ze dusledkem zprovoznéni denitrifikace je mozné navySeni
emisnich koncentraci CO jiz od okamziku jejiho uvedeni do provozu, zatimco dosazeni
cilovych koncentraci NOx vyzaduje celkové sefizeni technologie v dlouhodobé&jSim horizontu
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(zahrnujicim napf. rlzné provozni rezimy kotle). Krajsky ufad po uvedeni technologii
denitrifikaci na vSech kotlich do ustaleného provozu zvazi opétovné moznost Upravy emisniho
limitu CO pro jednotlivé kotle v zavislosti na realné dosahovanych emisnich koncentracich.

4.2.1.3.3. Zména - 21. Rozhodnuti

Tato zména se tyka nové stanovenych emisnich stropl pro zdroj. Pro zafizeni ,Elektrarna
Trebovice® se s platnosti od 1.1.2016 stanovuji tyto emisni stropy:

a) Pro kotel K 12 [tuny/rok]

Znedist'ujici latka 1.1.2016 — 31.12.2022
TZL 28,23
SO, 971,4
NOy 758,87

b) Prokotle K 1 -K 5 (ETB 1), K 13 — K 14 (ETB 3) [tuny/rok]

Znedstujici latka / 2016 2017 2018 2019 2020
skupina zdrojti (I-VI)
TZL |ETB1 50,6 50,6 50,6 26,46 13,23
ETB 3 56,47 56,47 56,47 51,74 25,87
Soucet * 151,07 151,07 151,07 122,2 61,44
SO, |ETB1 1157,3 1020,2 642,41 264,61 132,31
ETB3 1942,8 1809,95 1163,65 517,35 258,68
Soucet * 4500,1 4230,15 2839,85 1228,76 614,39
NOy |ETB1 713,3 617,43 441,02 264,61 132,31
ETB 3 1552,05 1207,15 862,25 517,35 258,68
Soudet * 3015,35 2574,58 1900,72 1140,95 570,48

* hodnota uvedend v fadku soucCet vyjadfuje hodnotu emisniho stropu, ktery provozovatel zarizeni
v souladu s § 37 odst. 2 zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisd, plni pro
zdroje ETB 1, ETB 3 a , Teplarna Karvind" v souctu, namisto jednotlivé stanovenych emisnich stropd. "

4.2.1.4. Meziro¢ni porovnani 2014 - 2015

V roce 2015 bylo vyrobeno na vSech kotlich souctové 11094 TJ tepelné energie, zatimco
vroce 2014 bylo vyrobeno 11 431 TJ tepelné energie. To pfedstavuje pokles vyroby tepla
pfiblizné o0 2,9 %.

Tomu odpovida také pokles emisi TZL, NOx a SO:. Hodnoty téchto narlstl jsou vyCisleny
vySe, u TZL doSlo k meziro&nimu poklesu emisi o cca 8,9 tun zarok, coz je pokles o 7,6%. U
SO: doslo k meziro€nimu poklesu emisio cca9,2 %, u NOx k poklesu 0 4,7%. K narlstu emisi
naopak doslou CO ato o0 10,6 % (o 10,8 tun za rok).
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4.2.2. TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spoleénosti

4.2.2.1. Emisni stropy

V aktudlnim znéni integrovaného povoleni &.j. ZPZ/1264/05/Hd ze dne 22.2.2005 (nabyti
pravni moci dne 11.3.2005), ve znéni pozdéjSich zmén jsou stanoveny emisni stropy takto:

Tabulka 71 - Emisni stropy pro zdroj TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spoleénosti — rok 2015

Emisni stropy pro K1 az K11
Znedist'ujici do 31.12.2015
latka (t/rok)

TZL 135
SO, 3600
NOx 3585

4.2.2.2. Vyvoj produkce emisi a plnéni emisnich stropu
Nasledujici tabulka uvadi vyvoj produkce emisi tohoto zdroje a zaroven vyhodnoceni plnéni
emisnich stropl za rok 2015.

Tabulka 72 - Meziroéni zména emisi a plnéni emisniho stropu — TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna
spoleénosti

Emisni PInéni
: Meziro¢ni zména emisi strop emisniho
Znecist'ujici rok Emise
latka stropu
2014 / 2015 2015 v roce 2015
t/rok t/rok % t/rok -
2007 159.4
2008 124.7
2009 93.6
2010 116.0
TZL 2011 94.2 -37.2 -44.2 135 ANO
2012 87.8
2013 80.4
2014 84.3
2015 47.1
2007 5396.0
2008 4056.6
2009 3526.5
2010 3524.5
SO. 2011 3515.6 -180.6 -6.1 3600 ANO
2012 3365.0
2013 2915.0
2014 2982.9
2015 2802.3
2007 3183.9
2008 31379
2009 2611.0
NOx 2010 2852.6 -132.0 -6.5 3585 ANO
2011 27454
2012 2451.2
2013 2106.3
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2014 2033.4
2015 1901.4
2007 273.8
2008 287.2
2009 315.6
2010 239.9

Cco 2011 238.1 -15.1 -5.6 - .
2012 256.6
2013 245.9
2014 269.7
2015 254.6

V porovnani let 2014 a 2015 Ize vypozorovat pokles emisi vSech zne€istujicich latek. Rovnéz
emisi stropy byly pinény s rezervou. Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku
za poslednich 9 let.

Obrazek 64 - Vyvoj produkce emisi TAMEH Czech s.r.o. - Teplarna spoleénosti
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4.2.2.3. Zmény v zafizeni za rok 2015

Nasledujici tabulka uvadi seznam zmén, které se na zdroji odehraly v roce 2015.

Tabulka 73 — Popis zmén na zdroji v roce 2015

Oznacaeni zmény | Popis zmény

21 MSK 36504/2015 Uvedeni do provozu nové technologie denitrifikace (DeNOX) na kotlich K8, K8 a K10

Prodiouzeni platnost: soubdasu kk upusténi od tfidéni nebo oddéleného shromaZdovani odpad( kat, O

22 MSK 8379742015
kb : (PALOZO)

23. MSK 1407308/201¢ Zména zplsobu provozu zafizeni a to v souladu s Plochodnym planem CR

4.2.2.3.1. Zména - 21. Rozhodnuti

Zména predstavuje postupné uvedeni do provozu nové technologie denitrifikace (DeNOX)
metodou selektivni nekatalytické redukce NOx (SNCR) na uhelnych kotlich K8, K9 a K10 na
provozu 46 — Teplarna, ktera spoc€iva v redukénich schopnostech chemickych latek na bazi
amoniaku, kdy se vstfikuje vodny roztok amoniaku (€pavkova voda) do proudu spalin ve
spalovaci komore.

Modernizace na uvedenych kotlich byla realizovana v ramci stavby ,Ekologizace kotll K8, K9,
K10 teplarny AMEO za u€elem snizeni emisi NOx v€etné instalace novych horak(“ a povolena
rozhodnutim krajského uradu vydanym pod &j. MSK 129391/2013 ze dne 1. 11. 2013 ve véci
zmény €. 16 integrovaného povoleni (dale ,zména €. 16 IP“).

Stavba FeSi zavedeni nové technologie denitrifikace na uhelnych kotlich K8, K9 a K10 za
uCelem snizeni emisi NOx a pInéni emisniho limitu pro NOx v hodnoté 200 mg/m3, jak bylo
pozadovano v podmince stanovené v bodu 4.1.1 a) integrovaného povoleni.

4.2.2.3.2. Zména - 22. Rozhodnuti

Zména spociva v prodlouzeni platnosti souhlasu k upusténi od tfidéni nebo oddéleného
shromazdovani odpad( kategorie ostatni odpad, ktery je udélen v podmince 3.1
integrovaného povoleni. Pfedmétné odpady vznikaji ¢innosti provozovatele zafizeni a jsou
predavany opravnéné osobé OZO Ostrava s.r.o. k jejich naslednému vyuziti pro vyrobu
certifikovaného produktu — nahradni palivo ,PALOZO".

4.2.2.3.3. Zména - 23. Rozhodnuti

Zména spociva v zadosti o0 zménu zplsobu provozu zafizeni, a to v souladu s Pfechodnym
narodnim planem Ceské republiky (dale ,PNP“). PNP k byl schvalen rozhodnutim Evropské
Komise C(2015) 2298 ze dne 10. 4. 2015 o oznameni piedlozeném Ceskou republikou,
tykajicim se pfechodného narodniho planu podle ¢lanku 32 smérnice Evropského parlamentu
a Rady 2010/75/EU o pramyslovych emisich a zvefejnén v Ufednim véstniku Evropské unie
pod &. 2015/C 117/03. Ministerstvo Zivotniho prostfedi (dale ,MZP*) vyhlasilo PNP ve véstniku
MZP na z&kladé § 37 odst. 6 zakona &. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdé&jsich

predpisu (dale ,zakon o ochrané ovzdusi‘). V souladu s timtéz ustanovenim krajské Ufady
uvedou pfisludné povoleni provozu, tedy integrované povoleni, do souladu s timto PNP.

Vzhledem ke skuteCnosti, Ze do PNP jsou zafazeny vSechny kotle K1 az K11, provozovatel
zafizeni predlozil navrh emisnich limitd a emisnich stropt pro vSechny kotle K1 az K11. Pro
kotle K8, K9 a K10 byly v navaznosti na realizovana ekologicka opatfeni DeSOx a DeNOx
stanoveny v integrovaném povoleni emisni limity s platnosti od 1. 1. 2016. Provozovatel
zarizeni ohlasil, ze v ramci instalace DeSOx musela byt pfemisténa méfidla na méfeni emisi
kotl pred rozdélovaci armaturu spalinovodu na novy komin 120 m a technologie DeSOx
nemohla byt z technologickych divodu odzkouSena na projektované parametry. Dale oznamil,
Ze pretrvavaji technologické problémy dodavatele ekologické stavby DeNOx. S ohledem na
vySe uvedené a na skute€nost, Ze kotle K8, K9 a K10 jsou zafazeny do PNP, provozovatel
zarizeni neni povinen plnit specifické emisni limity pro NOx, TZL a SOz stanovené provadécim
pravnim predpisem, jak je uvedeno v § 37 odst. 1 zakona o ochrané ovzdus$i, a pozadal o
zmeénu povoleni provozu v souladu s PNP i pro tyto kotle.

Emisni stropy pro zafizeni jsou nové touto zménou stanoveny takto:
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a)

Emisni stropy pro K1 — K11 (t/rok)
Emise Do 31. 12. 2015
TZL 135
S0; 3600
NO, 3585

b) Emisni stropy v souladu s Pfechodnym néarodnim planem Ceské republiky

Emise Emisni stropy pro K1 — K11 (t/rok)

2016 2017 2018 2019 2020
TZL 135 135 135 128 78
SO, 3600 3600 3197 2075 1037
NO, 1968 1968 1968 1568 984

4.2.2.4. Meziro€ni porovnani 2014 - 2015

V roce 2015 bylo vyrobeno na vSech kotlich souctové 14 420 TJ tepelné energie, zatimco
v roce 2014 bylo vyrobeno 15070 TJ tepelné energie. To pfedstavuje meziro€ni pokles vyroby
o0 velikosti cca 4,3 %.

Tomu odpovida také pokles emisi TZL, NOx a SO-. Hodnoty téchto narlstl jsou vyCisleny
vySe, u TZL doSlo k meziro€nimu poklesu emisi o cca 37,2 tun za rok, coz je pokles o0 44,2 %.
U SO: doSlo k meziro€nimu poklesu emisi o cca 6,1 %, u NOx k poklesu o 6,5 %, u CO
k poklesu 0 5,6 %.

4.2.3. Elektrarna Détmarovice

4.2.3.1. Emisni stropy

V aktualnim znéni vyrokové &astiintegrovaného povoleni &j. 915/2005/ZPZ/MaD/0006 ze dne
19.8.2005, ve znéni pozdéjSich zmén, ve znéni pozdéjSich zmeén jsou emisi stropy stanoveny
takto:

Tabulka 74 - Emisni stropy pro Elektrarnu Détmarovice a rok 2015

Emisni stro ro
Znecist'ujici latka kotle K1 Iiymp
TZL 120
SO, 2200
NOx 4077

4.2.3.2. Vyvoj produkce emisi
Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych sedmiletech (2007 az 2015).

Tabulka 75 - Meziroéni zména emisi a plnéni emisniho stropu — Elektrarna Détmarovice

Emisni PInéni
i Mezirocni zména emisi strop emisniho
Znecist'ujici rok Emise
latka stropu
2014 / 2015 2015 v roce 2015
t/rok t/rok % t/rok -
2007 188.9
2008 61.9
TZL 2009 40.2 16.7 19.3 120 ANO
2010 82.6
2011 90.6
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2012 63.3
2013 99.5
2014 86.4
2015 103.1
2007 3597.2
2008 14442
2009 1275.6
2010 1818.7
S0» 2011 1683.1 608.9 53.5 2200 ANO
2012 1010.0
2013 1456.3
2014 1137.2
2015 1746.1
2007 45345
2008 2692.6
2009 2381.6
2010 3498.2
NOx 2011 3333.0 -74.4 -2.7 4077 ANO
2012 2494.7
2013 2964.2
2014 2787.6
2015 2713.2
2007 204.4
2008 118.7
2009 119.7
2010 151.0
co 2011 171.8 17.0 17.9 - -
2012 129.3
2013 108.3
2014 95.0
2015 112.0

V porovnani let 2014 a 2015 lIze vypozorovat narlst emisi vSech znecistujicich latek
s vyjimkou NOx, které mirné poklesly. Emisni stropy byly pinény s rezervou. Nasledujici graf
uvadi vyobrazeni produkce emisi podniku za poslednich 9 let.
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Obrazek 65 - Vyvoj produkce emisi podniku Elektrarna Détmarovice
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4.2.3.3. Zmény v provozu zdroje v roce 2015
Tabulka 76 — Popis zmén na zdroji v roce 2015

Oznaceni zmény Popis zmény

Zménat. 16 - Snizeni EL NOx pro kotel G 20 W z 200 mg/m3 na 150 mg/m3.

Cj: MSK 3112/2015 ze dne - Zrueni podminek uvedenych v bodech 4.1.3., 4.1.4. a 9.1.2,, které jiZ byly spinény a jsou nadale
19.3.2015, které nabylo prévni | bezpfedmétné.

moci dne 24.3.2015 - Schvéleni zékladni zpravy EDE

- Upfesnéni jmenovitého tepelného prikonu K1 - K4.

- Instalace technologie selektivni katalytické redukce emisi oxidi dusiku (SCR) na K3 a K4.

- Zohlednéno zafazeni zafizeni "Elektrarna Détmarovice, a.s. do PNP.

- Upfesnéni kotl(i najizdéci kotelny a dieselagregdtd jako zdloZnich zdroji energie, provozované v souladu s
§6 odst. 8 zdkona o ochrané ovzdusi.

- Upfesnéni nézvu paliva najizdécich kot "Topny olej extra lehky" (TOEL).

- Doplnéni bodu, tykajiciho se skladovani épavkové vody pro technologii denitrifikace.

- Plynovy horkovodni kotel - nahrazeni hodnoty jmenovitého tepelného piikonu nové hodnotou 24,99 MW.
- Aktualizace tabulky emisnich limitG v bodu 1.1.1., zohledfujici platnost do 31.12.2015 (doposud platné EL),
od 1.1.2016 (u EL pro TZL zohlednéna skutecnost, Ze neni pfedmétem PNP a zpfisnén EL pro NOx na K3 a K4.
- Aktualizace tabulky emisni stropil pro K1 - K4. ES pro SO2 a NOx pro obdobi leden 2016 - ¢erven 2020

Zména ¢. 17 kopiruji PNP. ES pro TZL jiz nenf stanoven (BAT).

C¢j: MSK 95118/2015 ze dne - Zruden souhlas k nakladani s NO.

21.8.2015, které nabylo pravni | - Prodlouzeno obdobi pro souhlasu k upusténi od tiidéni a oddéleného shromazdovani odpadi, které jsou
moci dne 24.8.2015 dale predavény k vyrobé certifikovaného vyrobku PALOZO, a to do 31.8.2020.

- Do 3 mésici od uvedeni kotlli K3 a K4 s instalovanou technologii SCR do provozu, provést jednorazové
autorizované méfeni emisi TZL, S02, NOx, a CO a zne¢istujicich latek v rozsahu dle ¢ast A prilohy €. 4 zédkona
¢.201/2012 Sh.

- 0zndmit KU MSK termin uvedeni K3 a K4 s technologii SCR do provozu.

- Predlo#it KU MSK vysledky provedenych méfeni do 2 mésicti od jejich provedeni.

- Aktualizovana kapitola 6. IP

- Upraven monitoring znecistujicich latek z najizdéci kotelny.

- UpFesnéni znetistujicich ldtek na kotlich K1 - K4 na zakladé monitoringu, které je rozhodujici pro porovnéni s
emisnimi limity.

- UloZeno plinéni aktualizovaného provozniho radu.

- Schvélen dodatek HP z hlediska ochrany vod (zohlednény zmé&ny souvisejici se skladovanim ¢pavkové vody).
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4.2.3.3.1. Zména - 16. Rozhodnuti

Krajsky ufad Moravskoslezského kraje, odbor Zivotniho prostfedi a zemédélstvi provedl v
souladu s § 18 odst. 6 pism. a) zakona o integrované prevenci pfezkum integrovaného
povoleni, z néhoz byl pofizen protokol ¢j. MSK 18245/2014. Za u€elem zohlednéni vysledku
tohoto pfezkumu bylo krajskym Gfadem, v souladu s § 19a odst. 3 zakona o integrované
prevenci zahajeno fizeni ve véci 16. zmeény integrovaného povoleni, a to dopisem ¢j. MSK
3112/2015 ze dne 9.1.2015. V tomto dopise krajsky ufad zaroven konstatoval, Ze pfedmétem
zahdjeného fizeni bude rovnéz navrh na snizeni emisniho limitu NOx u plynového kotle G 20

W, ktery krajsky urad obdrzel v souladu s podminkami, uvedenymi v bodu 4.1.4. integrovaného
povoleni.

V uvedeném protokolu krajsky urad dospél k zavéru, ze v ramci nejblizSiho Fizeni ve véci
zmény integrovaného povoleni dojde ke schvaleni zakladni zpravy, které nepfedstavuje
podstatnou zménu integrovaného povoleni, jak je definovana v § 2 pism. i) zakona o
integrované prevenci. Rovnéz snizeni emisniho limitu NOx u kotle G 20 W z dosavadnich 200
mg/m? na 150 mg/m?3 neni zménou, ktera by méla vyznamné nepfiznivé u€inky na Clovéka
nebo zivotni prostiedi. K tomuto nazoru dospél krajsky ufad na zakladé podkladd
pfedloZenych provozovatelem zafizeni. Z téchto sou€asné vyplyva, Ze se nejedna o zménu v
provozu zafizeni, specifikovanou v § 2 pism. i) bodech 1., 2. a 3. zakona o integrované
prevenci.

4.2.3.3.2. Zména - 17. Rozhodnuti

Pfedmétem zmény je zprovoznéni technologie ke snizeni emisi NOx na kotlich K3 a K4
(technologie byla realizovana v ramcizaméru ,Snizeni emisi NOx v Elektrarné Détmarovice®,
pro ktery byly v integrovaném povoleni stanoveny podminky v bodech 4.1.2.). Provozovatel
zarizeni v OhlaSeni konstatoval, Ze realizace zaméru probéhla zcela v souladu s podminkami
stavby, stanovenymi v bodu 4.1.2. vyroku integrovaného povoleni prostfednictvim rozhodnuti
¢j. MSK 29601/2014 ze dne 3.3.2014. Soucasti Ohlaseni byla dokumentace skutecného
provedeni v elektronické podobé, navrh aktualizace provozniho fadu z hlediska ochrany
ovzdu$i, havarijnino planu z hlediska ochrany vod, relevantni nalezitosti Zadosti o povoleni
provozu podle pfilohy €.7 k zakonu ¢€.201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjSich
predpist (dale ,zakon o ochrané ovzdusi) a dalsi dokumenty.

Popis zmén je uveden v tabulce vySe.

4.2.3.4. Meziro€ni porovnani 2014 - 2015

V roce 2015 bylo vyrobeno na vSech kotlich souctové 24 218 TJ tepelné energie, zatimco
v roce 2014 bylo vyrobeno 19 893 TJ tepelné energie. To pfedstavuje meziro¢ni nartst vyroby
o velikosti cca 21,7 %.

Tomu odpovida také meziro€ni narast emisi TZL a SOz, kdy nejvy$Si relativni narist Ize
pozorovat u emisi SOz, které narostly mezilety 2014 a 2015 o0 53,5%. Emise TZL narostly
mezirocné 0 19,3 %. | pfes narlst vyroby doslo k meziro€nimu poklesu emisi NOx 0 cca 2,7%.
Toto zfejmé souvisi s projektem ,Snizeni emisi NOx v elektrarné Détmarovice vramci 12
zmeény integrovaného povoleni z roku 2014.
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4.2.4. TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — vyroba surového zeleza

Viyroba surového Zeleza zahrnuje dvé na sebe navazuijici zafizeni:

e Aglomerace

o \/ysoke pece

4.2.4.1. Vyvoj produkce emisi

Emisni stropy nejsou v ramci stavajicich integrovanych povoleni stanoveny a to ani pro
aglomerace, ani pro vysoké pece. Nasledujici tabulka tak uvadi vyvoj produkce emisi celého
zdroje v letech 2007 az 2015.

Tabulka 77 - Meziroéni zména emisi — TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — vyroba surového zeleza

Znecldtujici Emise Meziro¢ni zména emisi
latka rok 2014 / 2015
t/rok t/rok %

2007 732.1
2008 511.7
2009 475.4
2010 625.4

TZL 2011 3615 -108.1 -34.3
2012 328.0
2013 3327
2014 315.1
2015 207.0
2007 1985.0
2008 1293.8
2009 1852.1
2010 2040.8

SO2 2011 2446.9 26.2 1.1
2012 2185.4
2013 2308.3
2014 2395.9
2015 2422.2
2007 1291.3
2008 705.3
2009 1105.3
2010 1186.7

NOx 2011 11925 76.4 75
2012 1164.4
2013 1139.5
2014 1012.7
2015 1089.1
2007 61599.8
2008 35802.1
2009 52456.7
2010 55024.3

Cco 2011 51965.9 -3264.0 6.2
2012 51849.8
2013 51028.1
2014 52284.4
2015 49020.4
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V porovnani let 2014 a 2015 Ize vypozorovat pomérné vyznamny pokles emisi TZL a to o
108,1 tun za rok, coz je snizeni o 34,3%. Nasledujici graf uvadi vyobrazeni produkce emisi
podniku za poslednich 9 let.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

Obrazek 66 - Vyvoj produkce emisi TRINECKE ZELEZARNY, a.s. — vyroba surového zeleza
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4.2.4.2. Zmény v provozu zdroje v roce 2015 — Vysoké pece

4.2.4.2.1. Rozhodnuti — 16. Zména

Zména v provozu zafizeni dle § 16 odst. 1 pism. b) zédkona o integrované prevenci zahrnujici
povoleni provozu dle § 11 odst. 2 pism. d) zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdu$i pro
zdroj €. 114 odpraseni licich hal a pro zdroj €. 115 Lici haly VP 6 v ramcistavby ,Rekonstrukce
odsavani odlévaren VP4 a VP6“. Soucasti zadosti je provozni fad vysokych peci, vyjadieni k
pribéhu tlakové ztraty na latkovych filtrech VP4 a VP6, protokol o autorizovaném méreni €.
267/2014/E ze dne 23. 12. 2014 a €. 278/2014/E ze dne 5. 1. 2015.

Krajsky Ufad po posouzeni vSech podkladi konstatuje, ze uvedena zména nepredstavuje
zménu, ktera maze mit vyznamné nepfiznivé ucinky na lidské zdravi nebo Zivotni prostfedi dle
§ 2 pism. i) zakona o integrované prevenci. Uvedenou zménu v provozu zafizeni je nutno
zohlednit ve vydaném integrovaném povoleni, proto bylo ze strany krajského Ufadu zahajeno
toto spravni fizeni dopisem €&j: MSK 22626/2015 ze dne 12. 2. 2015.

Viyrokem (1) této zmény integrovaného povoleni je zpfisnén emisni limit pro zdroj €. 114 Lici
hala a pro zdroj ¢. 115 Lici hala s ohledem na stanovené pozadavky v ramci stavby
.Rekonstrukce odsavani odlévaren VP 1 a VP 6“ a s dale také s ohledem na provadéci
rozhodnuti komise ze dne 28. 2. 2012, ktery se stanovi zavéry o nejlepSich dostupnych
technikach (BAT) podle smérnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU o primyslovych
emisich pro vyrobu Zeleza a oceli. Tento dokument uvadi v BAT 61 pro lici halu uroven
prachovych emisi 1-15 mg/m? stanovenou jako stfedni denni hodnotu.
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4.2.4.2.2. Rozhodnuti —17. Zména

V ramci této zmény byly stanoveny nové emisni limity pro ohfivate vétru VP ¢.4 a VP €. 6.
Jejich novou podobu uvadi nasledujici tabulka.

1.1.1. Pro stacionarni zdroje znecistovani ovzdusi ohrivace vétru VP ¢. 4 a VP ¢. 6.

IS . e e Emisni limit Vztazné Cetnost
Emisni zdroj Znedist'ujici latka (mg/m?) podminky niFent
A
Tuhé znecist'ujici latky 50 7 % kysliku | neprovadi
(TZL) platnost do se¥*
7.3.2016
A
3 % kysliku | neprovadi
WL 10 platnost od se**
8.3.2016
Oxidy dusiku vvyjé'di‘ené 7% I?ysll'ku o
jako oxid dusicity (NO 400 fincct do kontinualni
Jako NQ2) P7.32016
Ohrivace vétru VP ¢. 4 = A
(112)* 3 % kysliku -
Ohrivace vétru VP €. 6 NO, 100 | d kontinualni
(113)* platnost o
8.3.2016
A
Oxid uhelnaty (CO) 4000 7 % kysliku | kontinualni
A 1x za
R 7 % kysliku ip
Oxid siricity (SOz) 500 platnost do kalerr(;('j(aml
7.3.2016
A 1x za
" ;
SO, 200 ?)Ia/;';ysih(l:g kalendarni
8.3.2016 ok

* emisni limity a ¢etnost méreni plati pro kazdy zdroj jednotlivé
** mnozstvi emisi je vykazovano bilanénim vypoctem dle rozhodnuti ¢.j. MSK 88163/2006 ze dne 29.5.2006.

Vztazné podminky A pro emisni limit znamenajici koncentraci prislusné latky v suchém plynu za normalnich
podminek

Soucasti rozhodnuti byly nékteré dalSi zmény. Souhrn téchto zmén, v€etné navazujicich
zjisténi, je obsahem protokolu o kontrole pod ¢j. MSK 99313/2014 ze dne 7. 9. 2015. Z
pfezkumu vyplynula nutnost zmény zavaznych podminek integrovaného povoleni, které musi
byt dany do souladu se zavéry o BAT s platnosti od 8. 3. 2016, a to pro:

e Odpraseni licich hal (zdroje ¢. 114, 115) - emisni limit pro TZL na 15 mg/m? pfi
vztaznych podminkach A, emise TZL budou od 8.3.2016 rovnéz sledovany kontinualné
a to pro ucely ovéfovani spravné funkce filtracniho zafizeni,

e OhfivaCe vétru (zdroje €. 112, 113) - zména emisniho limitu pro TZL na 10 mg/m? pfi
vztaznych podminkach A, zména referenniho kysliku na 3 %;

e Ohfivace vétru (zdroje ¢. 112, 113) - zména emisniho limitu pro SOz na 200 mg/m? pfi
vztaznych podminkach A, zména referencniho kysliku na 3 %;

e OhfivaCe vétru (zdroje €. 112, 113) - zména emisniho limitu pro NOx na 100 mg/m? pfi
vztaznych podminkach A, zména referencniho kysliku na 3 %;

4.2.4.3. Zmény v provozu zdroje v roce 2015 — Aglomerace

4.2.4.3.1. Rozhodnuti — 18. Zména

Zména predstavuje zadost o povoleni provozu pro zdroj €. 108 Vagénové vyklopniky 3-4 po
jeho modernizaciv ramci stavby ,Odpraseni vyklopnikli 3-4“. Soucasti zadosti je dodatek ¢. 2
k provoznimu Fadu aglomeraci a vyklopnikd TZ, a.s.
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Vyrokem (1), (2) této zmény integrovaného povoleni byl upraven popis zafizeni a emisni limit
pro zdroj znecistovani vagonové vyklopniky ¢&. 3-4. Emisnilimit pro TZL byl stanoven v souladu

s podminkami povoleni zmény stavby zdroje znecistovani.

4.2.4.3.2. Rozhodnuti —19. Zména

Zmeéna spociva v zadosti o prodlouzeni pfechodné doby provozu agregovanych zdroju do 17.
7. 2015 a zmény v projektové dokumentaci pro stavbu ,,Odpraseni spalin a uzli aglomerace
€. 2“. Soucasné je predlozen ke schvaleni dodatek €. 3 k provoznimu Fadu aglomeraci a
vyklopnik( TZ, a.s. k ochrané ovzdusi.

4.2.4.3.3. Rozhodnuti —20. Zména

Zména spociva v zadosti o povoleni provozu pro stavbu ,Odpraseni tfidirny pelet®. Sou¢asné
je pfedlozen ke schvaleni dodatek €. 4 k provoznimu Ffadu aglomeraci a vyklopniki TZ, a.s. k
ochrané ovzdusi.

4.2.4.3.4. Rozhodnuti — 21. Zména

Zména spociva v zadosti o povoleni provozu zdroju zneciStovani pro zdoj ¢. 117 odpraseni
zafizeni pro vyrobu vysokopecni vsazky, a Zadost o povoleni provozu na dobu neomezenou
pro zdroj ¢. 108 vagonové vyklopniky €. 3-4 a aktualizaci nékterych bodu v integrovaném
povoleni.

Vyrok (1) této zmény integrovaného povoleni stanovil emisni limity a monitoring pro zdroje
znecistovani ovzdusi ,Odpraseni zafizeni pro vyrobu vysokopecni vsazky“, a ,Doprava a
nakladka ocelarenské vsazky“ v souladu s podminkami povoleni zmény stavby schvalené
integrovanym povolenim. Zdroj €. 108 Vagonoveé vyklopniky jiz emisni limit v integrovaném
povoleni ma stanoven.

4.2.4.3.5. Rozhodnuti — 22. Zména

Zména spociva v Zzadosti o povoleni provozu zdroje zneciStovani €. 118 Odpraseni zafizeni
pro vyrobu ocelarenského aglomeratu. Provozovatel zafizeni k predmétné zadosti predlozil ke
schvaleni dodatek €. 7 k provoznimu fadu aglomeraci a vyklopniki TZ, a.s. k ochrané ovzdusi,
a realizacni dokumentaci.

Viyrok (1) a (2) této zmény integrovaného povoleni stanovil emisnilimity a monitoring pro zdroje
znecistovani ovzdusi ,OdprasSeni zafizeni pro vyrobu ocelarenského aglomeratu“ a
,Odpraseni uzl(“. Jedna se o stacionarni zdroje oznacené kédem 4.1.1. podle prilohy ¢&. 2
zakona o ochrané ovzdus$i. Emisni limit pro TZL byl v souladu s poZadavky na stavby zpfisnén
z hodnoty 50 mg/m?® na hodnotu 10 mg/m?.

4.2.4.3.6. Rozhodnuti —23. Zména

Zména spociva v zadosti o povoleni provozu zdroje znecistovani odpraseni spalin aglomerace
2.

4.2.4.3.7. Rozhodnuti — 24. Zména

Zmeéna spociva v zadosti o povoleni zmény stavby zdroji ,spékaci pas €. 3 a €. 4 v ramci
stavby ,Zasobnik a davkovani HOK na aglomeraci 2“ a o povoleni zmény stavby zdroju v
ramci stavby ,Odsifeni spalin na aglomeraci 2“.

4.2.4.3.8. Rozhodnuti — 26. Zména

Zmeéna spociva v realizaci investi¢ni akce ,Pfidavani aktivniho uhli do spalin na aglomeraci 1%,
,Odpraseni zafizeni pro dopravu a zpétné zakladani vsazky pro vyrobu ocelarenského
aglomeratu®, ,Odpraseni zafizeni pro dopravu a zpétné zakladani vsazky pro vyrobu
vysokopecniho aglomeratu®.

Stavba ,Pridavani aktivniho uhli do spalin na aglomeraci €. 1 zahrnuje snizeni emisi PCDD/F
ze spékacich pasu aglomerace 1. Filtry LUHR budou dopinény o zafizeni na snizovani
PCDD/F davkovanim aktivniho uhli (HOK) do reaktort filtrG LUHR. Zafizeni se sklada ze
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zasobniku na aktivni uhli (HOK), Snekovych dopravniki ze zasobniku HOK do stavajici
pneumatické dopravy vapenného hydratu, a z inertizacniho zafizeni. V reaktoru dojde k
adsorpci PCDD/F na prachovém aktivnim uhli. Aktivni uhli s PCCD/F, spolu s ostatnimi
prachovymi &asticemi, budou zachycovany na filtragnich vioZkach filtru LUHR a vynaseny do
kontejneru. Pro sniZzeni spotfeby aditiva se ¢ast odprasSkla, které jeSté obsahuji
nespotfebované aditivum, vraci zpét do reaktoru. Pfedmétna stavba zajisti plnéni parametru
BAT vystupni hmotnostni koncentraci PCDD/PCDF ve vySi 0,2 ng I-TEQ/Nm? (vztazné
podminky A).

Stavba ,,Odpraseni zafizeni pro dopravu a zpétné zakladani vsazky pro vyrobu ocelarenského
aglomeratu“ zahrnuje instalaci nového zafizeni, které bude opatfeno v oblasti odbéru z
homogenizaéni skladky skrapécim zafizenim a veSkeré pfesypy budou uzavfeny a napojeny
na nova filtraCni zafizeni. Nové zafizeni je navrzeno jako portalova ocelova konstrukce s
pevnou a kyvnou podporou. Podpory budou opatfeny pojezdovym ustrojim pro pojezd po
stavajici koleji. Na portalu bude zavéSen nabiraci viz s koreCkovym dopravnikem. Pro
odpraseni budou pouzity 3 samostatné filiraCni jednotky (latkové). Provozovatel zafizeni k
pfedmétnému spravnimu Fizeni predlozil odborny posudek ,Odpraseni zafizeni pro dopravu a
zpétné zakladani vsazky pro vyrobu ocelarenského aglomeratu® zpracovatele Technické
sluzby ochrany ovzdu$i Ostrava spol. sr. o. (fijen 2015). Pfedmétny posudek zhodnotil emisni
stav zafizeni s tim, Ze dojde k vyznamnému snizeni emisi TZL. Autorizovana odborna osoba
doporucuje vydat souhlasné stanovisko ke stavbé a zaroven doporucuje pravidelné sledovani
tlakové ztraty se zaznamem do provozniho deniku. Tuto podminku krajsky ufad stanovil v
podmince €. 4.10 bodu 1. této zmény integrovaného povoleni.

Stavba ,Odpraseni zafizeni pro odbér a zpracovani smési pro vyrobu vysokopecniho
aglomeratu“ zahrnuje instalaci nového zafizeni, které bude opatfeno v oblasti odbéru z
homogenizaéni skladky skrapécim zafizenim a veSkeré pfesypy budou uzavieny a napojeny
na nova filtratni zafizeni. Nové zafizeni je navrzeno jako portalova ocelova konstrukce s
pevnou a kyvnou podporou. Podpory budou opatfeny pojezdovym ustrojim pro pojezd po
stavajici koleji. Na portalu bude zavéSen nabiraci viz s koreCkovym dopravnikem. Pro
odpraseni budou pouzity 3 samostatné filtracni jednotky (latkové). Provozovatel zafizeni k
pfedmétnému spravnimu fizeni pfedlozil odborny posudek ,,Odpraseni zafizeni pro odbér a
zpracovani smeési pro vyrobu vysokopecniho aglomeratu“ zpracovatele Technické sluzby
ochrany ovzdu$i Ostrava spol. s r. o. (fjen 2015). Pfedmétny posudek zhodnotil emisni stav
zafizeni s tim, Ze dojde k vyznamnému snizeni emisi TZL. Autorizovana odborna osoba
doporucuje vydat souhlasné stanovisko ke stavbé a zaroven doporucCuje pravidelné sledovani
tlakové ztraty se zaznamem do provozniho deniku. Tuto podminku krajsky ufad stanovil v
podmince €. 4.10 bodu 1. této zmény integrovaného povoleni.

4.2.4.4. Meziro¢ni porovnani 2014 - 2015

V roce 2015 bylo vyrobeno 2 434 kilotun aglomeratu (2 070 tun surového Zeleza).V roce 2014
to bylo 2 543 kilotun aglomeratu (2 153 tun surového Zeleza). To pfedstavuje meziro€ni pokles
produkce surového zeleza o 3,9%.

Emisni toky SO2 meziro€né oproti vyrobé narostly a to o 1,1%, u NOx doSlo k nardstu emisi o
7,5%. U emisi CO doSlo k meziroEnimu poklesu o 6,2%. K nejvyznamnéjSi zméné doslo u
emisi TZL, které mezirocné poklesly o 108,1 tun, tj o 34,3%. Tento vyrazny pokles ziejmé
souvisi s investicemi do odpraseni v ramci celého podniku.
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4.2.5. ArcelorMittal Ostrava a.s. —zavod 12 — vysoké pece

4.2.5.1. Emisni stropy

Pro soucet emisi ze zdroji znedistovani ovzdusi ¢. 101, 102, 103, 104, 105, 121, 122, 123, 124, 125,
127, 128, 131, 132, 911, 912 se stanovuji emisni stropy za kalendarni rok pro zneCistujici latky
nasledovné:

TZL 450 t/rok

TZL 440 t/rok*

SO 2000 t/rok

NOx 1 200 t/rok

* S platnosti od uvedeni stavby zdroje ,Komplexni zména kontinualniho odlévani oceli v ArcelorMittal
Ostrava a.s." do provozu (kompenzacni opatfeni). Emisni strop bude vyhodnocen v roce uvedeni
do provozu dle procentualniho podilu ¢asu za dobu kdy bude zdroj provozovan (pocet dni provozu zdroje
* rozdil emisnich stropd TZL pred a po kompenzaci/ pocet dni v roce).

4.2.5.2. Vyvoj produkce emisi a plnéni emisnich stropti
Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych deviti letech (2007 az 2015).

Tabulka 78 - Meziro€ni zména emisi — ArcelorMittal Ostrava a.s. — zavod 12—vysoké pece

Emisni PInéni
) Meziro€ni zména emisi strop emisniho
Zne é’iét’ujici rok Emise stro
latka pu
2014 / 2015 2015 v roce 2015
t/rok t/rok % t/rok -
2007 1288.9
2008 946.2
2009 781.7
2010 811.8
TZL 2011 496.8 -116.2 -25.7 450 ANO
2012 411.4
2013 466.4
2014 451.5
2015 335.3
2007 3348.7
2008 1726.8
2009 857.0
2010 1105.6
SO, 2011 1992.2 -577.1 -31.8 2000 ANO
2012 17945
2013 1348.7
2014 18134
2015 1236.3
2007 12729
2008 1054.3
2009 720.7
NOx 2010 8755 449 3.9 1200 ANO
2011 971.8
2012 963.3
2013 1501.6
2014 1148.8
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2015 1103.9
2007 48950.9
2008 38833.3
2009 23906.1
2010 29859.4
Cco 2011 337775 -2394.4 5.9 - -
2012 33126.3
2013 39739.2
2014 40899.9
2015 38505.5

Obrazek 67 - Vyvoj produkce emisi ArcelorMittal Ostrava a.s. — zavod 12 — vysoké pece
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4.2.5.3. Zmény v provozu zdroje v roce 2015

V roce 2015 nebyla v ramcizmén pfijata zadna nova vyznamna opatfeni pro provoz, tykajici
se ochrany ovzdusi.

4.2.5.3.1. Rozhodnuti —23. Zména

Zména zahrnuje zménu v Cislovani provozu, pfec€islovani fi¢nich kilometrl spravcem povodi
apod. Dale krajsky urad obdrzel Zadost provozovatele zafizeni o zruSeni emisnich stropu v
bodé 1.1.7. integrovaného povoleni. Tyto puvodni emisni stropy byly zruSeny.

4.2.5.3.2. Rozhodnuti —24. Zména

Jedna se o zménu zahrnujici zménu stavby stacionarnich zdroju podle § 11 odst. 2 pism. ¢)
zakona o ochrané ovzdusi v ramci stavby ,,Odpraseni systému zavazeni vysoké pece €. 3“ a
,Odpraseni systému zavazeni vysoké pece €. 2 vysoké pece €.4“ a ,Odpraseni systému
zavazeni rudného mostu®.
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Viyrokem (1) tohoto rozhodnuti jsou stanoveny podminky pro stavby ,Odpraseni systému
zavazeni vysoké pece 3 a ,Odpraseni systému zavazeni VP2, VP4 z hlediska ochrany
ovzdu$i a z hlediska zakona o odpadech.

Stavba ,Odpraseni systémuzavazeni vysoké pece 3, zpracovatele HUTNI PROJEKT Frydek-
Mistek a.s. zahrnuje vystavbu odlu€ovaci stanice a souvisejicich stavebnich objektl. Bude
provedena nahrada stavajiciho elektroodlu¢ovace pro odpraseni spodni &asti zasobnikll a
zavazeni za novou odlu¢ovaci stanici, v€etné vymeény odsavaciho potrubniho rozvodu.

Stavbu ,Odpraseni systému zavazeni VP2, VP4“, zpracovatele HUTNi PROJEKT Frydek-
Mistek a.s.zahrnuje vystavbu odlu€¢ovaci stanice a souvisejicich stavebnich objektd zahrnujici
odpraseni spodni ¢asti zasobnikl rudné mosty zavazeni vysoké pece 2 a vysoké pece 4.

Jedna se o stavby, u nichz se pfedpoklada vyznamné omezeni emisi TZL.

4.2.5.3.3. Rozhodnuti —25. Zména

Zména je ve véci zvySeni ucinnosti odpraseni odsunovych cest na Aglomeraci Sever
rekonstrukci stavajicich elektrofiltr( na latkove filtry, vyméné odtahovych ventilatorti a instalaci
tlumi€d hluku do vyfukového potrubi.

Vyrok (4) této zmény integrovaného povoleni zahrnuje také podminky k povoleni provozu
zdroju znecistovani ovzdusi v ramci stavby ,SniZeni fugitivnich emisi z manipulace a chlazeni
aglomeratu na Aglomeraci Jih* z hlediska ochrany ovzdusi.

4.2.5.3.4. Rozhodnuti — 26. Zména
Tyka se zmény dodatku provozniho Fadu.

4.2.5.3.5. Rozhodnuti — 27. Zména
Jedna se o0 zmény vyplyvajici z nutnosti aplikace nejlepSich dotupnych technik.

Souhrn téchto zmén, v€etné navazujicich zjisténi, je obsahem protokolu o kontrole pod &;.
MSK 152666/2013 ze dne 10. 8. 2015. Z pfezkumu vyplynula nutnost zmény zavaznych
podminek integrovaného povoleni, které musibyt dany do souladu se zavéry o BAT s platnosti
od 8. 3. 2016, a to pro:

e Spékaci pasyA, B, C, 4, 5 —zménaemisniho limitu pro TZL na 15 mg/m? pfi vztaznych
podminkach A, zruseni referenéniho kysliku 19 %;

e Spékacipasy A, B, C, 4,5 —zména emisniho limitu pro Hg na 0,05 mg/m? pfi vztaznych
podminkach A, zrusenireferenéniho kysliku 19 %;

e SpékacipasyA, B, C, 4,5—-zménaemisniho limitu pro SO2na 500 mg/m?pfi vztaznych
podminkach A, zruSenireferenéniho kysliku 19 %;

e SpékacipasyA, B, C, 4,5 —zména emisniho limitu pro NOx na 500 mg/m?3 pfi vztaznych
podminkach A, zrusenireferencniho kysliku 19 %;

e Spékaci pasy A, B, C, 4, 5 — stanoveni emisniho limitu pro PCDD/PCDF ve vy$i 0,2 ng
I-TEQ/Nm? pfi vztaznych podminkach A;

e (Odsunové cesty spékacich pasu (zdroje 121, 122, 123, 911, 912, 131, 132 a 231) —
zména emisniho limitu pro TZL na 10 mg/m? pfi vztaznych podminkach A;

e Odsunové cesty spékacich pasl (zdroje 124, 125, 127, 128) — zména emisniho limitu
pro TZL na 30 mg/m? pfi vztaznych podminkach A;

e Odpraseni licich hal (zdroje €. 212, 123, 214) - zména emisniho limitu pro TZL na
15 mg/m? pfi vztaznych podminkach A, kontinualni méfeni emisi;

e OhfivaCe vétru (zdroje €.201, 202, 203, 204) - zména emisniho limitu pro TZL na
10 mg/m?3 pfi vztaznych podminkach A, zména referenéniho kysliku na 3 %;

e OhfivaCe vétru (zdroje €.201, 202, 203, 204) - zména emisniho limitu pro SOz na
200 mg/m? pfi vztaznych podminkach A, zména referen¢niho kysliku na 3 %;

e OhfivaCe veétru (zdroje €.201, 202, 203, 204) - zména emisniho limitu pro NOx na
100 mg/m? pfi vztaznych podminkach A, zména referen¢niho kysliku na 3 %;
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e Stanoveni parametru na pfipustny obsah oleje v recyklovanych zbytcich z vyrobniho
procesu pouzitych jako suroviny pro vyrobu aglomeratu < 0,5 % a obsah oleje v
aglomeracni vsazce (davkovac aglomeratu) < 0,1 %.

4.2.5.3.6. Rozhodnuti — 28. Zména

Jedna se o Zadost o udéleni souhlasu k netfidéni vyuzitelnych slozek z odpadu podobnému
komunalnimu odpadu.

4.2.5.4. Meziro¢ni porovnani 2014 — 2015

V roce 2015 bylo vyrobeno 3 118 kilotun aglomeratu (1 962 tun surového zZeleza). V roce 2014
to bylo 3 221 kilotun aglomeratu (1 964 tun surového Zeleza). To pfedstavuje meziro¢ni pokles
produkce surového Zeleza o 0,1%. U v8ech emisi doSlo ovSem k pomérné vyznamnym
pokleslim a to na urovni:

Emise TZL: pokles o0 116,2 tun/rok pokles o 25,7 %
Emise SO:: pokles o 577,1 tun/rok pokles o 31,8 %
Emise NOx: pokles 0 44,9 tun/rok pokles 0 3,9 %
Emise CO: pokles 0 2 394,4 tun/rok pokles 0 5,9 %

4.2.6. ENERGETIKA TRINEC a.s. — provozy teplarny a tepelna energetika
Podnik jako celek se sklada ze dvou teplaren. Jedna se o teplarnu E2 a teplarnu E3.
Teplarna E2: K1, K2, K3, K4

Teplarna E3: K11, K12, K14

4.2.6.1. Emisni stropy

4.2.6.1.1. TEPLARNA E2
1.1.3. Emisni stropy — podminky platné do 31.12.2015

Znecist'ujici latka | Emisni strop pro kotle Souctovy emisni strop zarizeni
K1, K2, K3 a K 4 (t/rok) ¥ Teplarna E2 a Teplarna E3 (t/rok)

TZL 50 140

SO, 150 2420

NOy 100 850

" Hodnoty emisnich stropd, stanovené na zakladé planu sniZzeni emisi, které jsou v souladu s § 41
odst. 9 zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi soucasti tzv. souctovych emisnich stropd.

Pro posuzovani plnéni emisnich stropl zafizeni Teplama E2 je rozhodny soucet skutecnych roénich
emisi prislusné zneciStujici latky ze zarizeni Teplarna E2 a Teplama E3 a jeho porovnani s hodnotou
souctového emisniho stropu.
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4.2.6.1.2. TEPLARNAE3
e) Emisni stropy — podminky platné do 31.12.2015

Znecist'ujici latka | Emisni strop pro kotle Souctovy emisni strop zarizeni
K11, K12aK 14 (t/rok) ¥ | Teplarna E2 a Teplarna E3 (t/rok)

TZL 90 /60 % 140 / 1102

SO, 2270 2420

NOy 750 850

Y Hodnoty emisnich stropfi, stanovené na zékladé planu sniZeni emisi, které jsou v souladu s § 41
odst. 9 zékona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi souasti tzv. souctovych emisnich stropd.

2 Emisni strop snizeny na hodnotu 60 t je platny pouze pro rok 2014 a za predpokladu
pravomocného rozhodnuti o navySeni emisniho stropu pro zafizeni Elektrarna Chvaletice v rdmci
zmény integrovaného povoleni &j. 0ZPZ/21181/04/PP ze dne 6.6.2005. V ostatnich pripadech plati
hodnota emisniho stropu 90 t. V pripadé uplatnéni snizené hodnoty emisniho stropu TZL pro
Teplarmu E 3, plati v roce 2014 soucasné o 30 t snizena hodnota souctového emisniho stropu TZL.

Pro posuzovani pinéni emisnich stropl zafizeni Teplarna E3 je rozhodny soucet skutecnych rocnich
emisi prislusné znedist'ujici latky ze zafizeni Teplarna E3 a Teplama E2 a jeho porovnani s hodnotou

souctového emisniho

stropu.

4.2.6.2. Vyvoj produkce emisi a pInéni emisnich stropt
Tabulka 79 - Meziroéni zména — ENERGETIKA TRINEC a.s. — prov. teplarna a tep. energetika

Emisni PInéni
. Meziro¢ni zména emisi strop emisniho
Znegistujici Emise
latka rok souétovy stropu
2014 / 2015 2015 v roce 2015
t/rok t/rok % t/rok -
2007 74.2
2008 81.0
2009 68.1
2010 68.4
TZL 2011 48.1 -6.5 -13.0 140 ANO
2012 40.1
2013 50.4
2014 49.8
2015 43.3
2007 1598.3
2008 1501.3
2009 1443.4
2010 1537.2
SO; 2011 1329.6 -303.2 -20.9 2420 ANO
2012 1317.1
2013 13224
2014 1449.7
2015 1146.5
2007 782.2
2008 697.3
NOx 2009 7395 -123.2 -15.5 850 ANO
2010 753.7
2011 714.0
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2012 710.9
2013 716.9
2014 792.2
2015 669.0
2007 2426
2008 229.3
2009 206.0
2010 211.2
Cco 2011 2222 20.8 9.3 - -
2012 205.7
2013 206.7
2014 224.1
2015 244.9

Obrazek 68 - Vyvoj produkce emisi ENERGETIKA TRINEC a.s. — prov. teplarny a tep. energetika
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4.2.6.3. Zmény v provozu zdroje v roce 2015 — teplarna E2

4.2.6.3.1. Rozhodnuti — 8. Zména

Zména se tykala novych emisnich limitl a souladu integrovaného povoleni s Pfechodnym
narodnim planem. Emisni limity se méni takto:
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1.1.1. Pro technologické jednotky K2 — K4:

Technologické Emisni limit (mg/m?) Cetnost
Znedigtuji
jednotiy ¥ P M Do 31.12.2015 | Od 1.1.2016 | méeni
302
Tuhé znedidt'ujic latky (TZL) 50 103
5%
Koted K2 2.3 400 ¥
Kotel K3 | Oxid sifidity (SOz) el o e
Kotel K4 359
Oxidy dusiku vyjadrené jako
oxid dusidity (NOy jako NO,) 290 -
Oxid uhelnaty 100 100

Pro emisni limity plati vztaZné podminky A, znamenajici koncentracl pfislusné latky v suchém plynu za

no:méinnch stavovych podminek a pfi referentnim obsahu kysliku 3 %.
emisnl limity a cetnost méfeni plati pro kaZdou technologickou jednotku (kotel) jednotiivé

2 pro koksarensky a konvertorovy plyn

? pro vysokopecni plyn

9 pro zemni plyn

5 jednorazové kontrolni ovéfeni hodnot emisi bude provadéno akreditovanou laboratofi 1 x za
rok

1.1.2. Pro technologickou jednotku Novy kotel K1:

Technologické Znecist'ujici latka Emisni limit Vztainé Cetnost
jednotky (mg/m?) podminky méfeni
Tuhé zned&ufici latky (TZL) 30"
10?
5%
400 9
POEES Oxid sifkity (S0;) 2002 A | Kontiusini @
35
Oxidy dusiku vyjadiené jako 200 3
oxid dusidty (NO, jako NO,) 150 / 100 39
Oxid uhelnaty (CO) 100

Vztainé podminky A pro emieni limit, znamenajici koncentrad pfisluéné latky v suchém plynu za
normalnich stavovych podminek a pfi referentnim obsahu kysliku 3 %

Y pro koksarensky a konvertorovy plyn

2 pro vysokopecni plyn

3 pro zemni plyn

* jednorazové kontrolni ovéfeni hodnot emisi bude provadéno akreditovanou laboratofi 1 x za rok
% Pro zemni plyn plati do 31.12.2015 emisni limit 150 mg/m°, od 1.1.2016 emisni limit 100 mg/m?>.

4.2.6.4. Zmény v provozu zdroje v roce 2015 — teplarna E3

4.2.6.4.1. Rozhodnuti — 12. Zména

Pfedmétem zmény je uvedeni nového fluidniho kotle NK 14 do provozu. Souc€asti podani byl
.Provozni fad Teplarny E3 z hlediska ochrany ovzdusSi podle zakona ¢. 201/2012 Sb.,
,2ZvIastni podminky provozu stacionarnich zdrojd ENERGETIKY TRINEC, a.s.“ a navrh
harmonogramu likvidace kotle K 14.

4.2.6.4.2. Rozhodnuti — 13. Zména

Zména se tykala novych emisnich limitl a souladu integrovaného povoleni s Pfechodnym
narodnim planem. Emisni limity se méni takto:
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a) emisni limity pro kotel K 11 a K 12

Emisni limit Vztazné podminky;
Emisni zdroj Latka nebo ukazatel (mg/m>, neni-li cetnost méreni;
uvedeno jinak) referenéni obsah O,
50 tuha paliva
VB S 50 koksarensky plyn
Tuhé znedidtujici latky (TZL) =
do 31.12.2015 10 vysokopecni piyn
5 zemni plyn
30 *
oo 20 tuha paliva
zt;hlé lz;%?gt’upcn latky (TZL) 10 weokopecri pivn
i 5 zemni plyn
500 tuha paliva
35 zemni plyn kontmuélm,hé
‘ - G i 400 tuha paliva 6 % O, — tuha pal.
012 Kotel K12 !
S;'gfjg;g't‘;’ (V,{g?"; o r{f(’;‘; 300 plynna paliva 3 % O, - plynnd pal.
xJ 2/ 200 zemni plyn
. , 250 tuha paliva
Chid theinaty (£9) 100 plynna paliva

Pro emisni limity plati vztazné podminky A, znamenajici koncentraci pfislusné latky v suchém plynu za
normalnich podminek. Referen¢ni obsah kysliku 6 % pro tuha paliva a 3 % pro plynna paliva.
* - roéni préimér dennich stfednich koncentrad

c) emisni limity pro kotel NK 14

Emisni Latka nebo ukazatel Emisni limit (mg/m?) Vztainé podminky;
zdroj cetnost méreni;
referencni obsah O,

10 - tuha paliva

Tuhé znedidt'ujid latky 20 - biomasa
(T2L) 10 — hutni plyny

5 — zemni plyn

200 — tuha paliva

A;
150 — biomasa » .
Kotel NK 14 | Oxid siicity (SO,) ’ kontinualni;
200 — hutni plyny 6 % O, — tuh4 paliva;
35 - zemni plyn 3 % O, — plynna paliva

Oxidy dusiku vyjadrené 150 — tuha paliva v¢. biomasy

;?ako 0xid dusidity (NOx 100 - plynna paliva
jako NO;)

250 - tuhd paliva v¢. biomasy
Oxid uhelnaty (CO)

100 - plynna paliva

4.2.6.5. Meziro€ni porovnani 2014 - 2015

V roce 2015 bylo v obou teplarnach v souctu vyrobeno celkové 11 187 TJ tepelné energie,
vroce 2014 to bylo celkové 11 612 TJ tepelné energie. To pfedstavuje meziro€ni pokles
vyroby o velikosti cca 3,8 %.

Tomu odpovida také pokles emisi TZL, NOx a SO2. Hodnoty téchto narustd jsou vycisleny
vySe, u TZL doslo k mezironimu poklesu emisio cca 6,5 tun za rok, coz je pokles o 13,0 %.
U SO2 doslo k meziro¢nimu poklesu emisio cca20,9%, u NOx k poklesu 0 15,5 %. U CO doslo
k narGstu emisi 0 9,3 %.
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4.2.7. Biocel Paskov, a.s.

4.2.7.1. Emisni stropy a jejich plnéni
Emisni stropy jsou dany aktualnim znénim vyrokové Casti Integrované povoleni ¢j. MSK
8279/2005/ZPZ/KIv/0015 ze dne 8.9.2005, ve znéni pozdéjSich zmén takto:

‘

Od 1.1.2013 plati pro zdroje znecistovani ovzdusi ,Kotel K2%, ,Kotel K3% ,Regeneracni kotel
RK1% ,Regeneracni kotel RK2* ,Kurovy kotel*, ,Primyslovaplynova pec Lurgi EPP*a ,Sodny
kotel” souhrnny emisni strop pro TZL ve vySi 45t/rok.

4.2.7.2. Vyvoj produkce emisi a plnéni emisniho stropu pro TLZ
Nasledujici prehled uvadi vyvoj emisitohoto zdroje v uplynulych deviti letech (2007 az 2019).

Tabulka 80 - Meziro¢ni zména emisi — Biocel Paskov, a.s.

Emisni Plnéni
) Meziro€ni zména emisi strop emisniho
Znedist'ujici rok Emise
latka stropu
2015 v roce 2015
t/rok t/rok % t/rok =
2007 36.3
2008 48.3
2009 41.7
2010 36.2
TZL 2011 343 -0.6 -1.9 45 ANO
2012 25.7
2013 30.0
2014 325
2015 31.9
2007 474.2
2008 377.9
2009 4471
2010 484.6
SOz 2011 4343 98.3 36.5
2012 509.8
2013 338.8
2014 269.2
2015 367.5
2007 790.2
2008 849.9
2009 946.7
2010 950.8
NOx 2011 901.6 75.9 133
2012 764.2
2013 511.6
2014 572.5
2015 648.4
2007 150.1
2008 252.2
co 2009 75:5 119.0 1118
2010 190.8
2011 228.3
2012 118.3
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2013 149.7
2014 106.4
2015 2254

Obrazek 69 - Vyvoj produkce emisi Biocel Paskov, a.s.
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4.2.7.3. Zmény v provozu zdroje v roce 2015

4.2.7.3.1. Rozhodnuti —21. Zména

Zména spocivajici v zadosti o odklad terminu platnosti zpfisnéného emisniho limitu pro
ukazatel NOx u zdroje znecistovani ovzdusi regeneracni kotel €. 1 (RK1). Nyni pro tento zdroj
plati emisnilimit 500 mg NOx/m?, od 1. 1. 2016 maplatit zpfisnény emisnilimit 200 mg NOx/m3,
Provozovatel zafizeni svou zadost zdavodnil nutnosti instalace systému na redukci NOx a
nutnymi upravami vlastniho tlakového celku kotle, které Ize realizovat pouze pfi odstaveném
zafizeni. Pravdépodobny termin nejbliZ8i odstavky je 1. pololeti roku 2016.

Platnost zpfisnéného emisniho limitu (200 mg/m?) pro ukazatel NOx byla odloZzena o jeden rok,
tj. z pavodniho terminu 1. 1. 2016 na 1. 1. 2017. Sou€asné je u této technologické jednotky
zpfisnén stavajici emisni limit pro NOx, a to z 500 mg/m? na 350 mg/m3.

4.2.7.3.2. Rozhodnuti —22. Zména

Zmeéna spocivajici v zadosti Upravu monitoringu kotle K2 (zalozni zdroj), vypusténi
neaktualniho bodu 4.1.3. a schvaleni aktualizovanych provoznich Fadua ,Provozni fad
technologickych zdroju zneciStovani ovzduSi Biocel Paskov a.s.“ a ,Provozni Fad
energetickych zdroji zneciStovani ovzdusi Biocel Paskov, a.s.”

Monitoring kotle K2 byl upraven nové na ,1x za rok, ne dfive nez po uplynuti 6 mésicu od data
pfedchoziho méfeni®.
4.2.7.3.3. Rozhodnuti — 23. Zména

Zména spocivajici v Zzadostio prodlouzeni Easové omezeného povoleni pro spalovani bioplynu
produkovaného technologii anaerobniho pfedcisténi kondenzatl v sodném kotli z puvodnich
90 dni na celkem 150 dni. Podminky provozu zUstavaji zachovany.
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4.2.7.3.4. Rozhodnuti — 24. Zména

Zména spocivajici v zadosti o povoleni k odbéru povrchovych vod z nadjezi vodniho toku
Olesna.

4.2.7.3.5. Rozhodnuti — 25. Zména

Predlozeni zadosti o schvaleni aktualizaci ,Provozniho Fadu technologickych zdroju
znecistovani ovzdu$i Biocel Paskov a.s.” a ,Provozniho fadu fizené skladky odpadu skupiny
S-001, s-I0“

4.2.7.4. Meziro¢ni porovnani 2014 - 2015

V roce 2015 bylo ve spalovacich zdrojich vyrobeno celkové 1 130 TJ tepelné energie, v roce
2013 to bylo celkové 1 013 TJ tepelné energie. Narlst vyroby v porovnani téchto dvou let je o
cca 11,5%.

Budeme-li porovnavat roky 2013 a 2015 emisné, pak se da konstatovat, Ze doSlo k nartstu
emisiTZL o 1,9 tun/rok, coz je cca6,3%. U SOz doslo k narGstu o0 8,5% a u NOxdoSlo k nartstu
0 26,7%.

4.2.8. Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna |

4.2.8.1. Emisni stropy

Emisni stropy jsou dany v aktualnim znénim vyrokové Casti Integrovaného povoleni ¢j. MSK
107271/2006 ze dne 11.7.2006, ve znéni pozdéjSich zmén takto:

1.1.4. Emisni stropy

Znetistujici Emisni stropy pro kotle K9 - K 11 (t/rok)

ltia 2015 2016 2017 2018 2019 (12.?3:)
TZL 92 92 92 86,33 37,39 18,69
S0: 2037,4 158491 | 1194,56 804,2 413,84 206,92
NOx 820 450* 820 642,07 392,15 196,07

* Plvodni hodnota emisniho stropu NOx 820 tun, sniZzena pro rok 2016 o 370 tun, v souladu s § 37
odst. 2 zdkona ¢ 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjSich predpisdl. Snizeni je platné
pouze za souasného zvySeni emisniho stropu o tutéZ hodnotu u zafizeni ,Elektrama Détmarovice,
zafizeni pro vyrobu elektrické energie a tepla".

4.2.8.2. Vyvoj produkce emisi a vvhodnoceni plnéni emisnich stropu
Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych deviti letech (2007 az 2015).

Tabulka 81 - Meziroéni zména emisi a plnéni emisniho stropu — Energocentrum Vitkovice, a.s. -
kotelna |

Emisni Plnéni
. Meziroéni zména emisi strop emisniho
Znecist'ujici rok Emise
latka stropu
2014 / 2015 2015 v roce 2015
t/rok t/rok % t/rok -
2007 72.6
2008 58.5
TZL 2009 538 -11.7 -65.7
2010 51.9
2011 30.9
2012 27.2
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2013 22.3
2014 17.8
2015 6.1
2007 1850.8
2008 1412.2
2009 1126.9
2010 1216.5
SO2 2011 813.7 -202.2 -25.6
2012 818.1
2013 796.1
2014 789.0
2015 586.8
2007 12645
2008 1054.9
2009 935.7
2010 820.3
NOx 2011 669.6 -110.8 -26.5
2012 577.1
2013 569.7
2014 418.8
2015 308.0
2007 83.1
2008 80.2
2009 76.1
2010 85.3
co 2011 79.4 -13.9 274
2012 91.9
2013 90.7
2014 50.9
2015 37.0
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Obrazek 70 - Vyvoj produkce emisi Energocentrum Vitkovice, a.s. - kotelna |
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4.2.8.3. Zmeény v provozu zdroje v roce 2015
Zmény na zdroji v roce 2015 uvadi nasledujici tabulka:

Imény nebo rozéifeni tafizeni (za pHisiuing rok)
Ornateni rmény Popis :mény
Zménaé. 15 - Aktualizovany provozni fad, jehoZ soudasti je staciondrmi 2droj "Rozmrazovna skladky paliva"
Cj: MSK 3123/2015, ze dne « Upraveny podminky monitoringu zneistujicich ldtek a vztaZné podminky, a to v souladu s § 3 odst. 5 pism.
26.2.2015, nabytf pravni moci dne| ¢} wyhiddky & 415/2012 Sb. a dile bodem 2.1. v isti Il pfilohy £ 8 téle vyhladky.
19.3.2015 « Schvilena zékladni zprdva.
Zména d. 16 - Upfesnéni kategorizace zafizeni.

» . - Aktualizace emisnich stropd pro obdobi 01/2016-06/2020 v soutadu s PNP,
?6 r;;,? 3"1::'22::‘,;‘9 :22 dne Prodlouieni COP kratkodobéhao prekrodeni hygienického limitu hiuku do 30.6,2020 a stanoveni podminek
16'9.2015' vychdzejicich z vyjadieni KHS MSK.

R - Schvaleni aktualizovanych HP opatfeni pro pfipad zhorieni jakosti vod.

4.2.8.4. Meziroéni porovnani 2014 - 2015

V roce 2015 bylo v teplarné vyrobeno celkové 1 448 TJ tepelné energie, v roce 2014 to bylo
celkové 1 963 TJ tepelné energie. MeziroCni pokles vyroby je tedy na urovni cca 35,6 %. U
vSech emisi doSlo rovnéz k pomérné vyznamnym poklesiim a to na trovni:

Emise TZL: pokles o 11,7 tun/rok pokles o 65,7 %
Emise SOz: pokles o 202,2 tun/rok pokles o 25,6 %
Emise NO«x: pokles o 110,8 tun/rok pokles o0 26,5 %
Emise CO: pokles o 13,9 tun/rok pokles o 27,4 %
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4.2.9. Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina

4.2.9.1. Emisni stropy

Emisni stropy jsou dany v aktualnim znénim vyrokové casti Integrované povoleni ¢j. MSK
124930/2006 ze dne 22.8.2006, ve znéni pozdéjSich zmén takto:

Tabulka 82 - Emisni stropy pro rok 2015

Emisni stropy pro rok 2015 . L i .
e e Souéet emisnich stropt zdroju
Znecistujici Kotle K1 —K4 D ETB, TPV, TKR, TKV, TCA a TFM 2
latka
(t/rok) (t/rok)
TZL 44 210,0
SO, 1400 6 609,1
NOy 750 4886,6
D Hodnoty emisnich stropl, stanovené na zakladé planu snizeni emisi, které jsou v

souladu s § 41 odst. 9 zdkona ¢&. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdu$i soucasti tzv.
souctovych emisnich stropu.

2 Souctovy emisni strop je stanoven jako soucCet emisnich stropl nasledujicich zarizeni
provozovanych pravnickou osobou Dalkia Ceska republika, a.s.: Elektrarna Tfebovice,
Teplarna Pfivoz, Teplarna Krnov, Teplarna Karvina, Teplarna CSA a Teplarna Frydek-

Mistek.

4.2.9.2. Vyvoj produkce emisi a vyvhodnoceni plnéni emisnich stropu
Nasledujici prehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych deviti letech (2007 az 2015).

Tabulka 83 - Meziroéni zména emisi a pInéni emisniho stropu Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna

Karvina
Emisni PInéni
. Meziro€ni zména emisi strop emisniho
Znecist'ujici rok Emise
latka stropu
2014 / 2015 2015 v roce 2015
t/rok t/rok % t/rok -
2007 45.6
2008 36.3
2009 29.3
2010 27.3
TZL 2011 20 -0.8 -10.3 44 ANO
2012 15.1
2013 12.3
2014 8.0
2015 7.2
2007 1311.2
2008 1207.5
2009 1169
SO2 2010 11734 -217.2 -33.7 1400 ANO
2011 889.6
2012 767
2013 919.3
2014 645.2
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2015 428.0
2007 655.2
2008 744.8
2009 659.2
2010 702.5
NOx 2011 562.1 385 9.3 750 ANO
2012 557.3
2013 521.8
2014 415.3
2015 453.8
2007 63.5
2008 88.1
2009 88.6
2010 98.8
Co 2011 83.7 14 3.0 - -
2012 74.4
2013 65.9
2014 47.7
2015 49.1

Obrazek 71 - Vyvoj produkce emisi Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Karvina
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4.2.9.3. Zmény v provozu zdroje v roce 2015

4.2.9.3.1. Rozhodnuti — 10. Zména

Zmeéna se tykala zohlednéni pozadavkd na emisni parametry zafizeni od 1.1.2016, jak je
uvedeno v podminkach stavby v bodu 4.1.1. vyroku integrovaného povoleni, a souCasné
posun terminu pro pInéni emisnich limitd NOx, jak vyplyva ze zavéru pfezkumu, uvedenych v
protokolu o kontrole ¢j. MSK 94280/2015. Dlvodem pro posun terminu je skute¢nost, ze
provozovatel zafizeni byl nucen odstoupit od smlouvy s generalnim zhotovitelem dila
(realizace denitrifikace na kotlich K1 — K4 metodou SNCR) a feSi vybér dodavatele nového.
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Emisni limity jsou nasledujici:
1.1.1. Emisni limity pro kotle K1 — K4:

Technologické et Emisni limit [mg/m?] Cetnost
jednotkyd | Zneciitufic litka Do 31.12.2015 0d1.1.2016 | méfeni
—— Tuhé znedi&tujici ltky (TZL) 60 20
i Oxid sifidity (S0,) 1700 250/ 800 ¥
. » .2 gV r s K t. rl ’ 2)

Kotel K3 Oxlldy dus:ku vy]adrene jako 650 Y 200 / 450 9 ontinualni
Kotel K4 oxid dusicity (NOy jako NO,)

Oxid uhelnaty (CO) 250 250

Pro emisni limity plati vztazné podminky A, znamenajici koncentraci pfislusné latky v suchém plynu za normalnich
stavovyd1 podminek a pri referencnim obsahu kysliku 6 %.

emisni limity a Cetnost méreni plati pro kazdou technologickou jednotku (kotel) jednotlivé

jednorazové kontrolni ovéreni hodnot emisi bude provadénou akreditovanou laboratoii 1 x za kalendarni rok
3 emisni limit NOy jako NO, ve vy&i 650 mg/m® plati pro viechny kotle aZ do 31.12.2017

" emisni limity SO, ve vy3i 800 mg/m’ a NOy jako NO, ve vysi 450 mg/m’ plati pouze po kotel K1 *

2)

4.2.9.4. Meziro¢ni porovnani 2014 - 2015
V roce 2015 bylo v teplarné vyrobeno celkové 2 968 TJ tepelné energie, v roce 2014 to bylo
celkové 2 649 TJ tepelné energie. To pfedstavuje meziro€ni narlst vyroby o cca 12%.

Narlst emisi byl pfes narust vyroby identifikovan pouze u NOx, kde doSlo k meziroEnimu
narustu emisi o cca 9,3%. Naproti tomu emise SOz vyrazné poklesly a to o0 33,7% a rovnéz
poklesly emise TZL a to 0 10,3%.

4.2.10. ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 13 - Ocelarna

4.2.10.1. Emisni stropy

Emisni stropy nejsou v aktualnim znénim vyrokové cCasti Integrované povoleni &j. MSK
124930/2006 ze dne 22.8.2006 stanoveny.

4.2.10.2. Vyvoj produkce emisi tohoto zdroje
Nasledujici pfehled uvadi vyvoj emisi tohoto zdroje v uplynulych deviti letech (2007 az 2015).

Tabulka 84 - Meziro¢ni zména emisi - ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 13 - Ocelarna

. Meziro€ni zména emisi
Znecistujici Emise
latka rok
2014 / 2015
t/rok t/rok %
2007 148.5
2008 2104
2009 42.0
2010 83.6
TZL 2011 78.6 27.9 23.7
2012 86.0
2013 126.6
2014 117.7
2015 145.6
2007 117.7
SO, 2008 130.0 -10.0 -26.4
2009 90.1

136



‘ Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

2010 28.5
2011 139.0
2012 144.1
2013 96.7
2014 37.9
2015 27.9
2007 708.1
2008 876.4
2009 4421
2010 795.0
NOx 2011 456.4 -29.2 -4.1
2012 589.9
2013 621.4
2014 7155
2015 686.3
2007 23270.1
2008 18746.8
2009 11833.2
2010 14930.1
Co 2011 14916.4 -13903.4 -99.5
2012 12333.4
2013 13127.7
2014 13972.0
2015 15055.9
Obrazek 72 - Vyvoj produkce emisi - ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 13 - Ocelarna
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4.2.10.3. Zmény v provozu zdroje v roce 2015

4.2.10.3.1. Rozhodnuti — 21. Zména

Jedna se 0 zmény kapacit zafizeni pro plynulé odlévani oceli ZPO ¢&. 2 a ZPO &. 3, které jsou
uvedeny v popisu zafizeni v ¢astil. pod pismenem a) integrovaného povoleni, jako technické
a technologické jednotky podle pfilohy €. 1 zakona o integrované prevenci, a souasné o
zmény kapacit panvovych peci €. 2 a €. 3, které jsou uvedeny v popisu zafizeni v ¢asti I. pod
pismenem b) integrovaného povoleni, jako technické a technologické jednotky mimo ramec
pfilohy €. 1 zakona o integrované prevenci.

4.2.10.3.2. Rozhodnuti — 22. Zména

Zména spociva v prodlouzeni platnosti souhlasu k upusténi od tfidéni nebo oddéleného
shromazdovani odpadl kategorie ostatni odpad, ktery je udélen v podmince 3.1
integrovaného povoleni. Pfedmétné odpady vznikaji ¢innosti provozovatele zafizeni a jsou
pfedavany opravnéné osobé OZO Ostrava s.r.o. k jejich naslednému vyuziti pro vyrobu
certifikovaného produktu — nahradni palivo ,PALOZO".

4.2.10.4. Meziro¢ni porovnani 2014 - 2015

V roce 2015 bylo v podniku vyrobeno 2 606,3 kilotun oceli, v roce 2014 to bylo celkové 2 034,1
kilotun oceli. To pfedstavuje meziro€ni narust vyroby o cca 28,1%.

Narust emisi byl pfes narust vyroby identifikovan pouze u TZL, kde emise mezirocné narostly
0 27,9 tun zarok, coz je narlst o cca 23,7% a pak také u CO, kde byl zaznamenan narust o
7,8% (0 1084 tun/rok). Naproti tomu emise SOz poklesly o 10 tun (o 26,4%) a emise NOx
poklesly o 29,2 tun (4,1%).

4.2.11. Vyhodnoceni pinéni skupinového emisniho stropu pro
zdroje Veolia Energie CR, a.s.

4.2.11.1. Soupis zdroju

Pro zdroje, které provozuje spole¢nost Veolia Energie CR, a.s. na tzemi MSK jsou stanoveny
skupinové emisi stropy. Konkrétné se jedna o tato zafizeni:

Elektrarna Tfebovice
Teplarna Pfivoz
Teplarna Krnov
Teplarna Karvina
Teplarna CSA
Teplarna Frydek-Mistek

4.2.11.2. Emisni stropy
Emisni stropy pro soucet emisi téchto zdroju jsou stanoveny nasledovné:

o TZL: 210 tun/rok
e SO2: 6 609,1 tun/rok
e NO«x: 4 886,6 tun/rok

4.2.11.3. Redlné emise zdroju
Nasledujici tabulka uvadi emise jednotlivych zdroju a jejich soucet v roce 2015.
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Tabulka 85 — Realné emise zdrojii Veolia Energie CR, a.s.

EMISE 2015 (t)

ICP Provozovatel - Nazev provozovny

TZL SOz NOx
714828031 Elektrarna Trebovice 471 2802.3 1901.4
664100101 Teplarna Karvina 7.2 428.0 453.8
664100371 Teplarna CSA 5.0 459.6 222.4
713760031 Teplarna PFivoz 8.5 3194 305.1

674730031 Teplarna Krnov 0.7 137.9 97.0
760670151 Teplarna Frydek-Mistek 1.0 167.8 146.4
Celkové emise zdroji VEOLIA Energie CR, a.s. na Gzemi MSK 69.5 4315.0 3126.0

4.2.11.4. Vyhodnoceni plnéni emisnich stropu

e Emisni strop pro TZL byl plnén s rezervou cca 66,9 %.
e Emisni strop pro SO: byl plnén s rezervou cca 34,7 %.
e Emisni strop pro NOx byl plnén s rezervou cca 36,0 %.
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5. Vyhodnoceni indikatoru plnéni aktualnich
programu zlepSovani kvality ovzdusi

Moravskoslezsky kraj ma v sou€asné dobé zpracovany dva strategické dokumenty ve vztahu
ke kvalité ovzdusi. Jedna se o tyto dokumenty:

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/IFRYDEK-MISTEK - CZ08A
DUBEN, 2016

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z
DUBEN, 2016

V nasledujicich kapitolach je provedeno vyhodnoceni indikatort pinéni téchto program, které
jsou v kazdém programu stanoveny.

5.1. Vymezeni a popis aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/F-M a
zény Moravskoslezsko

5.1.1. ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z prilohy &. 3 k zakonu o ochrané ovzdusi. Zéna CZ08Z
Moravskoslezsko je tvofena uzemim okrest Bruntal, Novy Ji¢in a Opava a spolu s aglomeraci
CZ08A tvofi Moravskoslezsky kraj.

Zona CZ08Z Moravskoslezsko sousedi na severu a severovychodé s Polskem, na zapadé a
jihu s Olomouckym a Zlinskym krajem a na vychodé sousedi v ramciMoravskoslezského kraje
s okresy Ostrava a Frydek-Mistek.

5.1.2. AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZ08A

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z Prilohy &. 3 k zakonu o ochrané ovzdusi. Aglomerace
CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek je tvofena okresy Frydek-Mistek, Karvina a Ostrava-
mésto.

5.1.3. Zakladni udaje
Tabulka 86 - Zakladni udaje obou oblasti

Charakteristika ZONA MORAVSKOSLEZSKO OSTRAVA/K':CI;I;I?I\'Y.IQE/RFAI\&?)EK-MI’STEK
Kod CZ08z CZ08A
Rozloha 3530,8 km? 1 896,2 km?
Pocet obyvatel 424912 801 690
Hustota obyvatel 120 obyvatel/km? 423 obyvatel/km?
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5.1.4. Clenéni CR na zény a aglomerace

Obrazek 73 - Clenéni CR na zény a aglomerace
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Zdroj: CHMU
5.2. AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZ08A

5.2.1. Stanoveni cile Programu zlepSovani kvality ovzdusi

Cilem PZKO je do roku 2020 dosahnout na celém uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek splnéni imisnich limitd danych zakonem o ochrané ovzdu$i v
pfiloze ¢. 1 v bodé 1 az 3.

Cil programu je stanoven tak, aby do roku 2020:

e doslo ke snizeni koncentraci znecCiStujicich latek v ovzduSi, aby kvalita ovzduSi byla
zlepSena tam, kde jsou imisni limity na uzemi aglomerace CZ08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek piekracovany,

e byla kvalita ovzduSi udrzena a zlepSovana také tam, kde jsou sou¢asné koncentrace
znecistujicich latek pod hodnotami imisnich limitu.

5.2.2. ReSené zneéistujici latky
Z analyzy kvality ovzdusSi vyplyvaji nasledujici feSené znecistujici latky:
e suspendované Castice:

PMuwo: Dochazik prekraCovani imisniho limitu pro 24hodinové koncentrace, dochazi
k pfekracovani rocniho imisniho limitu.

PM,s: Dochazi k pfekracovani ro€niho imisniho limitu.

e benzo(a)pyren: Dochazi k prekracovani rocniho imisniho limitu.

e NO2: Dochazi k prekrogeni roéniho imisniho limitu na stanici Ostrava - Ceskobratrska.
Pro tuto latku nebylo prostorovou interpretaci imisnich dat CHMU ur&eno prekrogeni
limitu v Zadném Ctverci sité 1x1 km. Dlvodem je nizka Uzemni reprezentativnost
stanice. Lze vSak predpokladat, Ze k pfekroCeni ro¢niho limitu pro NO2 dochazi i na
dalSich dopravné exponovanych mistech, u kterych neni znecisténi ovzdusi sledovano
monitorovaci stanici.
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e benzen aarsen: Doroku 2012 dochazelo k pfekracovani imisniho limitu pro benzen na
stanici Ostrava-Pfivoz. Do roku 2009 byl prekraCovan také imisni limit pro arsen. Do
Programu jsou zahrnuty mezifeSené znecistujici latky i tyto latky, jelikoZ u nich nelze
vyloucit, Ze by k pfekroceni mohlo opétovné dochazet.

Ostatni znecistujici latky nejsou jiz delSi ¢asové obdobi prekratovany a nelze divodné
predpokladat, Zze by k prekro€eni mélo v budoucnu dojit.

NO:z, arsen a benzen jsou timto PZKO feSeny nepfimo predevsim skrze dopravni opatfeni a
skrze opatfeni na spalovacich zdrojich do 300 kW.

5.2.3. Indikatory a monitorovani implementace Programu

Planované zlepSeni kvality ovzdusi bude zhodnoceno pomoci nasledujicich indikatoru,
platnych pro celé uzemi aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek, které se vztahuji
k prekraCovani imisnich limitd pro Skodliviny a s tim souvisejici expozici obyvatelstva.
Indikatory byly stanoveny nasledovné:

a) plocha uzemiaglomerace CZ08A s pfekrocenym imisnim limitem (v %) pro ro€ni imisni
limit pro P Mo,

b) plocha uzemiaglomerace CZ08A s pfekro€enym imisnim limitem (v %) pro denni imisni
limit pro PVho,

c) plocha uzemi aglomerace CZ08A s prekro¢enym imisnim limitem (v %) pro PMzs,

d) plocha uzemi aglomerace CZ08A s prekroCenym imisnim limitem (v %) pro
benzo(a)pyren,

e) plocha uzemi aglomerace CZ08A s prekroCenym imisnim limitem (v %) pro benzen,

f) plocha uzemi aglomerace CZ08A s piekroCenym imisnim limitem (v %) pro arsen

0) plocha uzemi aglomerace CZ08A s prekr. ro€nim imisnim limitem (v %) pro NO2

h) dodrzeni emisnich stropu stanovenych pro skupiny vyjmenovanych stacionarnich
zdroju

i) dodrzeni emisnich stropll stanovenych pro silni¢ni dopravu

)] plocha uzemi aglomerace CZ08A s prekro¢enym imisnim limitem (v %) ostatnich

zneCistujicich latek, které nejsou programem feSeny a u kterych jsou dle analyzy
programu imisni limity dodrZzovany

Indikatory a) — g) a indikator j) budou vyhodnocovany MZP kaZdoro&né na zakladé aktuainé
platnych map klouzavych pétiletych primeéri nameéfenych koncentraci znecistujicich latek,
které konstruuje CHMU. Indikator a) — g) a indikator j) bude povazovan za splnény, pokud
plocha uzemi aglomerace CZ08A s pfekro¢enym imisnim limitem bude rovna 0 %. Indikator j)
je stanoven s ohledem na ostatni zneciStujici latky, které doposud nejsou ploSné
prekraCovany, ale které je nutné rovnéz sledovat s ohledem na cile programu (tj. udrzeni dobré
kvality ovzdu$i).

Indikator h) a i) bude povazovan za spinény, pokud bude hodnota emisi PMwo ze silnicni
dopravy ze zastavéného Uzemi dané obce, resp. z vyjmenovanych skupin stacionarnich
zdroju, kterym byl emisni strop stanoven, v roce 2020 rovna nebo niZ8i hodnoté daného
emisniho stropu. Indikator h) a i) bude vyhodnocovan kazdoro¢né.

Kazdoro¢ni zhodnoceni indikatord a pInéni Programu bude uvefejnéno na internetovych
strankach MZP.

Pro fizeni implementace a vyhodnocovani stavu pInéni Programem stanovenych cili a
opatfeni, bude zfizen implementaéni vybor Programu. Cleny budou zastupci kompetentnich
organll na urovni obci, kraje a statu, ktefi jsou odpovédni zarealizaci Programem stanovenych
opatteni. Implementaéni vybor Programu bude Fidit a svolavat MZP.

142



‘ Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendainirok 2015

5.2.4. Vyhodnoceni plnéni indikatord - AGLOMERACE OV/KI/FM

5.2.4.1. Indikator a) aZz g) a indikator j) — plochy tuzemi aglomerace s prekrocenymi imisnimi
limity
Nasledujici prehled uvadi plnéni vySe popsanych indikatort pro plochu aglomerace. Jedna se
o data vychazejici z pétiletych pramér(, které konstruuje CHMU a zde jsou pouZita data
z pétiletych primérud za rok 2011 az 2015. Pro porovnani je provedeno totéz za obdobi 2010
az 2014. Jedna se o prumérna data vzdy za uplynulych pét let a vysledky tedy neni mozné
porovnavat s vymezenim oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi (OZKO), které predstavuji
roCni hodnoty.

Tabulka 87 — Plocha izemi aglomerace s prekrocenymi imisnimi limity

Aglomerace OV/KI/FM Splnéni indikatoru
Indikator - Skodlivina Pétileti
% plochy ANO/NE
2010 az 2014 32,7 NE
a) y
. . 2011 az 2015 19,4 NE
PM30 —rocni koncentrace
Zména -13,4 Zmenseni plochy o0 13,4 %
2010 az 2014 80,6 NE
b) .
; 2011 az 2015 74,6 NE
PM3o —denni koncentrace
Zména -5,9 Zmenseni plochy 05,9 %
2010 az 2014 60,5 NE
c) .
.. 2011 az 2015 55,1 NE
PM;y,5 — rocni koncentrace
Zména -5,4 Zmenseni plochy 05,9 %
2010 az 2014 88,3 NE
d) y
. . 2011 az 2015 91,6 NE
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace
Zména +3,2 Zvétseni plochy 03,2 %
2010 az 2014 0 ANO
e) .
.. 2011 az 2015 0 ANO
Benzen - rocni koncentrace
Zména 0 Beze zmén
2010 az 2014 0 ANO
f) y
. 2011 az 2015 0 ANO
Arsen — roc¢ni koncentrace
Zména 0 Beze zmén
2010 az 2014 0 ANO
g) . 2011 a# 2015 0 ANO
NO: -rocni koncentrace
Zména 0 Beze zmén
2010 az 2014 0 ANO
i) L 2011 a# 2015 0 ANO
Ostatni Skodliviny *
Zména 0 Beze zmén
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* V ramci ostatnich Skodlivin bylo na uzemi aglomerace vyhodnoceno plnéni téchto
imisnich limitu:

Nikl:

SO:2:

5.2.4.2.

Olovo:

Kadmium:

Imisni limit pro ro&ni koncentrace na urovni
Imisni limit pro ro€ni koncentrace na urovni

Imisni limit pro ro&ni koncentrace na urovni

Imisni limit pro denni koncentrace na urovni

0,5 pg/ms3
20 ng/m3
5 ng/m3
125  ug/m?3

indikator h) - dodrZeni emisnich stropi stanovenych pro skupiny vyjmenovanych
staciondrnich zdroju

V aglomeraci jsou programem stanoveny skupiny stacionarnich zdroju a jejich emisni stropy.
Jsou pfitom uvadény dvoji typy emisi — kominové (vykazované) a fugitivni. U fugitivnich emisi
prozatim nebyla stanovena metodika jejich zjiStovani a vypocet jejich snizovani. Nasledujici
tabulka tak feSi pouze emise vykazované. Tyto uvadi nasledujici tabulky v€etné vyhodnoceni

jejich pInéni.
Tabulka 88 — Emise v porovnani let 2011 a 2015 — vybrané zdroje — ORP Tfinec (tuny/rok)
Cislo | Emise TZL | Emise TZL
IDPROF Nazev zdroje |Zdroj dle SPE 2011 2015

770890561 Spékacipas ¢.4 105 87.423 3.845
770890561 Spékacipas ¢.3 104 70.428 2.774
770890561 Odprasenilicich hal VP ¢.4 a VP .6 114 65.372 1.042
770890561 5 ; Odpr. prfesyplia Upravaglomeratu2 | 106 61.114 8.064
770890561 | TRINECKE  ['Net&snostisazebny VP 4 109 17.612 17.631
770890561 | ZELEZARNY, - I'§et&snosti sazebny VP 6 110 16.879|  17.553
770890561 ‘\"'/';;Oba Spékacipas &.1 101 12491 13.735
770890561 |curového | SPékacipds &.2 102 11.644|  17.678
770890561 |3eleza Odpr. pfesypl a Upravaglomeratul | 103 7.772 3.046
770890561 Skipové jamy adoprava vsazky 111 4.565 5.194
770890561 Vyklopniky ¢.3-4, 5-8 108 3.935 0.728
770890561 Ohrivac vétruVP 4 112 1.181 1.101
770890561 Ohrivac vétruVP 6 113 1.094 1.077
770890571 Hala Ocelarny 105 177.214 28.349
770890571 Konvektor2 104 11.839 3.673
770890571 . ] Prelévanisur.Zelezaachem. ohfev 109 9.912
770890571 | TRINECKE  Toanyovdpece.2 114 6.949 5.842
770890571 ZELEZARNY, Konvektor1 103 6.593 11.028
770890571 (aD.z.e]a'renské EOP¢.3,4a5aVv0OD 113 2.851 2.256
770890571 |vyroba Vnitfnidoprava pfisad 1,2 110 2.84 3.467
770890571 Mimopecniodsitenisur. Zeleza 117 2.359
770890571 Panvovapecc.1 106 2.213 0.699
770890571 Zasobnik vdpna, pfesypacist. 1,2 108 1.408 3.582
770890611 Tryska¢ OWKP 4 275 11.702 0.021
770890611 |Slévarny Michacka MK2, MK3 224 3.131 0.01
770890611 |Tfineca.s. FluidnisuskaSCH 25 211 2.456 0.021
770890611 Tryska¢ PTB ¢.1, €.2 a WS5 277 2.292 0.02

CELKEM 605.269 152.436

Emisni strop pro kominové emise — ORP Tfinec (pro rok 2020) 544.000

Emisni strop je u této skupiny vybranych zdroji pInén
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Tabulka 89 — Emise v porovnani let 2011 a 2015 — vybrané zdroje — ORP Ostrava (tuny/rok)

Cislo | Emise TZL | Emise TZL
IDPROF Nazevzdroje |Zdroj dle SPE 2011 2015
Spékacipas 5 105 83.972 45.385
Spékacipas A 101 76.071 1.614
Spékacipas B 102 73.803 0.643
Spékacipas 4 104 71.356 71.59
Spékacipas C 103 47.258 0.558
Odsunové cesty SP 5-Sever 125 18.841 4.939
Odsunové cesty SP A 121 14.231 19.396
ArcelorMittal | Pasové zavazeniVP 2+4 232 11.239 6.478
714220271 O,strava a.s.- | Odsunové cesty SPB 122 9.578 32.28
zavod 12 - Vyklopnik I 135 8.847 19.32
Vysoke pece [gitorovy vyklopnik 136 8.355 14.17
Odsunové cesty SP 4-Jih 127 7.387 5.373
Odsunové cesty SPC 123 5.728 20.095
Odsunové cesty SP 4-Sever 124 5.422 1.166
Odsunové cesty SP 5-Jih 128 2.843 16.886
lici pole VP 1+2 212 2.366 2.86
OVVP4 204 1.052 0
Vyklopnik | 134 1.032 0.59
ArcelorMittal Tandemovd pecTP ¢.2 301 26.466 65.156
714220281 |Ostravaa.s. - | 1@ndemovapecTP C.6 303 26.213 47.254
zavod 13 - Tandemovd pecTP ¢.8 304 23.779 15.207
Ocelarna TandemovéapecTP ¢.4 302 1.301 13.203
Sekundarniprasnost K2 225 11.528 8.117
OXYVITK2 - Kyslikovy konvertor 202 10.645 10.238
ZPOchlazenikontislitku 223 7.589 3.71
714070101 VI"?I!SCIZCE Seku,nda’rnll’ prasnostK1 224 5.353 0.12
STEEL, a.s. LF Panvova pec 203 4.864 0.519
OXYVITK1 - Kyslikovy konvertor 201 4,075 0.236
Pfelévarnasurového Zeleza 210 3.465 1.147
narazeci pecc.2-3,5 KVARTO 262 1.323 0.008
VITKOVICE | Reg.aformovani (NS 330-Slévérna) 309 9.317 0.91
HEAVY <
714070121 MACHINERY EOP 5 (NS 320 - Oceléarna) 323 2.295 1.587
a.s., Zavod 3 | Technologie 514 1.91 0.058
Vitkovické
714070821 |slévarny Tryskani lll 503 3.139 0.005
CELKEM 595.360 430.818
Emisni strop pro kominové emise — ORP Ostrava (pro rok 2020) 506.000
Emisni strop je u této skupiny vybranych zdroju plnén
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5.2.4.3. indikator i) - dodrZeni emisnich stropt stanovenych pro silniéni dopravu

Pro vyhodnoceni tohoto indikatoru nebylo v dobé zpracovani zpravy dostatek udaju. Dle udaju

z CHMU existuiji Gdaje o emisich z dopravy za cely kraj, ovéem pro vyhodnoceni indikatoru by
bylo nutné rozdélit tyto emise az na urover obci. V dobé zpracovani tato data nebyla dostupna

5.3. ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z

5.3.1. Stanoveni cile Programu zlepSovani kvality ovzdusi

Cilem PZKO je do roku 2020 dosahnout na celém uzemi zony CZ08Z Moravskoslezsko
splnéni imisnich limitd danych zakonem o ochrané ovzdusi v pfiloze €. 1 v bodé 1 az 3.

Cil programu je stanoven tak, aby do roku 2020:
e doslo ke snizeni koncentraci znecCiStujicich latek v ovzdusSi, aby kvalita ovzduSi byla
zlepSena tam, kde jsou imisni limity na uzemi zény prekraCovany,

e byla kvalita ovzduSi udrZzena a zlepSovana také tam, kde jsou sou€asné koncentrace
znecistujicich latek pod hodnotami imisnich limitd.

5.3.2. ReSené znedistujici latky
Z analyzy kvality ovzdu$i vyplyvaji nasledujici feSené znecistujici latky:
e suspendované Castice:

PMw: Dochazi k prekraCovani imisniho limitu pro 24hodinové koncentrace,
dochazelo k prekracovani ro€niho imisniho limitu.

PM:,s5: Dochazi k pfekratovani roéniho imisniho limitu.

e benzo(a)pyren: Dochazi k pfekracovani ro€niho imisniho limitu.

Ostatni zneciStujici latky nejsou jiz delSi Casové obdobi prekratovany a nelze duvodné
pfedpokladat, Ze by k pfekroCeni mélo v budoucnu dojit.

5.3.3. Indikatory a monitorovani implementace Programu

Planované zlepSeni kvality ovzdusi bude zhodnoceno pomoci nasledujicich indikatoru,
platnych pro celé uzemi zéony CZ08Z Moravskoslezsko, které se vztahuji k prekracovani
imisnich limitd pro Skodliviny a s tim souvisejici expozici obyvatelstva. Indikatory byly
stanoveny nasledovné:

a) plocha uzemi zény CZ08Z s pfekrocenym imisnim limitem (v %) pro roni imisni limit
pro PMo,

b) plocha uzemizény CZ08Z s prekro€enym imisnim limitem (v %) pro denni imisni limit
pro PVho,

c) plocha uzemi zény CZ08Z s prekroCenym imisnim limitem (v %) pro PMzs,

d) plocha uzemi zény CZ08Z s prekroCenym imisnim limitem (v %) pro benzo(a)pyren,

e) dodrzeni emisnich stropl stanovenych pro silniéni dopravu

f) plocha uUzemi zény CZ08Z s prekro€enym imisnim limitem (v %) ostatnich

znecistujicich latek, které nejsou programem feSeny a u kterych jsou dle analyzy
programu imisni limity dodrzovany
Indikétory a) — d) a indikator f) budou vyhodnocovany MZP kazdoro&né na zakladé aktuainé
platnych map klouzavych pétiletych prdméri namérfenych koncentraci znecistujicich latek,
které konstruuje CHMU. Indikator a) — d) a indikator f) bude povazovan za splnény, pokud
plocha Uuzemi zoény CZ08Z s prekrocenym imisnim limitem bude rovna 0 %. Indikator f) je
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stanoven s ohledem na ostatni znecist'ujici latky, které doposud nejsou ploSné prekraCovany,
ale které je nutné rovnéz sledovat s ohledem na cile programu (tj. udrzeni dobré kvality
ovzdusi).

Indikator e) bude povazovan za splnény, pokud bude hodnota emisi PMho ze silni€éni dopravy
ze zastavéného uzemi dané obce v roce 2020 rovna nebo niZ8i hodnoté daného emisniho
stropu. Indikator e) bude vyhodnocovan kazdoro&né.

Kazdoro¢ni zhodnoceni indikatord a pInéni Programu bude uvefejnéno na internetovych
strankach MZP.

Pro fizeni implementace a vyhodnocovani stavu plnéni Programem stanovenych cili a
opatfeni, bude zfizen implementacni vybor Programu. Cleny budou zastupci kompetentnich
organll na urovni obci, kraje a statu, ktefi jsou odpovédni zarealizaci Programem stanovenych
opatfeni. Implementaéni vybor Programu bude Fidit a svolavat MZP.

5.3.4. Vyhodnoceni pInéni indikatorti - ZONA MORAVSKOSLEZSKO

5.3.4.1. Indikator a) az d) a indikator f) — plochy tizemi zény s pfekro¢enymi imisnimi limity

Nasledujici prehled uvadi pinéni vySe popsanych indikatort pro plochu zény. Jedna se o data
vychazejici z pétiletych praméra, které konstruuje CHMU a zde jsou pouzita data z pétiletych
pramérd za rok 2011 az 2015. Pro porovnani je provedeno totéZz za obdobi 2010 az 2014.
Jedna se o primérna data vzdy za uplynulych pét let a vysledky tedy neni mozné porovnavat
S vymezenim oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi (OZKO), které predstavuji ro€ni hodnoty.

Tabulka 90 — Plocha Gzemi zény s prekro¢enymi imisnimi limity

Z6na Moravskoslezsko Splnéni indikatoru
Indikator - skodlivina Pétileti % oloch ANO/NE
% plochy
2010 az 2014 2,9 NE
a) . 2011 a# 2015 1,1 NE
PM30 —rocni koncentrace
Zména -1,8 Zmenseni plochy 01,8 %
2010 a7 2014 50,9 NE
b) B 2011 az 2015 44,8 NE
PM3o —denni koncentrace
Zména -6,1 Zmenseni plochy 06,1 %
2010 az 2014 20,7 NE
<) L 2011 a7 2015 14,1 NE
PM;y,5 — rocni koncentrace
Zména -6,6 Zmenseni plochy 0 6,6 %
2010 az 2014 58,7 NE
d) L. 2011 a% 2015 62,1 NE
Benzo(a)pyren - rocni koncentrace
Zména +3,4 Zvétseni plochy 0 3,4 %
2010 a7 2014 0 ANO
f) N 2011 a# 2015 0 ANO
Ostatni Skodliviny *
Zména 0 Beze zmén
* V ramci ostatnich Skodlivin bylo na Uzemi aglomerace vyhodnoceno plnéni téchto

imisnich limitd:
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e Benzen: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na urovni 5 pg/m3
o Arsen: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na urovni 6 ng/m3
e NO:2: Imisni limit pro ro€ni koncentrace na urovni 40 pg/m3
¢ Olovo: Imisni limit pro ro€ni koncentrace na urovni 0,5 Mg/m3
o Nikl: Imisni limit pro ro¢ni koncentrace na drovni 20 ng/m3
e Kadmium: Imisni limit pro ro€ni koncentrace na urovni 5 ng/m?3
e SO2: Imisni limit pro denni koncentrace na urovni 125  ug/m?

5.3.4.2. indikator e) - dodrZzeni emisnich stropt stanovenych pro silniéni dopravu

Pro vyhodnoceni tohoto indikatoru nebylo v dobé zpracovani zpravy dostatek udaju. Dle
CHMU existuji udaje o emisich z dopravy za cely kraj, ovéem pro vyhodnoceni indikatoru by
bylo nutné rozdélit tyto emise az na uroven obci. V dobé zpracovani tato data nebyla dostupna.
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6. Vyhodnoceni realizace opatreni ke snizeni emisi
a ke zlepseni kvality ovzdusi v gesci krajskeho
uradu a kraje podle Programu zlepSovani kvality
ovzdusi

Moravskoslezsky kraj mav sou¢asné dobé zpracovany dva strategické dokumenty ve vztahu
ke kvalité ovzdusi. Jedna se o tyto dokumenty:

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/IFRYDEK-MISTEK - CZ08A
DUBEN, 2016

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z
DUBEN, 2016

V nasledujicich kapitolach je provedeno vyhodnoceni realizace opatfeni ke snizeni emisia ke
zlepSeni kvality ovzduSi v gesci krajského ufadu a kraje.

6.1. Statistické udaje o Moravskoslezském kraji

Rozloha: 5427 km?

Podet obyvatel (dle CSU): 1221 832 obyvatel (k 31.12.2013)
Primérna hustota zalidnéni: 225 obyvatel / km?

Pocet okresu: 6 okresU

Celkovy pocet obci v kraji: 300 obci

6.2. POPIS OPATRENI STANOVENYCH K POZADOVANEMU
ZLEPSENI KVALITY OVZDUSI

6.2.1. E1 - Emisni stropy

Emisni stropy jsou stanoveny pro ta uzemi, kde je prekroen imisni limit pro nékterou ze
znecistujicich latek a kde byl sou€asné rozptylovou studii identifikovan vyznamny prispévek
skupiny (ve smyslu pfilohy €. 2 zakona) vyjmenovanych stacionarnich zdroji k pfekroceni
imisniho limitu. Emisnim stropem je nejvy$si pfipustna uhrnna emise znecist'ujici latky nebo
stanovené skupiny znecistujicich latek vznikajicich v dusledku lidské Cinnosti, vyjadiena v
hmotnostnich jednotkach z vymezené skupiny zdroji znecistovani na vymezeném Uzemi.

V ramci emisnich stropl v programu jsou definovany urcité skupiny zdroju a jejich emisni
stropy vCetné tzv. ,redukéniho potencialu®. Redukéni potencidl odpovida technickym
moznostem dané skupiny stacionarnich zdroji aplikovat dodate¢na opatfeni a snizit tak
mnozstvi vykazovanych a fugitivnich emisi, které jako skupina emituji, pfi€emz byl zohlednén
pfedpokladany stavajici stav (pocet stavajicich realizovanych opatfeni) k roku 2011, tedy stav
k vychozimu roku.

Emisni stropy byly definovany také pro silni¢ni dopravu. Emisni stropy pro silni¢ni dopravu
byly stanoveny na zakladé posouzeni souboru o€ekavanych efektd opatieni ke snizeni imisni
zatéZe z automobilové dopravy.
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6.2.2. E2 - Regulace vyjmenovanych stacionarnich zdroji v souladu s §13
odst. 1 zakona o ochrané ovzdusi

Regulace podle § 13 je stanovena v pfipadech, kdy byla v dané lokalité lezici v ORP s
prekrocenymi imisnimi limity/imisnim limitem identifikovana skupina zdroji ve smyslu prilohy
€. 2 zakona obsahujici pouze zdroje patfici do jedné provozovny jednoho provozovatele,
pfiCemz imisni pfispévek téchto zdroju v souhrnu piekracuje 4 ug/m3. Zaroven neni vylouceno,
ze kazdy z téchto zdroju mize mit dle provedené rozptylové studie imisni pfispévek k ro€nim
koncentracim PMwo prekracujici 4 pg/m3.

Sledovanou znecistujici latkou, u které jsou analyzovany imisni pfispévky vyjmenovanych
stacionarnich zdrojli, jsou suspendované Castice frakce PMio. Suspendované Castice PMio
byly obdobné jako v pfipadé emisnich stropl zvoleny jako vhodna znecistujici latka, jelikoz je-
li zdroj imisné vyznamny s ohledem na PlVho, je zpravidla umérné tomu vyznamny i s ohledem
na PMs. Volbou této zneCiStujici latky jsou feSeny dostatecné rovnéz imisni koncentrace
benzo(a)pyrenu (diky jeho vazbé na suspendované Castice).

6.2.3. E3 pro aglomeraci OSTRAVA/KARVINA/IFRYDEK-MISTEK - CZO08A
E4 pro zénu Moravskoslezsko — CZ08Z

Popis opatreni ke snizeni emisi a k pozadovanému zlepseni kvality
ovzdusi

V programech jsou dale uvedena opatfeni, ktera je vhodné dle charakteru obce aplikovat tak,
aby byl dosazen maximalni synergicky efekt (efekt aplikace vice typa opatfeni, ktera maji
nejvyznamnéjSi imisni dopad).

V obcich kde nedochazi k prfekratovani imisnich limitd, je vhodné rovnéz aplikovat vSechna
nize uvedena opatieni za u€elem udrzeni dobré kvality ovzdusi.

Opatreni jsou oznacena jedineénym kdédem, ktery navazuje na pozadavky reportingovych
povinnosti. Kod je sloZzen ze dvou pismen a Cislice.

Prvni pismeno oznaCuje dotéeny sektor:

A. Snizeni vlivu silni€ni dopravy na uroven znecisténi ovzdusi,

B. Snizeni vlivu stacionarnich zdroju na uroven znecisténi ovzdusi,

C. Snizeni vlivu zemédélské vyroby na uroven znecisténi ovzdusi,

D. Snizeni vlivu stacionarnich zdroju provozovanych v ZzZivnostenské cCinnosti a v

domacnostech na uroven znecisténi ovzdusi,

E. Snizeni vlivu jinych zdroji na uroven znecisténi ovzdusi.
Druhé pismeno oznacuje typ opatfeni (A — hospodarské (ekonomické)/dariove, B — technicke,
C — vzdélavaci/informacni, D — jiné), Cislo oznaCuje pofadi opatfeni v dané skupiné.

Konkrétni opatfeni jsou uvedena v obou programech.

6.3. VYHODNOCENI REALIZACE OPATRENI

Nasledujici tabulka uvadi pfehled realizovanych opatfeni — vytah opatfeni ke zlepSeni kvality
ovzdu$i a to jak pro aglomeraci Ostrava-Karvina-Frydek-Mistek (CZ08A), tak pro zénu
Moravskoslezsko (CZ082).
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Tabulka 91 - Stav realizace opatfeni ke zlepSeni kvality ovzdusi

Kéd

Vyhodnoceni opatieni za

. . | Nazev opatreni Gesce Termin kraj — krajsky urad v roce
opatreni 2016
Ekonomicka podpora (dotace) obce. krai pribézné Realizovano - tendry a
AA2 provozu vefejné hromadné K, do 31.12. pozadavky na vefejnou
MD . :
dopravy 2020 doprawu z pozice kraje
Nerealizovdno na
komunikacich v majetku kraje
=1l alll. tfidy. VétSinou
problém souvisi
AB2 Prioritni vystavba obchvati mésta | obce, kraj, 31.12. s nerealizovanou silnici tfidy,
obci MD (RSD) 2020 nebo nezajmu obci, nebo
nemoznostivykupu pozemkd,
nebo studie proveditelnosti
danou stavbu nedoporucuje,
apod.
Odstranovanibodowvych problém( | obce, kraj pribézné Nerealizovano - nebyly
AB3 o . y do 31.12. identifikovany konkrétni akce
na komunikacni siti MD (RSD) L
2020 k realizaci
Intearované dobravni svstém obce. krai prabézné Nerealizovano — nepodaifilo se
AB9 egro pra ys y - Kra, do 31.12. sjednotitpodminkydopravcu
vefejné hromadné dopravy MD AP
2020 vV ramciregionu
L . . . prubézné Realizovano - tendry a
AB10 3;’?2%\éaﬂlrokrfggﬁg§gsgmu lc\)/ltlece, kraj, do 31.12. pozadavky na vefejnou
4 pravy 2020 doprawu v ramci kraje
ZajiSténipreference vefejné obce, kraj prubézné Realizovano - tendry a
AB11 h , d F’)d J MD +Kra, do 31.12. pozadavky na vefejnou
romadne dopravy 2020 doprawu v ramci kraje
Rozvoj alternativnich pohonu ve prubézné Realizovano - tendry a
AB12 D20 'ch poho obce, kraj do 31.12. pozadavky na vefejnou
vefejné hromadné dopravé PSRRI
2020 doprawu v ramci kraje
o . prubézné Realizovano — v ramciDne
AB13 Podpora cyklistické dopravy obce, kraj do 31.12. b
ez aut
2020
pribémé Realizovano — v ramciDne
AB14 Podpora péSidopravy obce, kraj do 31.12.
bez aut
2020
Zwieni pivnulosti dobraw v pribézné Nerealizovano - nemoznost
AB15 £vysent piyn pravy obce, kraj do 31.12. oMvlivnit dané opatifeniz pozice
intravilanu :
2020 kraje
. o . ] obce, kraj, prubézné Real.lzqva’nvcl»v—vka’zdorocr:n|
AB16 Uklid a udrzba komunikaci MD (RSD do 31.12. nadlimitni &iSténivybranych
(RSD) | 2020 komunikaci
L o . prib&mé R'eallzovgno-vprlovederja
AB17 Omezeni prasnosti vysadbou obce, kraj, do 31 12 vysadba izolaéni zelené
liniové zelené MD (RSD) 2020 T v roce 2013 na wbranych
krajskych komunikaci
Omezovani emisizprovozu prubézné Realizovano — postupna
AB18 vozidel obcelkraje ajeho obce, kraj do 31.12. obména vozového parku
organizaci 2020 v majetku kraje
Realizovano - jenv ramci
Podpora wuZti nizkoemisnicha pribézmné postupné obményvozového
AB19 bezemisnich pohonl v obce, kraj do 31.12. parku v majetku kraje a
automobilové doprave 2020 v ramci tendrd dopravcq, které
muze oviivnit kraj
R Realizovano u zaméstnancl
) . prubézne krajského ufadu - webovy
AC1 Podpora carsharingu obce, kraj do 31.12. ! ey o
2020 portal umoziujici sdiletcestu
do pracea z prace
Snizeni Viiwu stavajicich ol vy s Realizovano - zdroje
pramyslovych a energetickych prubézné kontrolovany v ramci
BB1 O Lo . M krajskyufad | do 31.12. N o .
stacionarnich zdrojt na uroven 2020 pfezkumu integrovanych

mesisténiovzdusi — Cisténispalin

povoleni nebo ,sloZzkového*
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Vyhodnoceni opatieni za

R . . | Nazev opatieni Gesce Termin kraj — krajsky urad v roce
opatreni 2016
nebo odpadnich plyn(, Uprava povoleni, zda plninejlepsi
technologie dostupné technikya emisni
stropy (kominové)
SniZovani pradnosti varealech
pramyslovych podnikd, pofizeni rib&3ns Realizovano — pfi
techniky pro omezenifugitivnich L e P povolovacim procesu jsou
BB2 - . P krajskyufad | do 31.12. %
emisize skladkovani/skladek/z 2020 stanoveny pozadavky na
volného prostranstvi/z manipulace sniZovani prasnosti
se sypkymi materialy
e - pribézné PR o
BD1 Zprlsn'ovam/stanovovam krajsky afad | do 31.12. Reallzoyar]o pozadavg!& pfi
podminek provozu 2020 povolovani novych zdroju
Minimalizace imisnich dopadu prabézné Realizovano — poZadavek pii
BD2 provozu povych stacionarnich krajskyufad | do 31.12. povolovani nowch zdroja
zdroji v uzemi 2020
obecniufad
Omezovani pragnosti ze stavebni obce s prubéznédo | Realizovano - metodicka
BD3 &innosti rozsifenou 31.12.2020 | pomoc obcim
pusobnosti,
krajsky urad
Podpora pfeménytopnych
systémuvdomacnostech — . pribézné o S
v . obce, kraj Realizovano — kotlikova
DB1 Instalace a wuZivani nowvych 5e ' do 31.12. .
nizkoemisnich ¢i bezemisnich MzP 2020 dotace, osvéta
zdroju energie
prabézné Realizovano — v majetku kraje
DB2 Snizeni potfeby energie obce, kraj do 31.12. se provadi energeticky
2020 management
Rozvoj environmentalné priznivé
energetické infrastruktury, pribézné Nerealizovano — nemoznost
DB3 rozSifovani siti zemniho plynu a obce, kraj do 31.12. oMivnit dané opatieniz pozice
soustavzasobovanitepelnou 2020 kraje
energii
. . prabézné Realizovano — napf. vefejné
EAlL \lj’;imléngs;;(rany ovzdusipro obce, kraj do 31.12. zakazky nanizkoemisni
4 y 2020 hromadnou doprawu
Zpevnéni povrchu nezpevnénych prabézné Realizovano — u krajskych
EB1 komunikacia zvySovani podilu obce, kraj do 31.12. komunikaci samostatny
zelené v obytné zastavbé 2020 projektv roce 2013
Snizovani vlivu dlouhodobych prubézné Nerealizovano — nemoznost
EB2 deeponuvyttlazenych [naterlalg a MPO, kraj, do 31.12. oMvivnit dané opatfeniz pozice
primyslovych areall na kvalitu obce 2020 Kraie
ovzdusi !
rb&3na Realizovano — pravidelné
Informovani a osvéta vefejnostiv obce, kraj, pru kampané, osvéta obyvatel na
EC1 P g Y do 31.12. e . )
otazkach ochrany ovzdusi MzP 2020 Infothermé&, webovy portal
kraje pro lokalnitopenisté
obecniurad, prib&mé
ED1 Uzemni plénovani krajsky ufad, do 31. 12. Reallzovans)— metodicka
MMR, MO, 2020 pomocobcim
MzP
agastzeklsttljpcuk'h krai priubézné Realizovano — kazdoroc¢né je
ED2 ravs Kos1ezskeno kraj ha kraj do31.12. | ugastzastupct MSK
pracovnich skupinach MZP k T "
2020 zabezpecCena

feSenizlepSenikvality ovzdusi
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7. Zaveér

Ugelem této prace bylo vyhodnotit kvalitu ovzdudi na uzemi Moravskoslezského kraje ve
vztahu k pozadavkim zakonnych norem a cilim uvedenym ve strategickych dokumentech
Moravskoslezského kraje, kterymi jsou

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/IFRYDEK-MISTEK - CZ08A

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI
ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z

Byla analyzovana fada vstupnich Gdaji z databazi poskytnutych CHMU pripadné KU MSK.
V nékterych pfipadech bylo pracovano s pfedbéznymi udaji. Pfipadna vySSi nejistota
ucinénych zaveéra je v téchto pfipadech komentovana v prislusné pasazi této prace.

7.1. Emisni zaver

Nasledujici tabulka porovnava emisni bilanci MSK v letech 2014 a 2015.

Tabulka 92 - Meziro¢ni porovnani emisni bilance Moravskoslezského kraje

Emise (kt) Rozdil
Znecistujici latka 2014 2015 (%) (kt)
tuhé znecist'ujici latky (TZL) 497 470 -5.45 -0.271
oxid siricity (SO-) 18.76 17.70 -5.68 -1.065
oxidy dusiku (NOy) 22.66 2253 -0.55 -0.125
tékavé organicke latky (VOC) 17.76 17.28 -2.74 -0.487
amoniak (NHs) 3.74 3.70 -1.06 -0.040

Analyzou uvedenych dat o emisich znecistujicich latek Ize vyvodit nasledujici zavéry:

e Vroce 2015 doslo ke sniZzeni emisi tuhych znecistujicich latek do ovzduSi o cca 271
tun oproti roku 2014, coz pfedstavuje sniZzeni o cca5,5%. Toto snizeni je zapfi¢inéno
poklesem emisi TZL z primyslovych zdroji kategorie REZZO 1. Naopak emise TZL
z lokalniho vytapéni mezirocné narostly.

e Vroce 2015 doSlo ke snizeni emisi oxidu sifiCitého o cca 1 065 tun oproti roku 2014,
coz predstavuje snizeni emisi SOz a cca 5,7%. Za timto snizenim je zapotiebi vidét
predevSim snizeni celkovych emisi SOz z primyslovych a energetickych zdroju.
Naopak emise SO: z lokalniho vytapéni meziro€né narostly.

e Vroce 2015 doSlo ke snizeni emisi oxidl dusiku a to o 125 tun v porovnani s rokem
2014, coz pfedstavuje snizeni emisio 0,6%. Za timto snizenim stoji pfedevSim mirny
pokles emisi oxidd dusiku z primyslovych a energetickych zdroju. Emise NO«x
z lokalniho vytapéni mirné narostly.

e Vroce 2015 doslo ke snizeni emisi tékavych organickych latek o cca 487 tun oproti
roku 2014, coz predstavuje snizeni emisi VOC a cca 2,7%. Za timto snizenim je
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e Emise amoniaku v roce 2015 zUstaly pfiblizné na stejné urovni, jako byly v roce 2014.

Prepocteme-li jednotliva snizeni emisi podle vzorce pro vypocet celkovych emisi ¢astic (emise
primarnich ¢astic a prekurzori sekundarnich ¢astic, faktory tvorby ¢asticejsou pro NOx = 0,88;
pro SOz = 0,55; pro NHs = 0,64), dostavame vysledny efekt v podobé Eps.

Eps = - 993 tun/rok

Timto vypoCtem dochazime ke skuteCnosti, Ze celkové emise €astic v porovnani let 2014 a
2015 meziro¢né poklesly o cca 993 tun, coZ je mozné v celkovém méfitku povazovat za
pozitivni zménu. Jedna se o meziroéni pokles o cca 2,6%.

7.2. Imisni zaver

Vyslovit jednoznacné imisni zavéry neni tak jednoduché, jako na strané emisi. Je mozné vSak
porovnat relevantni udaje charakterizujici imisni situaciv lokalité MSK — tedy méfené hodnoty
imisnich koncentraci na stanicich imisniho monitoringu.

V nasledujici tabulce jsou uvedeny zmény imisnich koncentraci Skodlivin, u kterych je
stanoven imisni limit pro ochranu zdravi lidi nebo ochranu ekosystému a vegetace. Hodnoty
imisnich koncentraci pfedstavuji pak prameérné hodnoty imisnich koncentraci ze vSech stanic,
na kterych se v obou letech méfeni imisnich koncentraci dané Skodliviny provadélo. Tim je
mozné vyloucit vliv zmény lokality méfeni.

Tabulka 93 - Meziro€ni porovnani primérnych imisi v Moravskoslezském kraji

Roéni priimér imisi P
Zneéistujici latka 2014 2015 Zména im g?‘?r;ilm it

[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?] [%] [ug/m?]
Castice PMyo 35.8 31.4 4.4 -12.3 40
Castice PMzs 29.7 26.6 3.1 -10.3 25
Oxid sifigity (SOy) 9.8 8.1 -1.6 -16.8 20
Oxid dusigity(NO2) 19.3 19.8 0.5 25 40
Oxidy dusiku (NOy) 14.0 13.7 -0.3 2.1 30
Oxid uhelnaty (CO) 593.7 549.6 -44.1 74 -
Benzen 2.5 2.7 0.1 4.8 5

[ng/m?] [ng/m?] [ng/m?] [%] [ng/m?]
Olovo 275 23.6 -3.9 -14.1 500
Arsen 1.8 2.1 0.3 16.7 6
Kadmium 0.7 0.6 -0.2 -21.3 5
Nik 1.6 1.3 -0.3 -16.1 20
Benzo(a)pyren 49 4.1 -0.9 -17.3 1

Z vySe uvedené tabulky se da konstatovat, Ze imisni situace v Moravskoslezském kraji se
v porovnani let 2014 a 2015 zlepSila a doSlo ke snizeni imisni zatéze témér u vSech
sledovanych Skodlivin (vyjimku tvofi mirné navySeni imisni zatéZe u oxidu dusicitého a
navyseni imisni zatéZe arsenu.
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7.3. Emisné - imisni zaver

Nasledujici dva grafy uvadi dlouhodobé trendy emisia imisni na ploSe MSK a to od roku 2002
do roku 2015. Je zde vidét, Ze emise Skodlivin od roku 2002 do roku 2015 maji dlouhodobé
klesajici charakter. OvSem toto neni vzdy doprovazeno poklesem imisni zatéze.

Tabulka 94 - Celkové emise skodlivin do ovzdusi na tzemi MSK - dlouhodoby trend
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7.4. Zname nejistoty

PFi provadéni takto rozsahlych bilanci je zapotfebi pfijmout skute€nost, Ze existuje Fada
nejasnosti a skuteCnosti, které ovliviiuji vysledné zavéry studie. Mezi tyto nejasnosti patfi
napfiklad toto:

e Kuvalita ovzdusi je ovliviiovana nejen celkovymi emisnimi toky Skodlivin vnaSenych do
ovzdusi, ale i rozptylovymi podminkami. Zejména vyskytem stabilniho stavu atmosféry,
kdy v oblasti Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek dochazi k hromadéni emisi
v atmosféfe a tim i zvySovani imisnich koncentraci znecistujicich latek.

Ne vzdy pak plati, Ze snizeni emisnich toku zneciStujicich latek s sebou pfinasi snizeni
imisni zatéze v lokalité. Naopak, pfi Spatnych rozptylovych podminkach se kvalita
ovzdusi maze Casto zhorSovat i pfes klesajici emise. To je popsano v kapitole 4 této
zpravy, ktera vyjadfuje dlouhodobé emisné — imisni vztahy v MSK.

e Na kvalité ovzduSi zejména v Ostravsko-karvinském regionu se podileji také
prihranini zdroje z prilehlé ¢astiPolska, kde se nachazi pomérné rozsahla pramyslova
oblast. Tyto zdroje do bilance MSK nevstupuiji, nicméné zejména pfi pfihodném sméru
vétru mohou ovzdu$iv ¢esko-polském pfihrani€i pomérné vyznamné ovliviovat.

e Emise malych zdroju jsou v REZZO 3 vypocitavany na zakladé udaji o zplsobu
vytapéni domacnosti a mohou byt zatizeny nepfesnostmi. V pribéhu let dochazi
k riznym energetickym upravam budov (rodinnych dom) jako napriklad zateplovani,
vyména oken apod., které mohou vysledné emisnitoky do okolniho ovzdusi ve svém
dasledku snizit. Bilance malych zdroja uréenych pro vytapéni — tzv. ,lokalni topenisté*
— tak mUze byt zatizena pomérné velkou nepresnosti.

Dle dosavadnich zkuSenosti je dale u téchto zdroji mozné, Zze nespaluji pouze paliva
jako hnédé nebo Cerné uhli nebo dfevo, ale také jina paliva jako napfiklad odpadni
papir, staré papirové obaly, zahradni odpad. Emise Skodlivin pfi spalovani téchto
»paliv mohou byt nékolikanasobné vySSi nez pfi spalovani uhli nebo dfeva.

e Emisetékavych organickych latek jsou z drtive vétsiny tvoreny malymi zdroji v kategorii
REZZO 3. Pfitom vice nez 87% tvofi dle CHMU nesledované zdroje pouzivajici
rozpoustédla. Tato bilance muze byt velice nepfesna.

e Emise z mobilnich zdroju jsou v REZZO 4 vypocitavany na zaklade udaji o scitani
dopravy v 5 letych intervalech a jejich pfepoctu na udaje platné pro aktualni rok.

e V pfipadé hodnoceni kvality ovzduSi z pohledu imisnich koncentracich PMio a PMzs
nelze brat v uvahu pouze emise TZL, ale je potfeba uvaZzovat s pfeménou plynnych
znecCidtujicich latek emitovanych zdroji na sekundarni Castice reakci v atmosféfe. V
soucasnosti jsou tyto pfemény primarnich emisi NOx, SO2, NHs a VOC na sekundarni
Castice — prasny aerosol, pouze odhadovany.
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